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Komuna ¢ Vitis€

Republika e KosovEs

Republika Kosova - S / ' Opstina Vitina
Republic of Kosovo Oj f/ /0 /054 ZZ = Municipality Viti/na

Né bazé té nenit 12, paragrafi 2, shkronja d, neni 49 t& Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta
Zyrtare e Kuvendit t€ Republikés sé¢ Kosoves Nr.28/2008), nenit 36, shkronja d t& Statutit t&¢ Komunés sé
Vitisé Nr.01-013/491, té datés 21.04.2011, Kuvendi i Komunés s€ Vitisg, né mbledhjen e mbajtur mé
datén 28.02.2023 merr kEté:

VENDIM
pér miratimin e procesverbalit nga mbledhja e paré e Kuvendit Komunal té Vitisé, té
datés 30.01.2023
Neni 1

Me kété, Kuvendi i Komunés sé Vitisé miraton vendimin pér procesverbalin nga mbledhja e paré e
Kuvendit Komunal t& Vitisé, t& datés 30.01.2023

Neni 2
Pjesé ¢ kétij vendimi éshté procesverbali i datés 30.01.2023.

Neni 3

Ky vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t& Ministrisé pér Administrim t€
Pushtetit Lokal, né kuptim t€ nenit 81 t€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare €
Kuvendit t&¢ Republikés sé¢ Kosoves Nr.28/2008), nenit 8 lidhur me neni 9 t& Rregullores Nr.10/2019 pér
Procedurat ¢ Hartimi dhe Publikimi t¢ Akteve 1€ Komunave dhe pas publikimit né web fagen e Komunés
s Vitisé.

Vendimi u dorézohet: KUVENDI | KOMUNES SE VITISE
1. Shérbimit t&¢ Kuvendit; KRY ESUESI

2. MAPL-sé; dhe Bekw‘
3. Arkivit. e __-_.,_:;//
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
I MBLEDHJES SE PARE TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE

Mbledhjen e ftoi dhe e kryesoi, z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Vitisé. Mbledhja &shté
mbajtur mé 31.01.2023 (e Marté) né Shtépiné e Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani”, duke filluar me puné
né ora 10 h. Né& mbledhje morén pjesé: kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi, kryetari i Komunés, z.Sokol Haliti
si dhe késhilltarét e Kuvendit: z.Ramadan Deliu, z.Basri Sylejmani, znj.Valentina Mehmeti, z.Zejnepe Osmani,
z.Ali Bajrami, z.Ekrem Ymeri, z.Arbnora Hajredini, z.Jakup Demiri, znj.Liridona Bislimi, z.Sejdi Emini,
z.Nexhat Halili, z.Remzi Salihu, z.Durim Sylejmani, znj.Lindita Demelezi, znj.Majlinda Shabani, z Taulant
Haxhiu, z.Musli Neziri, znj.Vilsona Maliqi-Salihu, znj.Zyrafete Rama, z.Veton Ramadani, znj.Anisé Zejnullahu,
z.Sokol Hyseni, z.Ilir Zuka, ndérsa mungoi znj.Taibe Ibrahimi, z.Sokol Shagqiri, z.Reshat Azizi. Né mbledhje
morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive, zyrat e kryetarit, mediat elektronike dhe té tjeré.

Pasi u konstatua se prezent jané 24 anétaré t& KK-sé&, kryesuesi i Kuvendit e shpalli t¢ hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Mirédita dhe miré se keni ardhur né seancén e paré & rregullt &€ Kuvendit
Komunal t€ Vitisé! T€ nderuar t& pranishém, media, qytetaré t&€ Komunés sé Vitisé, gjaté téré vitit t& kaluar me
vendimet e tona qé kemi marr né kuvend té gjitha deri tash jané té rregulluara me ligjshméri pérpos strategjisé
zhvillimore lokale pér t€ cilén éshté kérku plotésim me disa informata shtesé. Po e presim konfirmimin
pérfundimtar a éshté i plot¢ edhe planin pér energji dhe klimé, domethané edhe kéta kané kérku dokumente
shtesé. Jemi duke e prité vendimin pérfundimtar, a &shté konfrom ligjit. Duke e pas parasysh qé né kété seancé
gshté edhe informata vjetore e kryetarit t& komunés, zakonishté kur kemi pas informatén, pikén pyetje pérgjigje
zakonisht e kemi bé me kété€ informatén e paré qé nuk i kemi béré dy pika, sepse t& gjitha gjérat jang& qé lidhen
me t& njéjtén piké. Mendoj qé sot e kemi mirékuptimin dhe sot shkojmé me t& njéjtén piké, sepse jané ¢éshtje t&
pérbashkta q& lidhen me kété piké té rendit t& dités. Pér kété seancé materialin e keni marré me kohé, rendin e
dités e keni marré me kohé dhe kemi parapa kété rend dite:

Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e njémbédhjeté e Kuvendit Komunal.

Informaté (raport) pér punén e kryetarit t¢ komunés pér periudhén Janar-Dhjetor 2022.

Pasqyrat Financiare té Buxhetit Komunal pér periudhén Janar-Dhjetor 2022.

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér caktimin e orarit t¢ mbajtjes sé

takimeve té Kuvendit t&é Komunés sé Vitisé pér vitin 2023.

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e planeve té punés sé
komiteteve: Komitetit pér Shérbime Publike; Komitetit pér Lirité, té Drejtat e Njeriut dhe Barazi
Gjinore; Komitetit pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale; Komitetit pér Planifikim, Rregullim t&
Hapésirave dhe Mbrojtjen e Mjedisit; Komitetit pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport; té gjitha planet
pér vitin 2023.
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6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e planit té¢ punés se
Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér vitin 2023.

znj.Majlinda Shabani: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Ne si grup i Lévizjes Vetévendosje
paraprakisht kemi pas domethané kérkesé 1€ b&jmeé njé seancé (& jashtézakonshme, por meqenése sot €shté seanca
e rregullt ¢ kemi paré t& rrugés dhe né kuadér t€ ligjit q& na lejohet té paraqesim para jush nj€ pike t€ re € rendit
té dités, domethané né bazé t& Ligjit Nr. 03/L040 pér Vetéqeverisje Lokale dhe Rregullores s¢ Kuvendit Komunal
té Vitisé, neni 7, Lévizja Vetévendosje, grupi asamblistéve propozon piké té re t& rendit t& dités, falja e tatimit
né proné né vlerén deri né 100 euro pér té gjithé tatimpaguesit e komunés soné pér vitin 2023, me géllim té
lehtésimit t& barrés sé qytetaréve, Ministria e Financave ka béré propozim konkret pér komunat q€ t€ gjith€ tatim
paguesve t& ju falen deri né 100 euro nga vlera e tatimit né prong. Kjo do t€ pérfshihet n€ kuadeér t& njé ligji té ri
t& cilin ministra do ta proceson shumé shpejt né kuvend pér miratim. N& kété ligj do t& pérfshihet dispozitat e
faljes sé faturés sé tatimit deri né 100 euro né vitin 2023 si dhe do t&¢ mundésohet rritja e fleksibilitetit t&
komunave dhe do té arrihet tatim progresiv pér vitin 2024 e tutje, ashtu qé ata q& kané mé pak € paguajné mé
pak dhe ata q&é kané mé shumé t& paguajn mé shumé. Me kété propozim, domethané € secilit tatimpagues t'u
falen deri né 100 euro t& faturés, tatimit né proné, 85% e tatimpaguesve nuk do t€ paguajné asgjé pér vitin 2023
ata qé tashmé kané paguan domethang ju llogariten si parapagim pér vitin vijues, 10% do t& paguajn mé pak se
100 euro pér vitin 2023, pra vetém kéta 5% e tatimpaguesve qé pérfshihen edhe bizneset ju bie t& paguajné mé
tepér se 100 euro pér vitin 2023, andaj duke pas parasysh kété kornizé ligjore t€ cilén aktualishté pér tatimin né&
proné dhe me qéllim t& lehtésimit t& barrés sé qytetaréve, ne si grup i asamblistéve ftojmé té gjithé antarét e
kuvendit komunal & ta mbéshtesin kété piké.

z.Ali Bajrami: Pérshendetje pér té gjithé t& pranishmit! Mbéshtes propozimin e kryesuesit q& né kéte seancé
t& mos keté pyetje pérgjegje jashté rendit € dites, pasi qé¢ kemi informatén e kryetarit edhe i kemi pasqyrat
financiare do té pérfshihen né kuadér té kétyre 2 pikave. Sa i pérket propozim vendimit t& VV-sé pér piké té re
me futé né rend té dités, shumé miré e spjegove, venidimin e ka marré geveria, ministri i financave. The shumé
shpejt ministri do t& del me njé sqarim, plotésim ndryshim ligjor q& do ta anuloj kété rritje qé e ka béré té tatimit
né proné, cka ne si kuvend komunal edhe ku &shté fugia jon& q¢ ne me ndérhy né vendimet e geveris€, né kété
rasté t& ministrit t& financave. Boll bre ma me kéta popullizma se &shté tepru. Kur po e them kétg, po bazohem
né até se ai qé e ka rrit ai ne ta shfuqizon. Qytetarét deri né nj¢ vendim € ri ne ta pagujné tatimin né proné qysh
e kan pagu né vitin 2022, kqyrim mé tutje, ne jemi kétu, jemi né mbéshtetje edhe pérkrahim qytetarét, nuk &shté
vetém VV qé &shté pérkrah popullit edhe duke e mbrojté popullin edhe kéto gjéra populli nuk i toleron dhe nuk
i pranon. Faleminderit!

z.Taulant Haxhiu: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Uné e pashé& propozimin e Majlindes, uné po e
shof qé kéta po dojné me bé digka q& ministri i tyre e ka béré njé gabim trashanik, kéta po dojné me kthy kétu
ne e dimé q@ tatimi né proné &shté 90% e qytetaréve t&€ Komunés s€ Vitisé. Tatimi né proné éshté e hyra kryesore
e komunés, nése kjo falet atéhere neve na déshtojné shumica e projekteve t€ planifikuara né goftése kéta dojné,
e kané ministrin, ta shfuqizon kété qé e ka béré e pagumi tatimin n& proné q¢ e kemi pagu vitet e kalume. Uné
nuk po e shofé t& arsyeshme kur ministri e béné njé gabim edhe gohen asambleistat folin kétu ne jemi pér
qytetarét, por ne nuk mundemi até qé i kemi planifiku mi realizu, né qofté se ne e votojmé kété qé e ka propozu
e nderuara asambliste.

zXlir Zuka: Shumé shkurt pér shkak se até qé deshta me thang e tha Taulanti. N& mbledhjen e KPF-s¢ kur e
kam ngrité né fund, domethané né shikim té pasqyrave financiare jam kang uné, ai q& e kam ngrit as nuk e kané
dité kéta, por me vendim prej ministrit gdo komune ju ka théng me ngrit€ kéte, me i lané kéto kamofllazha, me i
lané kéto sene ne t& kthehen ka qgytetarét, se dihet qé &shté vendim i ministrit mos kqyrni mi qit keq tashti partité
tjera, kishe ne jemi me qytetarét, u pa kush sakt &shté me gytetaret, € keni rrité ¢do sen, tu ja nis prej mbeturinave,
ujésjellésit, tatimit né prong, rryma, gka keni me rrit tjetér, leni mé kéto gjéra, ju kané kuptu qytetarét, i keni béré



postimet né facebook, faqja e vetévendosjes né Viti, kqymi sa reagime t€ qytetareve keni marr, ju kan paré mé
qytetarét, mos u munoni me kamofllazh se jang tu ju njofté kush jeni.

z.Remzi Salihu; Pérshendetje pér té gjithé té pranishmit! Po mé duket sapoe shofé uné, kétu nuk orientohen
sc si t& ja b&jmé, ta fusim né rend té dités pikén e propozuar nga asamblistja e VV-s& apo jo, por po shkohet né
até ményrén tjetér t& luajm pingpong. Mesa po e shof€ uné, dikush ndoshta e llogarité veten si njé lojtaré superior
i pingpongit, por jo nuk do ta toleroymé pse po ¢ themé kété, sepse qysh ajo ¢faré ju po thoni apo ¢far€ ju po
mendoni se Vetévendosja juve ju ka béré si alergji, domethané si sémundje e pashérueshme jo edhe Vetvendosja
edhe késhilltarét e Vetvendosjes domethan jang& kétu nga vota e gytetaréve, pér qytetarét dhe nuk dua kétu t&
pranoj kurrfaré demagogjie, se ministri i financave e paska ngirté tatimin né proné&, jo ministri i financave ka
béré vlersimin e pasurisé t€ asaj pasurisé qé dikush deri sot ka pérfitu nga ajo dhe duke e ulé vlerén e pasurisé sé
veté e ka pagu tatim mé sé paku, kurse t€ tjerét domethan atyre qé jané paké mé té varfér ja u ka béré vlerén
ashtu si e kané dhe kané paguar né ményré & rregullt, andaj ju lutem mos u merrni mé kété, se nuk jemi ka
merremi me politiké, po diné disa njeréz pasurin atje ku e lajmrojné, thoté shpija ime i béné 200 mijé euro. Po si
more, uné jetoj afér teje, pse e jotja 200 mijé e jemja 10 mijé. Po e jemja &shté ja bgjé ¢mimin sa dua! Nése ja
vnon ¢mimin sa don, atéhere paguaj edhe tatimin. Krejt né fund thérras té gjithé asambleistat € ta votojné kété
piké t& hyjé né rend t€ dités, ta diskutojmé edhe mandej t& shohim se ku jemi, prandaj ne nuk jemi kétu pér t&
Juajtur pingpong, por jemi pér qytetarét ¢ Komunés s€ Vitisé dhe besoj dhe shpresoj qé do t€ pérfitojmé nga kjo.
Faleminderit!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Duke e pas parasysh dhe kjo temé &shté qe 1 javé, e kam paré né media dhe jam
konsultu me njé pjesé té njerézve qé e diné kété pjesé t& ligjit, dhe né asnjé vend, as Ligji pér Vetéqeverisje
Lokale, as Ligji mbi Financa nuk shkruan gé kuvendi komunal ka t& drejté me fal tatimin né& prong. Kjo &shté
mé e kegja nése ne e marrim njé vendim dhe nuk ka € drejté kuvendi komunal me fal tatimin n€ prong, dhe ne
¢ marrim njé vendim t€ tillé dhe na kthehet jo i ligjshém. Eshté cek shumé miré kétu ku e lexoj edhe Majlinda
né kuadér té ligjit té ri, pse ne me marré vendim nése bahet ligji i ri, atéhere ligji i ri n& t'i zbret tarifat. Njé po ju
themé, nuk ka vleré mé t& madhe sa me pas njé shpi dhe me shku me pagu tatimin né prong, binduni q& nuk ka
néngmim mé t&é madhé sa personi q€ e merr njé rroge € shtetit dhe personat qé kang ¢éshtje ose puné mé &€ mira
dhe me pagu tatimin né proné sa e kemi, mesatarisht 20-30 euro edhe ato me shku me i falé. Uné mendoj qé
gshté keq, ne duhet me i diskutu pér ¢éshtjet te ata g¢ nuk kan& mos t& i pagujné, jo tek ata g€ kan miliona, jo tek
ata qé kané banesa, sepse pjesén mé t& madhe jemi duke e pérfshi kétu. Ne e kemi miratu buxhetin, ne kemi qu
gishtin q¢ tatimi né& prong lidhet, &shté i parapam buxheti sa ésht€ dhe até buxhet e kemi barté né projektet népér
projekte t& ndryshme, sepse participimi i t& hyrave vetanke shkon né pjesén e projekteve. Ne tashti edhe kété
nése e falemi, nése éshté kangé 90% né Komunén e Vitis€ jané pérmi 95% qé jané ner 100 euro dhe na tatim né
proné nuk kemi me mbledhe pér kété vit. Ne duhet me kérku gé me i jek kamatat nése nuk mundet me pagu
dikush tatimin né proné edhe i shtyhet, ne duhet me falé tatimin né proné pér dikénd gé nuk mundet me pagu, ne
nuk mundemi me fal tatimin n& proné pér neve cka jemi kétu. Uné mendoj q& e kemi gabim, por ne duhet mé s€
pari me vértetu ligji a na lejon, dhe binduni qé ligji nuk na lejon.

znj.Majlinda Shabani: Faleminderit shumg! Uné n¢ fakt kam shumé me plotésu. Fillimishté u pérmend
popullizmi, i bie q&é ne kemi mbajté popullizem edhe pér shkollén e Pozheranit, megenése kompetencat kané
qené ndaj qeveris€, €shté e tepér moralizimi qé béhet kétu, nése me t& vértet € keni shgetésuese hallin edhe
brengen e qytetaréve, ju kishit gené pro késaj, nuk pajtohem apsolut me até q¢ e thave kryesues, per shkak tani i
bie qé nése éshté béré planifikimi po i bie qé kryetari i paska dité q& paska pas rritje & tatimit pér prong, kur e
dimé q& komuna e ka kompetencé me caktu shkallen tatimore, e ministria atje me bé vlerésimin pse kryetari nuk
e ka pru si piké € rendit t& dités me ndryshu shkallen tatimore, pse nuk &shté ngrité asnjéhere ky shqetésim, po
a e diné &ka béng kryetari. Kryetari del me postime né facebook, me majt moralizém, ky éshté moralizém i tepért.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kuvendi i cakton normat, normat jané koeficient, ndérsa vlerén e cakton ministria
né bazé té ligjit. Ne e kemi koeficientin minimal 0.1 5% mé i vogli qé egziston né ligj e ka Vitia tatimin n&€ proné
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qe sa vite, asnjéhere nuk e kemi ndyrshu, koeficienten 0.15 e kemi. Tatimin mé té ulét qé e kemi caktu, ndérsa
viera gka éshté pércaktu tashti prej ministrisé jemi e 5-ta né nivel t&€ Kosovés, edhe qytetet e médha paguajn mé
pak se sa Vitia, ¢ka sshté e vlerdsuar vlera me nivel ligji qé vlerésohet. Kjo gshté ajo brenga qé duhet ta
diskutojmé, ndérsa ne cka e kemi caktu si kuvend komunal koeficientin 0.15, &hté minimumi q& nuk ka ner ta,
mé e vogla vlerg.

znj.Majlinda Shabani: Domethané pajtohem me mendimin ténd qé e ke, por nuk pajtohem me gasjen q€ e
ke. Domethané &shté shumé logjike kjo kemi rritje t& vlersimit qé ju béhet, por nése ne e falim i bjen gé ne nuk
kemi me pas mé pak pér shkak se ¢do e hyré te tatimi né proné i shkon direkt komunés, nuk i shkoné as geverisé
as ministrisé, e tregoni kétu ¢ka ka pas interes ministria me rrité tatimin né proné, meqenése t€ hyrat i shkojné
komunés. Nése ne ¢ kemi me té vértet hallin edhe brengen e qytetaréve, gasja joné duhet me ndryshu.

z.Jakup Demiri: Pérshendetje pér t€ gjithé t& pranishmit! Un€ po e shofé gé kjo murr kahje politike, késhtu
njéfar lufte, por ne e kishim kry punén toné dhe tashti nése shkelet ligji na e kthen ministria q& nuk jemi né&
harmoni me ligjin, se po mé vie keq kryesues, por tashti po luajmé dy kuti, se kemi pas kétu vendime q¢ keni
thané &shté gabim, &shté shkelje, ne e qojmé atje e mandej e korrigjon, ne € qojmé edhe keété atje e mandej e
korigjon ligji kur &shté digka g& béné ne t& béjné krejt. Sa i pérket Ilirit g& tha, kéta nuk kané qené né dijeni. Ilir,
me t& thané té drejtén kjo &shté béré shume mediatike dhe &shté béré special pér me luftu Lévizjen Vetévendosje,
kété ligj nuk e ka béré Lévizja Vetévendosje, kété rritje t& tatimit nuk e ka béré, kjo éshté béré né 2018-&, né
vitin e paré nuk ka qené me pagu hiq, ka fillu prej vitit 2019 gradualishté nga 20% me u rrité tatimi, qé Ky vité e
kap 100%. Cfaré pérgjegjésie kemi ne pér kété ligj, ministri vetém se ¢ ka zbatu ligjin, até ligjé qé e ka béré LDK
dhe e ka zbatu ai né fuqi kur ka qené PAN-i né geveri. E dyta, po lidhem pak te tatimi né prong&, sipas t& drejtave
t& auditorit kombétar t&¢ ZKA-s&, kétu thoté disa komuna nuk e kan& béré vleréismin e drejté pér shkak se disa
pronar t& pronave nuk i kané numrat personal t& regjistrum dhe kané mundur dy e mé shumé prona t'i rigjitrojné
si vendbanim bazé prioritar dhe mé s keqi qéndron Komuna e Vitisg, pér shkak se i ka mbi 1 mijé tatimpagues
né proné qé nuk i kané t€ regjistruar numrin personal, € g¢ i bie qé té gjithé kéta kané mundur t& regjistrojné 2 e
mé shumé prona si banim rezidencial apo banim parésor. Tjetra éshté q&, ne e kemi pér qytetarin ton&€ mos t&
thojmé vetém né nivel qédror ne € kryem punén toné t& cilén nuk e kemi kry né tetor 3 komuna né t€ gjithé
Kosovén kané kthyer rekomandimet e veta t€ gjitha té tjerat duke pérfshier edhe komunén ton€ nuk kané dhané
asnjé rekomandim pér kété dhe ministri e ka zbatu até, nése vazhdoni késhtu kjo éshté e drejté e juaja por mos
thuani qé e kemi pér qytetarin, se qtu veq njé vendim gjeni tonin & ka qené né interes t€ qytetaréve toné qé& nuk
e kemi votu kétu apo qé e kemi diskutu, por tashté na dul ftyra e vértet e juaja mos ja nxerrni fundin.

2.Tlir Zuka: Jakup, ti po thua q& po e votojmé po e gojmé po e shkelim, ti po doné me shkel vet ligjin, a po?
Se qéshtu the, ne po ¢ votojmé ne té na kthen ministria, ¢ka po i bie kjo, po i bie pér qytetarin apo ¢ka po i bie.
A jeni kordinu me propozuesen? Se njéra thojke e ka rrité ministri, njéra komuna. Kur ti bini kordinonu me
propozuesin e asaj edhe € gjithé e dimé q€ kjo &shté pérgjegjsi e geveris€, kété rritje e ka béré qeveria, ministri,
gshté vendim i qeveris rritja, po pse nuk po e pranoni, pse po doni me mbulu njé faj té tyre, dilni para qytetaréve
qé éshté béré rritja se e dimé krejté, leni kéto sene.

z.Ramadan Deliu: Pérshendetje pér t€ gjithé t& pranishmit! Un¢ mendoj qé fjala fjalén nuk e mund, dikush
shet mend kétu, dikush béné patriotizém. E ka propozu, gite né votim, kalon, miré, nuk kalon, kurgja kérkujté.
Faleminderit!

Kryetari i komunés, 2.Sokol Haliti: Faleminderit kryesues! Té& nderuar té pranishém, t& respektum
kshilltarg, geveri komunale, media, OSBE, zyrat qé jeni kétu t& komungs dhe t& gjithé t& pranishmit. M€ s€ pari
propozimi, pika g€ e propozoj késhilltarja éshté legjitime me propozu pika, por nuk &shté legjitime me kcy prej
ksaj pikés te shkolla e Pozheranit me ataku kryetarin drejtpérdrejt pa i bé asgjé, shumé palidhje mu doké, dhe
vértet i dha shije t& keqe sjelljes, sinqerishté. Kjo ésht& veg njé jostabilitet edhe karekterial jo veg institucional,
vértet &shté jo e jeshme edhe mu doké shumé palidhje, edhe nuk paté pika e Pozheranit me kété piké qka e
propozove kshilltare. Mundemi me trajtu edhe pikene Pozheranit, ve¢ me tratju né parim, se qétu jané késhilltarét
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e kuvendit komunal dhe qeveria komunale, t& kéqi e t& miré kéta jang. Jané zyrat, jané njerézit t& cilét duhet me
punu né p&rputhshméri me ligjin, propozim vendimi qé& e ke propozu ti térhek repropercione financiare, pasi
térheq repropercione financiare duhet me kalu népér instanca, nuk mundet me kalu né kuvend. Kjo pa kalu né
Komitet pér Politiké dhe Financa, eventualishté kur kuvendi e voton, por uné po thamé qé kété piké jo ligjore
kuvendi nuk e voton. Plotsishté ka pasé Jakup té drejté késhilltari gé tha, kjo &shté térsisht popullsite, se qeveringé
qendrore né fakt jeni tu e udhéheq ju dhe ju keni mundur qé ta pyesni ministrin ose Zyrén Ligjore t& ministris, a
éshté legale kjo. Un€ po them qé nuk éshté legale, pér shkak se po e vazhdoj aty ku e lash, repupocioni financiar
e terhekum pér shkak se planifikimi i buxhetit pér vitin 2023 &shté béré nga ky kuvend dhe kur éshté béré
miratimi i buxhetit aty n€ planifikim t& hyrave vetanake i ki edhe tatimin gg e thaté ju veté tatimin bazé t& hyrave
vetanake, domethané tatimin mbi prona, andaj pér kété vit e ke planifikimin buxhetor dhe nuk mundesh me
terhek kési reproporcione financiare, se nuk mundesh me shkel ligjin. Edhe nj&, normal qé ta kthejné jo ligjore,
100 % po ta garantoj€ até, por ne nuk e lejojmé hiq me shku dhe me na kthy jo ligjore, pér shkak se ne po
mundohemi me punu me rregullaritet ligjor. Gjaté téré vitit 2022 kemi punu me rregullaritet ligjor, edhe 2023
ka me u punu me rregullaritet ligjor. Kjo duhet me kalu népér organe, mirépo kompetente &shté Ministria e
Financave, Departamenti i Tatimit né Prong, i cili vler€simin e pronave i ka béré, por nuk i ka llogarité
reproporcionin financiar edhe ka dalé se démtohen qytetarét, e buxheti i shkon qeverisé e geveria né fakt buxhetin
nuk ka dit€ as me hargju, se shikoja pérqindjen. pér shkak se vetém 1/3 e buxhetit t& pérgjithshém shkon népér
komuna. Uné jam anétar i komisionit t& grandeve atje, edhe né komision té€ grandeve duhet me u trajtu kjo temé,
por nuk &sht€ trajtu, ajo &€shté me ligj, pasi komunat e vjelin tatimin né proné. Komisioni i grandeve ku bgjné
pjesé 4 ministra edhe 4 kryetar, edhe kryeministri qé &shté me ligj i themelum pér buxhetin e komunave, duhet
me u grumbullu edhe duhet me u marr vendim edhe e ka afatin sikur Késhilli pér Siguri né Bashkési qé e ka
afatin statutor, ashtu ¢ ka edhe komisioni i grandeve. Nuk ka kalu, prandaj né két¢ kuptim duhet mos me bé
vendime kuvendi jo legale dhe jo ligjore dhe q&¢ démtojné krucialishté buxhetin e komunés edhe vendime jo
ligjore nuk mund t€ marrim, ndérsa bashkébisedimi tjetér, udhézimi administrativ, tjera, vlersimi pronés né formé
tjetér, ka mujté¢ me asosacionin e komunave, me bordin e saj me organizu, por kjo mbetet pér t&¢ ardhmen.
Shfugizimi i kétij vendimi &shté zgjidhje, mos me gabu qytetaréve me ja u marr parat nga gjepi i varfér qé po i
quani. Ju, mos i merrni atéhere pare mé shumé se sa qé e kané pas, edhe kaq. E shndérrut né debat jashté pikave
gé kané gené, ndoshta edhe ky &éshté qéllimi, me shndérru debat kési pika jashté pikés.

z.Jakup Demiri: [lir, até dité éshté e vértet qé kemi diskutu temén, ti e ke hapé, nuk &shté gé nuk e kem ditg,
qé the as nuk e kané pas idené. Ne e paskem bé krejté kété faré problemi, a knej e kané béré pa vetédije. Iliri e
ka (nuk kuptohet), po qyteterin ku e ke, pse nuk e ke pru nj¢ dokument, pra nj€ ide, njé zgjidhje me mujté me
bé jo vetém me bé zhurmé. Sa i pérket kryetar qé the, kemi punu me rregullaritet té ploté. Po uroj té jeté ashtu,
por ne e dimé qé mbi 50% dalin vendimet e kétij kuvendit komunal i ki té kthyme prej ministrisg, prej MAPL-
s€, ne kétu jemi mbi 50% t€ propozim vendimeve kétu na u kané kthy, kemi pasé 2 seanca, asnjé piké nuk kemi
pas té re, i kemi pasé vetém té kthyme té i tregoj cilat jané.

Kryetari i Komunés, z.Sokol Haliti: Ti me fol jashté rendit t¢ dités kutrum mundesh me folé ¢ka dush, se
kjo &shté mé fol kutrum, por nése doné me saktési, qe ku e ke Zyrén Ligjore. Q& tri here jashté rendit t& dités po
diskuton, po t& lejon kryesuesi, se ti nuk ki t€ drejté. Uné vetém njé here diskutova, tu pérgjigja pér shkak se ma
pérmende emrin.

z.Jakup Demiri: Kryetar, tu kisha luté me ma respektu kohén se &shté e jemja.

Kryetari i Komunés, z.Sokol Haliti: Kohén jashté rendit té dités a? Je duke e shkel ligjin, je tu e shkel edhe
rregulloren e kuvendit i nderuar, por ti po doné me polimizu, polimizojmé, nuk éshté problem, edhe uné e lypi
fjalén e polimizojmé.

z.Jakup Demiri: Nuk jam duke e shkel rregulloren, cilén rregullore.

Kryetari i Komunés, z.Sokol Haliti: Nuk ke t& drejté jashté rendit t& dités ti me disktu ge 3 here.

z.Jakup Demiri: Ne ende nuk kemi hyré né rendé té dités.



Kryetari i Komunés, z.Sokol Haliti: Nuk po t& konvenon me hy né rend té& dités, se me hy e ki raportin mé
t& miré té pasqyrave financiare né historing e Vitisé, por ty nuk po té konvenon.

z.Jakup Demiri: Ne kétu jetojmé kryetar, krejt muhabetet e kafeve (nuk dégjohet), a u kuptum, kohen g e
kam é&shte e jemja, duhet me ma respektu.

Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: Jo nuk ke koh€ hiq, po kryesuesi nuk duhet me ta leju fjalén 3 here o
zotéri, 3 here jashté rendit € dités. Ti je tu e shkel rregulloren.

z.Jakup Demiri: Kété ligj nuk e ka béré Vetévendosja, por e ka gjeté dhe e ka zbatu.

Kryetari i Komunés, z.Sokol Haliti: E ka béré bash ministri i Vetévendosjes, me géllim e ka béré. Me té
tregu bash drejté, bashé Vetévendosja e ka béré, me té tregu te drejtén e ka shkel edhe ligjin.

z.Jakup Demiri: Ku e ka shkelg ligjin?

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kemi njé propozim nga Lévizja Vetévendosje, qé té hyné né rendé t€ dités edhe
pika pér faljen e tatimit né prong n€ vleré prej 100 euro. Kush &shté q& kjo piké t& hyjé né rend té dité€s? Kush
&shté pér? 7 vota pér. Kush éshté kundér? 15 kunder. Nuk hyné né rend té dités. Kush &shté qé t& miratohet rendit
dités me ato pika ¢ka i kam propozu un&? 15 jang& pér, kundér jané 7, abstenim nuk ka, vazhdojmé me rendin e
dites.

Si piké té paré t€ rendit t€ dités kemi:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e njémbédhjeté e Kuvendit Komunal

z.Musli Neziri: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Tek procesverbali kryesues kam reagu pér kété
céshtje edhe né seancén e kaluar, ka disa gabime q& po pércillen vazhdimisht. Nuk e di pse prapé reagimi éshté i
njejté, emri i deputetes, késhilltares Zyrafete. Mbiemri i mungon. Pastaj tek fjalimet e mia, ka disa fjali q€ spérputhen
kérkund me até qé éshté thané e me até qa &shté thané dhe ¢ka &shté shkru. Pérshembull né fagen numér 8, tek replika
ime éshté né rreshtin e 4-ér, éshté shénuar regjistroj. Realisht aty &shté thané respektoj. Fage 11, tek fjalimi im, prapé
aty éshté pérfillen, s’kum thang pérfillen po pérseriten. Faqe 12, prapé te fjalimi éshté siperfaqjet, domethané s’pe di
bre cka &shté, s’po pérputhen, késhtu q&, gabimet aty ku jan€ per fjalimet e mia po flasé, kam has q& prapé njéjté, po
cka mé erdh te shénimi i emrave me mbiemra, aty tek 27 késhilltarét q& jemi, domethané aty prapé nuk jan€ shénu as
emrat. Miré, s’ po na shénohen, domethané s’di pse po shkoni copy paste, pérmirésoni niher ata emra, pastaj pércillen.
Vec kush mungon. Faleminderit pér kéto, e pata pér procesverbal!

z.Jakup Demiri: Uné po e shfrytézoj mundésing, vetém pak se nuk mé le me kry fjalén. Mg sé pari n€ rend t€
dités pér pikat. Uné nuk e di q& ka rregullore q€ lejon kryetarin apo dikush jashté kétij domeni q& &shté, se kjo éshté
puné pér asamblen komunale & diskuton, késhtu q& edhe kryeatri ja u ndihmojé kétu, megenése nuk ka pasé nevojé.

Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: Ti po m& akuzon mua me emér me mbiemér. Cka je ka fleté ti nuk ke t&
drejté ashtu. B&hu pak parimor, nuk ki & drejté me mé akuzu drejtpérdrejt, ti rregulloren je tu e thy Jakup, nuk ki té
drejté me mé akuzu fillimishté pa t& bé asgjé.

z.Jakup Demiri: Cka té akuzova uné ty.

Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: Jo ti, por késhilltari yt q& po mbron ti po e mbron si shef i grupit parlamentar.
Ti nuk ki té drejté, uné kam té drejté né repliké.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Nése ke dicka pér procesverbal, duhet t& diskutosh pér gjerat t€ tjera, i pret pikat e
rendit té dités dhe kemi mundési pér diskutim.

z.Jakup Demiri: O Bek, nuk zgjasin pazaret pafundesisht, po & them bash né sy. Rregulloret vlejné pér t€ gjithé,
mé sé pari duhet me respetu ti rregulloren kur t€ fol dikush, me ndegju se, éshté pjesé e muhabetit tem. Kohén t€ cilén
nuk ke t& drejté as ti as kérkush né boté me ma cenu kur & flasé ung, kur t& flasé uné kryetar duhesh me ndégju, jo
uné né cilésing, por kushdo qé flet e ka kohén e vete respektoja se e respekton veten, ndérsa tek procesverbali
pajtohem me kolegun Muslin, pér shkak se éshté kogjo njoftim i miré ta dimé se ku sht€ ajo parcelé. Uné e kam pas
njé here njé takim me njé qytetetar né Budrike, i cili ka pasé pengesa né kryerjen € punimeve t€ tyre nga ara né
parcelén, pikerishté pér até uné e kam thang pikerishté pér até se komuna ka dhan& njé parcel né shfrytézim sipas
qytaterit dhe pengesat qé jané beré nga ai q¢ e ka marré kété parcelé nga komuna né shfrytézim, nuk e ka lané mé t&
kalojé ajo pjesé, nuk éshté kérkund, del e pa kuptimté kjo né fagen 12.

Kryetari i Komunés, z.Sokol Haliti: Kuvendi komunal planin rregullativ e ka miratu, nuk e ka miratu qeveria,
duhet me mbrojté vendimin e kuvendit komunal qé ke miratu me shumicé votave. Eshté miratu vendimi i gjykatés
éshté béré mé voné.
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z.Jakup Demiri: O kryetar, e dimé a i njef kéto sene a i s’i njef, a po kuptoné.

Kryetari i Komunés, z.Sokol Haliti: Uné jam argumentues, merre kqyre nése nuk &shté késhtu.

z.Jakup Demiri: Pse po del prej teme pra po qel muhabete. E dimé ne se sa jemi parimor, Ky vend, kéta njeréz,
se kétu jetojmé pér parime. Mundesh me gené kogjo poshté pér me fol pér parime.

Kryetari i Komunés, z.Sokol Haliti: Atéhere qe ku jan késhilltarét, qeveria, shko merre vendimin pé&r
planifikimin rregullativ éshté béré mé herét se sa vendimi i gjykatés. Vendimi i gjykatés €ésht€ mé i vonshém.

z.Jakup Demiri: Qe ku i ki prej auditorit punét e tua qé nuk i ke kry, qeto jan€ punét e tua, nuk jané té qeverisg,
a ti bi lexoj, se po mé vjené zor edhe me t’i lexu se nuk po ndalesh. Tani qéto jané punét e tua g€ nuk i ke kry € po
mundohesh t& qeveris me i kry qysh po shkojné tenderat népér Viti, punsimet qato jané punét o kryetar, po mos t&
hym ande;.

Kryetari i Komunés, z.Sokol Haliti: Jo hym edhe te shkrimet fantome, Blerim Kabashi, dje q€ i keni bg, himé
ndesh jashté temés.

z.Jakup Demiri: Kush i ka b&?

Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: I kang béré késhilltarét e juvé.

z.Jakup Demiri: Qoj more ku éshté vendi.

Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: | qojmé, e ding edhe ti se kush i ka béré, jeni tu e dit€ fort¢ mir€ edhe pér
até jam tu e dashté me t& néjté gati edhe me & thané qé& bollé je tu i shkel rregulloret edhe kryesuesit i kam thané,
duhet me punu me rregullore, nuk mundesh ti si né odé me gendru me thy edhe me shkru, me i thy njerézit edhe
familjet nuk mundesh. Po e kérkoj fjalén edhe njé here si kryetar komune, nuk kisha ndérhy sikur mos t& shkelet
rregullorja e punés. Ka 3 here pa hi né rend t& dités nuk ka té drejté me rregullore t& punés késhilltari me marré fjalén.
Uné nuk e morra, por u apostrofu emri jem si kryetar, plus &shté apostrofu emri im dje né fantom shkrimet, sérish t&
Blerim Kabashit, nga té njéjtit njeréz éshté pérmend e njéjta situaté. Nése kuvendi e respekton rregulloren uné edhe
5 here ka me respektu.

z.Jakup Demiri: Kryetar, a je tu e dité ¢ka je tu thané me qet Blerim Kabashin, a je i vetédijshém, je tu bé akuzé
publike, shko te vendi.

Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: Kemi shku, mos ke gajle hiq.

z.Jakup Demiri: E qétu deklarohu, edhe uné po deklarohem se, vij te vendi e tani shihemi aty, akuza publike me
bé péré kété puné nuk &shté né rregull.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Me ngritje dore kisha kérku miratimin e procesverbalit mé permisime t& kétyre qka
éshté kérku. Nga té gjithé &shté miratu procesverbali.

Si piké e dyté e rendit t& dités &shté:
2. Informaté (raport) pér punén e kryetarit t¢ Komunés pér periudhén Janar-Dhjetor 2022

Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: Fillimishté &shté béré prezantimi i punéve pér periudhén Janar-Dhjetor 2022
pérmes audioingjizimit. Ka pas aktivitete edhe t& tjera q& i kemi béré n& vitin 2022, n& vitin mé t€ suksesshém t&
Vitisé q& ka pasé né t& gjitha standardet edhe aktivitetet. Sigurisht pasqyrat financiare pas informatés do ta japin
rezultatin. E dij qé i keni pas né doré t& nderuar késhilltar, t& nderuar kshilltare, pér shkak se, & gjitha parametrat i
kemi mé t& mira né Kosov, qofté pér investimet kapitale, qofté hargjimin e buxhetit t& pérgjithshém, qofté t& hyrat
vetanake, tu e pérfshi edhe tatimin né prong, rregullaritetin ligjor, auditorg, te procedimi i grandit, pérformances, por
edhe te transparenca, pér shkak se ky dokumentar &shté njé lloj transparence, se t& rikthen n€ aktivitetet q€ i kemi
zhvillu gjaté vitit 2022. Pérshembull aty nuk e pashé ardhjen e 8 ambasadoréve t€ vendeve mike qé kané gené né Viti
pér 1 dité, por ka edhe shumé aktivitete t& tjera. Vértet viti 2022 ka gen€ i pérmbushur me aktivitete tu ju falénderu
té gjithéve, e falenderoj ekipen time, qeveriné komunale, zyrat, t& gjitha veg e veg, por edhe kuvendin q¢ me
propozimin e qeverisé ka aprovu vendimet me interes té Vitis¢. Prandaj i nderuari kryesues, faleminderit edhe ty pér
bashképunim, bashképunimin edhe t& nénkryetarit, i cili nuk &shté kétu pér shkak se ka rast vdekje, pér t& gjitha
sukseset qé i kemi pas t& pérbashketa pér vitin 2022. 1 vit i ploté éshté béré prej kur uné e kam marré besimin e
qytetaréve pér mandatin e 3-t&, pér té udh&hequr né komunén toné. Ky vit u karakterizu me suksese né té gjitha
segmentet q& jané né fushéveprimtariné e komunés, jang pjesé tjera, kemi pas problematika t& ndyrshme. Uné mund
t'i sqaroj veg e veg edhe até problemin qé e ngriti késhilltarja mé& herét, uné mund ta diskutoj natyrisht njé debat
argumentues dhe parimor, pérndryshe nuk jam i interesum pér debate jo argumentuese. Ajo ¢ka kisha primare q& né
fillim t&¢ mandatit t& parg, ishte t'i i pérgjigjem kérkesave t& qytetaréve qé pér neve ishin edhe udhérréfyes pér
projektet e pérbashkéta programore. Realizimi i tyre i suksesshém nuk ka munguar as n& vitin t€ cilin po raporotjmé.
Me kété po dua té them se, ne kemi pas njé orientim t& cilin po déshirojmé me zbatu né pérpikshmeri. Viti 2022
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karakterizohet si njé vit jo vetém i suksesshém, por edhe me shumé angazhime dhe reprezentime t& komunés song
dhe me shumé miqé dhe me shumé projekte dhe shumé grande t& performancés gé i kemi fitu si Komung, e shumé
projekte t€ tjera. Matrialin e keni marr me kohé, pér pyetje shtesé jam né dispozicionin e juaj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit kryetar. Hapi debat pér kété piké té rendit t& dités.

z.Ali Bajrami: Faleminderit kryesues! T€ gjitha ato ¢ka jané punu pér qytetarét dhe né t& mirén e qytetaréve i
pamé pérmes video ingjizimit, &sht¢ béré njé puné e madhe, njé puné me pérkushtim, njé puné me pérgjegjési té
ploté. I spjegoj kryetari, mos me ju marré shumé kohg, por nése himé t& gjitha punét, aktivitetet qé jané béré, duke
fillu nga zyra e kryetarit, drejtoréve, &shté béré njé angazhim qg viti 2022, periudha kohore Jana-Dhjetor t& pérmbyllet
dhe paraja qé ka gené né dispozicion té shpenzohet né ményrén mé té miré t¢ mundshme dhe nése e ndalim dhe e
analizjomé pérqindjen e shpenzimeve, atéhere jo t& kénaqur, por duhet & jemi shumé t& kénaqur, se &shté dikund
98.52%. Me hi népér drejtori, kisha fillu prej bujqésisé, ku fermerét e vyshem té komunés soné jané furnizu me
sperkatése, me shperndarése t& plehut, makina mbjelése, té gjitha me njé koordinim, me njé konsultim me fermerét,
pér até cka kan€ nevojé. Nése marrim te Drejtoria e Arsimit, kemi, furnizimi i shkollave me invertar, rregullimi i
hapésiarve gjelbéruese, rregullimi i fushave sportive, qé pér ata djemé dhe vajza kané gené njé stimulim dhe njé rritje
e aktivitetit pér tregimin e talentéve dhe t& ardhmen e tyre qé e kané pérpara. Drejtoria pér Kulturé dhe Sport, éshté
béré subvencionimi i t& gjithave, i shoqérive kulturo-artistike dhe klubeve sportive q& jané dhe funksionojné né
Komunén e Vitisg, ka qené ajo vleré diku 50 mijé euro, por ajo ka qené dhe &shté shpérnda, dhe falé késaj shpérndarje
edhe aktiviteti i tyre nuk ka mungu. Né shéndetési nga t& hyrat vetanake né bashké&punim me operatorin jané béré
blerje nga & hyrat vetanake, vlera dikun 99 mijé e 500 euro. Krejté kjo pér fundé te investimet kapitale, i pamé
invesitmet né infrastrukturé rrugore, ndri¢im, kanalizim, né njé ményré vetém cka éshté njé e meté qé& & kishim pas
pare mé shumé kishim béré puné edhe mé shumé. Kjo &shté qé duhet t& béjmé pérpjekje té i rrisim t& hyrat vetanake
né t&€ miré t&€ qytetaréve t&¢ Komunés sé Vitisé, té ja béjmé jetén dhe t'i japim kuptim asaj pér ¢ka jané ata qé jané
duke e paguar obligimin ndaj shtetit, ndaj komunés qé e kané.

z.Jakup Demiri: Faleminderit kryesues! Pérshendetje prapé pér t& gjithé! Uné po lidhem pak edhe me filmin gé
e pamé kétu, edhe me raportin e kryetarit. Mé s€ pari kryetar raporti nuk vjené né KPF. Tek faqja numér 3, e kam njé
pyetje, ku shkruan kétu, fokus t€ veganté i kemi dhané arsimit, shéndetésisé, bujqésisé dhe infrastrukturés né
pérgjithési, por edhe si resurve t€ tjeré pérgjithésisht. Prapé uji i pijes nuk &shté né komunén toné prioritet. Nése
elementi bazé mé i réndésishém i njeriut né pérgjithési &shté uji i pijes, e kemi ngrité vazhdimishté zérin, éshté viti i
5-t& kétu i imi q€ jamé né& asamblen komunale dhe prapé po e shof qé e keni edhe né dokument, qé e dokumenton qé&
nuk &shté uji i pijes prioritet. Ndérsa né vitin qé lamé pas, po lidhem me 2021, kur ishte koha e zgjedhjeve, diku 24
ujésjellés sipas emisioneve televizive jané kané té funksionalizume, e ata e dimé qé nuk kané qené, por ka qené koha
si ka gené né vitin 2022, komplet kétij viti nuk e pamé edhe né filmin, duke u shfaqur dikund njé qeshmé e ujit qé
keni béré digcka qé keni pre njé shiriti pér ujé € pijes, e na e dimé q¢ gjendjen e kemi kogja keq né ujé té pijes. Té
gjitha investimet e tjera besoj q& nuk arsyetojné kéto investimet kur nuk e ke prioritet ujin e pijes, kur ne duhet té
ballafagohemi, ende t& hapim bunare, puse pér pije népér fshatra. Diku mundem t& them q& 30 puse t& ujit t& pijes
jan€ hapé vetém né fshatin tim Smiré vetém né kété vit, kqyre koston, kqyri kéto 4-5 vite qé€ jemi vonu, qé na e lidhshi
strategjin me até zvicrane, edhe q€ ka qené gabim. Kété e ka pranu edhe nénkryeatri me njé debat qé kena méndu,
kéna shpresu, kéna besu, nuk na ka dalé ashtu. Tashti po e kthejmé knej, po ky debat ka gené tashti 1 vit me
nénkryetarin, pavarésisht se tasht ai nuk éshté kétu dhe nuk éshté miré me fol kur nuk &shté personi adekuat, por tema
gshté ajo, ka procesverbal dhe ka ingjizime. Do t& thoté nuk jam duke e béré q& ai nuk &shté kétu, po ai ka premtu q&
vitin 2022 &shté vit né prioritet pér ujin e pijes né komunén toné e qé kétu edhe me dokument e kemi tashti q&é nuk
paska gené ashtu. N& fokus Komuna e Vitisé do t& thoté fokus t& ve¢anté i kemi dhané arsimit, shéndetésisé, bujqésisé
dhe infrastrukturés né pérgjithési. Po lidhem te filmi kétu. Un& po jap si vérejtje kryetar, se pamé shumé ingjizime
me takime ndérkombgétare, por e pash veg shkarazi nja 2 here, disa sekonda “Flakadani i Karadakut™ dhe 1 vizité tek
varrezat e deshmoreve. Kryetar, té japi vérejtje, singerishté qé kétu kisha pas qefé me pa mé shumé se ky vend, ky
shtet, kjo komuné funksionon né bazé té gjakut té atyre déshmoréve aty qé jané, se ndoshta mos € merr personale,
por ka kétu q€ po hasem n& muhabet, por dikujt ky shtet dhe ky vend ka ardh dhe e ka pru lejleku, por uné mendoj
ndryshe. E kisha dhané, po ta jap si vérejtje se, edhe kété temé e shohin edhe qytetarét te varrezat e déshmoréve, edhe
te deshmorét né pérgjithési mendoj qé kur ti shohim krejt kéto takimet e tjera q& i kemi me ndérkombétarét me vendor,
do té thot& ky film ka shumé pér té déshiruar me shti né té, edhe pse nuk pajtohem me njé pjesé té madhe té filmit.
Pse nuk pajtohem! Nuk pajtohem sepse nuk po shof takime me késhillat e fshatrave. 1 keni mbajté disa takime qé
thirren me qytetar€, edhe me késhillat e fshatrave pér né Smiré. E di si e keni mbajt, e keni organizu pér 1 oré ose 2
vetem me qité€ né€ dokument kryetar, se até dité jam thirré uné dhe ma kané spjegu si éshté situata, por besimi éshté
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hup. Po flas pér fshatin Smiré, q& i takoj késhillit t& fshatit, se nja 3 here ren i kemi dorézu né komuné prioritetet, ato
prioiritete té fshatit, asnj& prej tyre ende nuk kané hyré né projekte. Merre si vérejtje, takime me késhilla & fshatrave
nuk pashé as né film dhe buxheti t& ndahet pér koké banori, por me rekomandime dhe sugjerime t& késhillave t&
fshatrave, se ne po e gjejmé edhe né disa administratoré & fshatrave q¢ edhe nuk paguhen, por edhe nuk po i degjon
edhe nuk po i pyet kush. Edhe te fagja numér 8, Zyra pér Informim thoté: “ka pércjellé aktivitete t& kryetarit t&
Komunés apo t€ zyrtaréve t€ tjeré komunal”, Kétu thoté me njé vend qé, disa here nuk ka funksionu Zyra pér
Informim. Eshté e véretet qé ne shumé here nuk kemi mujt, miré qé e keni skjaru, por &shté miré me skjaru gjithé me
kohg, se nuk e dishim ne a nuk éshté tu i publiku apo ku éshté problemi. Vérejtje. Edhe tietra q&, né kété vit ka qené
pak mé ndryshe situata. Ve¢ kujtojmé qé kétu jané votu buxhete t& Kuvendit Komunal pa kamera, kemi pas sidomos
viti 2021, ka gené edhe vit zgjedhor kétu, ka qené terr informativ, seancat e Kuvendit Komunal pjesén mé t& madhe
nuk jang. Kemi edhe njé pjesé t& 2022-&s, asfaltimi i rrugés Mjak-Viti-Mjak. A &sht& i emérum ashtu? Se nuk e di qé
prej Vitis€ deri né Mjak asfaltimi i rruggs Viti-Mjak. Faqe 20, deshta me dité a &shté donacion grand i qeveris dhe a
éshté emrimi késhtu? Se prej Vitisé deri né Mjak nuk e di qé kemi qité asfalt.

Kryetari i Komunés, z.Sokol Haliti: Emri Viti rruga e Mjakut, me memorandum domethané &shtg.

z.Jakup Demiri: Memorandumin e pérmende, se the qé kemi memorandume me organizata té¢ ndyrshme dhe
kemi memorandume edhe me gevering. Cili &shté memorandumi me qevering apo pér ndonjé projekté pér cka béhet?
Fjalén e kemi memorandum t& nénshkrum. Se mesa e di uné, nuk kam dégju cili &hté memorandumi me geveriné.
Kam edhe njé pyejte, pér fagen 23, te inspektorét e ndértimit kryetar, jané disa objete kétu né Viti, q& dorén né zemer
kéto objete t& banimit qé po ndértohen, ata perveg se kané kalu (nuk kuptohet) dhe punojné sikur mos me pas kétu
inspektor, ato mbindértimet sikur kané ndodhé mé herét po ndodhin edhe tashti, po njé q& mé shgetéson mua, se ka
me na ndodhé. Uné kam paré q& né katine 9 e 10 sa e kané qu ata pa mbrojtése, pa siguri, pa kurgja hiq. Uné e di qé
dikush merr rrogé prej inspektorit t& ndértimit. e té paktén até me dalé me kqyré se, me humb jetén njé puntoré éshté
kogjo gjyna, bile ato pajisjet e sigurisé ne t'i b&jné, se nderimin e dimé qé nuk e ndalin ata, se éshté njéfar ujdie. Ung
mendoj ashtu edhe njé pjesé e qytetaréve. Nése &shté ndryshe, atéhere veprime nuk kemi paré institucionale qé té
ndérpriten ndértimet pa leje té ndalen. Kéto i kisha, nése ka ndonjé gjé nderlidhem prapg.

Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: Faleminderit q¢€ pranove punén e miré edhe aktivitete q& jané zhvillu. Edhe
dokumentarin njé pjesé té atyre i ka théng, vetém njé piesé nj€ pjesé qé i kérkoj edhe Jakupi, nuk mundesh krejté, se
&shté dasht€ me zgaté 5 oré, 10 oré. Ka aktivitete qé ndoshta i kam mbeté borxh edhe zyrave q& kané punu, qé jané
kétu prezent, q€ kané punu jashtézakonisht shumé, por i keni né raport mé t& detajume dhe mundeni t& gjitha me i
kqyr. Dokumentari vetém njé pjesé e ka paraqité. Jakupi i ka ngrité njé vargé ¢éshtjesh q& jané me réndesi edhe pér
neve, jané prioritet, jané pér t& gjithé bashké. Eshté e vértet q€ kan€ qené prioritet edhe jang, nuk &shté e vértet qé
nuk jemi marré me ato géshtje. Pse nuk jané paraqité né dokumentar, nuk do t& thoté g€ nuk jemi marré me ato
aktivetete. Pse ka arsye arsimi prioritet, mund ta dokumentoj pse ka shéndetésia prioritet. Ne mundemi ta
dokumentojmé pse ka bujqésia, mundé ta dokumentojmé pse ka infrastruktura, mund ta dokumentojmé edhe
dokumentari e dokumentoj, por edhe ne uné mund té jap 10 shembuj pse ka administrata, reformimi i shérbimeve mé
té shpejta, edhe sidomos mobilizimi gjaté kohés mérgata kur po éshté, uné mund ta dokumentoj, megjithése kéto pér
shérbime respekte meritojné edhe t& tjerét q& nuk jané né kuadér t& komunés, qé¢ jan& né nivel qéndror. Pérshebull te
pasaporta, te let€rnjoftimet, q& vértet kryhen shérbime efikase, dhe uné i kam respektu dhe vizitu se jané né interes
té shérbimit t& qytetaréve t& Vitisé. Sa i pérket ujit t& pijes, ki t& drejté qé éshté prioritet dhe duhet me mbeté prioritet,
por duhet me mbet prioritet edhe qeveritar. Edhe uné kam qené né grand até dit& né takim kryeministrit, i kam thané
q€ duhet me qené mbulushméria e ujit t& pijes, trajtimi i ujrave té zeza duhet me qené né t€ gjithé Kosovén. Kemi fol
pér 24 ujésjellése edhe sot, t’i dokumentojé gé kemi fol edhe e kemi punu né kété drejtim. Pérshemmbull kemi fol
pér 5 fshtara, 2 Sllatinat, 2 Sodovina, Trestenik, b&jén 5 fshtra, q& shumé shpejté tashti e kemi rergullu gati manganin,
shumé shpejté do t'i pérurojmé, edhe “Hidromorava™ sipas memorandumit q€ kemi 3 palsh, donatoré-Komuné-
Hindromoravé, ka me morr nén kompetencé, shumé shpejté do ta keni, por tashti krejtésisht “Hidromorava”, pér
shkak se komuna, e keni parasysh edhe me vendimin e Kuvendin Komunal, i ka kry obligimet e veta, ne nuk kemi
obligim aty, por tashti ne nuk mundemi me i thang qytetaréve nuk kemi obligim dhe ne nuk i ngucim ata, derisa ta
kryen punén, por uné jam duke mbajt takime Javén e kalume me drejtorin e ri dhe me kryetarin e bordit t&
“Hidromorevés™, qé éshté zgjedh i riu Habil Zeqiri, edhe me drejtorin e “Hidromorevés” té riun qé &shté zgjedh, ka
qené ish drejtor banke né Viti, Tashti éshté drejtor atje. Kam pas takim dhe shumé shpejté pér 5 fshatra uné nuk po
du me than& brenda muajit, por deri né seancén e ardhshme do ta kemi rezultatin. Besoj, por kétu jemi bashkté té
gjith&, ai ujé ka fillu edhe me ish kryetarin, uné i kam kry obligimet, por i kam kry obligimet me propozimin e qeverisé
edhe me miratimin e Kuvendit Komunal, nuk i kam kry vet ato para, jang t€ taksapaguesve, mirépo edhe nevoja &shté
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€ qytetardve (€ Vitisé, qé té kené mbulueshméri me ujé, nése até dité e b&jmé memorandumin, uné ju ftojé me qené
s€ bashku, sé paku ju shefat e grupeve parlamentare bashké me ne dikasteret profesional pérkatés, lamive, por dijeni
q€ né k&t€ punim jemi tu punu nén 1, ndérsa nén 2 Gérmoven e kemi l&shu, por né kété kur ka gené Goshicen nuk e
kemi léshu, ne me kryetarin e fshatit kemi bisedu, duhet me kqyré qé edhe Goshicén me mbulu me wjé. Né anén tjetér
kemi punu pér Smirg, pér Verban 5, edhe 2 béjné 7. Edhe Smira, Verbani 9, kemi njé problem vetém me KEDS-in
q¢ do ta zgjedhim shumé shpejté, edhe besoj qé me ¢éshtjen e ujit do t& rregullojmé, ka aty probleme teknike,
operacionale, aty pak né gypa dikun dikun defekte, por q& detyrim e kané jo komuna, por kompania implementuese
me kry bashké me donatorin e “Hidromorava™, natyrisht sipas memorandumit me i marré nén mbigkyrje edhe
Goshicen edhe Smirén, Podgorcin, kemi pas probleme me bazenin pér shkak t& pronés, shtrirja e gypit &shté béré né
Dobolldeh, &shté béré shtrirja e gypit, por ujé nuk ka t& mjatfueshém pér shkak se né Dobolldeh jané rrit shtépité
tashti, villat jang rrit jashtézakonishté shumé, tashti duhet me gjeté edhe njé burim t& ujit pér me shtu qé Dobolldehu
me pas€ ujé t&€ mjatueshem, Letnicen e kemi Iéshu u bénen I3, Stubllen e kemi afér me léshu shumé afér, Leonard;
genka kétu, éshté céshtja edhe me kryetarin e fshatitit jemi né rrjedh, edhe besoj q&¢ ne i kemi kryer obligimet edhe
me vendimet e kuvnedit komunal q& i kemi propozu i kemi kry obligimet financiare, domethané nuk &shté q€ nuk
jemi marré. Zhiti, ju e dini & uji éshté n& bazent ka uwj€ sadush “Hidromorava”, duhet me marré obligimin ¢ veta, ka
qen€ krejtsisht né obligimin i hidromoraves, me marré né mbikqyrje, domethané komuna i ka kry obligimet e veta.
NE Skifeteraj &shté e vértet qé uji éshté léshu, problem i rrjetit t& vjetér ku me dité sa vite i ka q€ €shté ndreq edhe ka
probleme aty brenda népér fshat rrejti, q€ “Hidromorava™ duhet me i zgjidh me marré ng mbikqyrje. Edhe ka garant
niveli regjional qé ka me marr pér shkak qé€ éshté e percaktume edhe me ligj. Begunca ka ujé, ujé prej burimit vjen
né Beguncé, ndoshta pér gjysmén e Vitisé ka ujé objekti pérponues qé &shté ndreq, natyrisht pér shkak t& mos
pérpunimit kur nuk ka pas rrymé, atéhere e kané lané pa agregaté q€ nuk €shté ajo pérgjegjési e jona, edhe tashti e ka
mush me lym, tashti pastrimi atje, kemi punu né nivel atje fazén e segmentit atje naltg, kané fillu orét, e kané pengu
njé pjesé. Sa i pérket oréve, faktikisht pér shkak se shiko, ne nuk i kemi qare pa ja dorézu kompanies e cila trajton
ujin, e mbikéqyré, e klorifikon Hidromoraves, edhe né ményr g€ me pas vértet aspektin ¢ kontrollum té ujit edhe
kualitetin edhe me pasé bollshméring. Jemi tu punu edhe pér fshatrat e tjera, por ju e dini q& ujit me gypin e ri prej
Letnicés vitin e kalum &shté [8shu né fillim té vitit, faktikisht éshté béré edhe promovimi, ne pse nuk e kemi léshu n&
aktivitet, ju e dini pse, se 1 vit mé herét ka fillu, nuk kemi dashté me pérserit, por kéto kané qené projekte 2 vjecare,
nuk ka gené historike gypi i azbestit me u ndrru prej Letnicés deri né Viti me buxhet komunal e kemi ndérru. Aj
buxhet nuk &shté i imi, éshté puné e pérbashkét q€ e kemi béré. Né anén tjetér kshilltar, né Shtator ju e keni votu
buxhetin dhe né até buxhet ekziston uji Radivojc-Devajé, Ramjan-Fshati i Ri, &shté i buxhetum edhe plus e kemi pér
rritje t€ kapacitetit njé buxhet shtesé, q& kemi béré njé kodé buxhetor, e keni kodin buxhetor qé kemi bé. Sigurisht
drejtori Besniku e ka, e kemi béré pér shtim t& kapaciteteve t€ ujit, por né anén tjetér e kemi njé risi qé na ka dal vitin
e kalumé pak, qéky projekti i bankés botérore FLO q€ po quhet, qé nesér faktikishté e kemi né ora 11:30, takimin pér
rritje & kapacitetve té ujit jo vetém né Gjialan por edhe Viting e ka pérfshi, Takimi ka me u bé transparent, domethané
nuk &shté qé nuk kemi punu, por a kemi nevojé pér mbulueshméri té ujit, vértet kemi nevojé shumé. Njé gjé tjetér se,
po i bjen sikur mu adresu qétashti, pér shkak se direkt qeverisjet i kané fajet. Pér sa i pérket ujit t& pijes, edhe
mbulueshmérisé me ujé, i bie q¢ Qeveria Qendore me Zyrén Zvicrane, me Zyrén Seko qé quhet, e ka pas financimin
¢ aspektit t€ ujit edhe mbulueshmériné me ujé t& pijes dhe ata i kané nda. Mundem mi tregu edhe népér faza, pér
shkak se uné nuk kam qené pjesé e asaj faze. N& até kohé nuk kam qené kryeatr por e di se kam gené shumé i
informumé kur geveria i ka dhéné 9 milion dhe 8 milion i ka dhéng SEKO, kur 9 miliom i ka dhéné Zyra Zvicrane
pér Investime, 8 i ka dhéné Qeveria. Edhe sot Qeveria dhe Zyra Zvicrane jané financuese té kétij projekti, kan punu
me kopmani regjionale qé jané té themelume me ligj nga Parlamenti i Kosoves, prandaj né kéte kuptim ne i kemi
problematikat t& cilat faktikisht na u kang kriju sikur na u kan kriju me lumenjét q&é i murrén né krejté Kosovén
vérshimet, tashé e paté edhe pérroskat na u vershun pérshkak se lumenjté i ka ministria e ambientit né mbikqyrje, etj
etj, € problematika. Ne jemi mundu né kuadér t& kétyre suazave, por ky trekéndésh neve na qeté faqebardh, se komuna
i ka kryer obligimet e veta si Viti, sakt i ka t& kryera edhe buxhetore, prandaj uné mundem edhe me Ja u dokumentu.
Zyra Ligjore e jona e ka béré edhe njé dokumentacion q€ ja ka dérgu “Hidromoravés” komplet me faza kur i ka kry
Vitia pér kété aspekt, prandaj ne presim edhe refleksione pozitive. Sa i pérket ujit, kjo éshté te dokumentari. Nuk kam
mé shumé cka me thané se kemi mujt shumé mé shumé me shti, por me t& vértet u stergjat edhe pse uné nuk kam
ndérhy hiq kétu, jané prezent sepse jan& pjesa profesionale e Zyrés s¢ Informimit, qé uné apsolut, as né zyre nuk kam
qenc, as né televizion apsolut nuk kam ndérhy. Uné nuk ndérhy né kési raste edhe kur shfagen dobgsi, pér shkak se
edhe ato jané oregjinale, edhe dobésité jané normale. Ne &shté me réndési me punu dhe me i mbrri dispozitata té cilat
na u pércaktohen me ligj. Edhe DECDI e kam shénu kétu, por uné deshta me spjegu kush &shté donatoré, DECDI
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gsht¢ implementues, prandaj ata &shté dashté me i kqyré qeveria korrektuese, se kané komitet drejtues té kontrolles
mbi implementimin e projektit. Te homazhet, pak kam paraqité, pérndryshe si geveri, si institucione bashké me
kuvendin jena mundu piké pér piké me i ndejté me pérgjegjshméri serioze, krejt dokumentet i kemi, mundemi me b
pér até vetém njé dokumentar 1 org, ve¢ veté nuk besoj qé ka Qeveri Komunale né Kosové q¢€ ka mujté me i nejt qysh
i kemi nejt ne edhe pér até ndihem krenar institucionalisht, se kemi qené tepér t& pérgjegjshém edhe t& sakté, edhe
me minuta edhe pse kemi pas pak ndihmén e zyrave € cilat paguhen edhe jané té themelume pér kété puné, sepse ka
zyre t€ cilat nuk i kam formu ung, por jané t& themelume per at€ puné me u kujdes, me u organizu edhe me ju pri, por
uné i kam nejt bashké me bashképunor, me qeveriné komunale edhe kryesuesi, qé jané kétu edhe ish kryesuesi, por
po ju tregoj qé kemi nejt me pérpikémeri, edhe pse uné jam pér njé orientim tjetér. Uné jam pér me i respektu Ditén
¢ Déshmoréve - 5 Majin, uné jam pér me respektu Ditén e Pavargsisé. Uné Jam pér me respektu ditén e glirimit, ung
jam pér me i respektu kalendarét shtetror q& na b&jné nder té gjithéve institucionalisht, e kéta tjera apet po kthehem,
jané popullizém, jang nderim, por nderimin e b&jém né ményré institucionale, statutalishté edhe me ligj qysh éshte
ligji i miratum né nivel vendi dhe po tregoj q€ kjo tjetra &shté tu na shkaktu probleme edhe inibicione né shumé
aktivitete institucionale, dhe si institucion uné kérkoj q& krejté bashké me kané edhe me respektu kalenderin statutor
edhe ligjor kété po e them dhe po e them guximshém. Ne né fakt kemi pas vértet pérgjegjshméri pér té gjitha
aktivitetet, takimet me kryetarét e késhillave té fshatit, i kemi mbajté té rregullta edhe sot pér planifikim, jemi duke i
mbajté, jemi tu i thirré, edhe pse planifikimi ka kalu né kuvend, jemi tu punu me planifikues me inxhiniera edhe sot
i thirrim dhe bashkbisedojmé, e keni ftesén e kshilltaréve me marré piesé né vendbanimin ku jeni pérshembull pér
Smiré kemi mbajté takime preliminare, por kemi mbajté takime zyrtare edhe me kryetarin e fshtatit drejtori qé éshté
nga Smira, i financave, éshté kétu dhe kryesuesi &shté kétu nga Smira dhe ju qé jeni kshilltaré jeni t& thirrur né takim.,
gjaté numrimit t& projekteve 2 vjecare kété vit q€ jané t& miratume né buxhet del se, pér Smirén po ta jap kété pérgjigje
té sakté qg, ta argumentoj tashti, mundem me thirr inxhinierin e Smirés q¢ éshté né planifikim 13 projekte jané qé
vetém kan€ me vazhdu mundem edhe me ti numru, se edhe i di dhe plus planifikimin e ri q& kemi me bé tashti bashk&
pér € gjitha jané i hapur me bisedu, sikurse kemi folé né kuvendé q€ mos me mbet buxheti qé &shté planifiku prej 1
njeri as zgjedhje nuk ka e béjmé bashké dhe kshilltarét pér vendbanimet e juaja, secili e keni t& drejtén, urdhéroni, pa
dallime partiake kemi me u bé& bashké me kryetarét e fshatrave, edhe ata pa marré parasysh kryetari prej nga vjen
€shté kryetar fshati, &hté institucionalisht i pranueshém edhe bashképunues dhe kemi me punu me té gjithé
bashkarisht sikurse kemi punu me kryetarin e Fshatit t& Ri, sikurse me t& Smirés, Stubllés, me t& gjithé kemi me punu,
por edhe késhilltarét, pér shkak se keni maré vot&, mbroni interesat edhe i kqyrem bashké pér ato projektet té cilat i
fusim tashti, e kam fjalén pér vitin né vijim. Prandaj Smira e ka prioritetin e veté, tu i pérfshi edhe projektet tjera
psh: te palestra sportive qé béhet, poligoni i atletikes prej rrugés sé€ Smirés edhe Drobeshin, natyrisht edhe Gérmoven
q€ del pér Sllating. Fusha e tenisit, zgjerimi i rrugés Drobeshit qé ka me u bé, qé del pas varrezave t& déshmoreve te
rruga alternative, te ura, te rruga “Shaban Shabani” apo si quhet, trotuari etj. Te Web faqja nga nivelet gendror atje
ka pas problematika. Mustafa qenka kétu, buxheti 2021-2022 ka pas projekte edhe ka projekte. Projektet jané né
vazhdimési si viti kalendarik sportiv qé &shté 2023-2024, éshté edhe buxheti, miratohet né Shtator, implementohet
né Korrik, &shté qéshtje qé vazhdon. Rruga e Mjakut edhe memorantumet qé lidhen po kemi memorandume t’i
shpjegoj secilat, memorandum me ministriné ta keni njé gjé parasysh jané lidh mé herét rruga Mjakut, &shté lidh sa
ka qené ministér Abrashi, mandej zv.ministri na ka detyru me rilidhé edhe njéhere memorandumin, uné né ményré
institucionale pér interes & qytetaréve kam pranu, edhe pse e kam thané mendimin tem, ja kam thané edhe
kryeministrit. Ministri i financave ka qené shumé né ményr parimore institucionale me shképut memorandumin qée
nénshkrun kryetari me ministrin € me nénshkru me zv.ministrin. Mua nuk po mé duket, pérshkak se qeverisja ka
vazhdimési ato projete ¢ka ish kryetari, Nexhmedin Arifi i ka lang. Uné i kam vazhdu, pérshembull projektin e
shkollés s& Sllatinés, Ballancés, projektin e kanalizimit t& Térpezés, Smirg, uné i kam vazhdu detyrimisht edhepse
nuk kan€ gené planifikime pér vitin e ardhshém, sepse qeveria &shté né vazhdimési ka memorandume edhe té tjera,
memorandume t&€ reja, nuk ka asnjé projekté té ri, nuk na e kané dhang, Ky éshté faké, por uné e kam kérku gé bile
projektet té cilat i kemi memorandumet e mé hershme me u pérfundu. P.sh.: memorandumi pér zonén ekonomike, qé
Esht€ tepér e réndésishém, jo vetém pér Vitiné. Uné kisha thané qé keshilltarét e kuvendit komunal, edhe ju t&
Vetévendosja duhet me qené me kryetarin, me kryesuesin, qevering, me té gjith€ q& zonén ekonomike me qu pérpara,
Jo qe 1 vit buxheti i miratum mos me punu, se edhe ajo &shté njé llojé shkelje. Ne normalisht q& nuk &shté né
kompetenca tona edhe né mbikéqyrje, shkolla e Pozheranit éshté né mbikqyrje t€ Ministrisé sé¢ Administratés Publike
Ministria nuk &shté tashté, por Minstria e Punéve té Brendshme mbigkyrjen e ka, dhe financimin. E gesin, e anulojné,
e tenderojné, e anulojné. Uné kam kérku qé ju duhet me mé pérkrah q& me kalu né Ministring e Arsimit, qé &shté
barrré, se edhe buxhetin e ka, edhe tek e fundit ligjerisht strumbullari i organizimit arsimor né Kosové, né vend qé
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gshté me ligj ose me ja dhéné komunés pérfituese qé ne me kry mé shpejté, kjo ka qené kérkesé institucionale
legjitime. Ju a e kundershtut apo nuk e kundershtut. Prej se ka ardhé kjo geveri, shkolla e Pozheranit €shté ndal, &shté
kané tu punu ngaldal ajo mos me u kané tu punu nuk ish ardhé né keété gjendje ajo, shihet &shté ndalé. Mua si kryetar
nuk po mé interesojné problemet politike, juridike, mua po me intereson shkolla e Pozheranit mu rregullu, dhe tashti
uné nuk po mundem me ndérhy, se nuk e kam as buxhetin, as mbikéqyrjen dhe uné mundem me garantu me i kriju
kushte dhe parakushte ¢farédo qofshin né emér & geverisé, qé shkolla e Pozheranit ¢fardo g€ kérkon ministria dhe
qeveria me shku pérpara. Mos past minstri koh€ ka sekretari permanent, organizimi shtetor &shté i ditun miréfilli.
Sekretari permanent e ka pjesén ekzekutive profesionale, i cili duhet me i shty problemet. Nuk po e di as kush &shté,
vetém uné e di 1 q&, uné e kam ngrité mbi 100 here z&rin pér shkollén e Pozheranit, ndérsa asnjéhere nuk mé kané
thirr me bisedu pér até shkollg, kété ja kam than€ edhe kryeministrit. Domethané nuk jam tu e ngrit pér shkage politike
shkollén e Pozheranit, as uné as ju. Pér stadium t& Pozheranit, edhe pér palestér. Ne kemi pas takime me Ministrin e
Kulturés, ka gené edhe drejtori i kulturés, &shté kétu prezent dhe ka pasé té tjeré 20. Vet kemi gené né sallg, ne jemi
dakordu me ministrin i cili mu ka doké shumé i kulturum, i qasshém, ka ardhé sikur g€ ka ardhé edhe ministri i
bujgésisé. Aty ministri ka théng q& uné ju garantojé q& ¢mimet ka me ju pagu té rritjes firmave. N& t€ punojng, mandej
firmat kané thané ne té na jep me shkrim, por nuk na ka dhén€ dhe e dini pérgjegjen e tij né Parlament, pérgjigjja e ti
né Parlament. Nuk ishte e vértet ajo cka ka qené né sallg, ¢ka kané ndégju e kané paré 20 vet, ve¢ mos harroni, para
késaj né qeverisje e kam pas edhe LDK-ng, por ju e dini miré kur ka qené nevoja me mbrojté regjionin, uné ja kam
léshu Lutfi Zharkut takimin te Vali Rangj, ka gené edhe Lutfi Haziri até koh€ kryetar Gjilani, e kam mbrojt Gérlicen
dhe projektin e autostradés Gadimes me pru né Ramjan, ku lidhemi 3 komunat dhe krejt sektori i lindjes. Uné kam
qené decidivé pér kété puné dhe e kam [&shu. Nuk &shté problemi qé kam qené partiak, a q€ jam partiak. Kéta e ding
qé jané prezent kur me Mujoten jemi pérla pér céshtjen e Gerlicés, né zyrén time. Kur ka qené Pal Lekaj ministér, ai
ka qené zévendés ministér. Profesor, u ngritén 10 pyetje, nuk &shté problem, nése je i gatshém me ndégju né rregull.
Uné po e themé edhe kété {jali, i bie edhe mé shkurt, nuk &shté problem. Faleminderit shumé pér korrektesing ténde
t& vazhdueshme, ka qené vértet vendimi i 2011-és q& na ka lan€ neve pa kyq sektorin e lindjes, tashti e kemi problemin
¢ anulimit té tenderit. N& até kohé nuk ka qené vetém Vetévendosja, edhe LDK-ja ka qené né pushtet kur &shté béré
planifikimi, edhe PDK ka qené né pushtet. Ne nuk po mundemi me diskutu parimisht si Kuvend i Komunés pér
interesin e Vitisg, por éshté anulu. Kur & anulohet jurista ka kétu me provojé edhe té tjeré. Po shofé kétu ploté kur t€
anulohet &shté obligim afat ligjoré me u ritenderu. Ne késhtu e kemi, géshtu e dimé&, késhtu punojmé ne né Viti, e pér
kété kemi njé ekpezitet krejt tjetér, e kjo duhet me u shtru né parim. Uné vetém e thashé pér kéto projekte si &shté
situata ndryshe, nuk ésht&, kur kam gené& uné né takim me ministrin e LDK-s&, ju e dini q& kam organizu takimin me
ministrin edhe me Pal Lekaj, ka gené edhe grupi parlamentar i VV né takim ka gené edhe PDK, ka pas deputet prej
LDK-PDK-VV. ne mundemi prapé bashké me i mbrojté interesat ¢ka jané kapitale, deficite. Edhe njéhere po themé,
zonén ekonomike, palestrén, interesat e tona etj, edhe ¢é€shtjen e ujit, mundemi me mbrojté bashké. Kjo éshté tepér
me réndési. Inspektoret e ndéritmit nuk jan€ inspektorét e ndértimit, se ka jurista, inspektori i punés duhet me kqyré
até céshtje, isnpektori i punés &shté regjional. Nuk dong& me thané q& inspektoriati i jon€ mos me komuniku edhe mos
me thirré até me kqyr, po edhe uné edhe ti, por inspektoriati i punés duhet me kqyré né kété aspekt. Taulant, me fal
té lutem se paté shumé pika.

z.Talunat Haxhiu: Pérshendetje pér t& gjithé t&€ pranishmit! Uné po e shofé qé kjo seancé &éshté shumé e
réndésishme, pasi q¢ éshté raporti i kryetarit. Ne kryetarin gjaté mandatin &€ kemi hy, uné pér & dyten here pe shof.
Uné vetém 1 here e kam taku, nuk ka gené népér seanca. Uné e di q& kryetari &shté personi mé i réndésishém i
komunés pér t& gjitha problematikat q¢ i ka komuna. Uné e pash kryetar raportin, i pashé videot, un& po shofé kétu
te faqja 19, na intereson neve, mua si shef€ i grupit parlamentar. Té gjithé qytetarét e Vitisé, t€ gjitha projektet e
investimeve kapitale t¢ financuara nga bugjeti i komunés dhe niveli gendror, nuk ka sqarime t&¢ mjaftueshme, a
ekzistojné vetém emrat dhe projektet, kurse kostoja dhe punékryesi i té gjitha kétyre projekteve, tu fillu prej asfaltimit
t& rrugés prej 1 deri 23 qé i ke listu kétu, ne nuk kemi asnjé t&é dhéné se sa éshté kosto e tyre dhe kush &shté punékryersi.
Te zona ekonomike, pasi uné vij prej biznesit, uné e dijé q& ajo ka fillu qe 4 vite, nuk ka gen€ Kjo né geverisjen e
Vetévedosjes, kjo ka qené prej geverisjes s€ kalume, kjo ka gené edhe kur ka gené kryeministér z.Avdulla Hoti, por
kjo me mbet vetém t& shihet, &sht€ hera e 3-t€ q€ un¢ e shofé né monitoré kété dhe nuk ka asgjé konkrete pér zonén
ekonomike qé éshté shumé e rendsishme pér gytetarét e Komunés sé Vitisé dhe t& gjithé regjionit t& Anamoravés.
Kemi palestrén e Drobeshit, &shté viti i 9-t& si kryetar i komunés gé ti edhe né programet e tua zgjedhore ke thang gé,
palestra do t& kryhet. Uné tashti e kam njé djalé, i ka b&é 9 muaj, po mé duket q¢ djali jem ka me hy né klasén e paré
derisa t& béhet kjo palestér sipas punéve dhe ecurive t€ tashme. Ne e dimé q&, ujésjellsi éshté shumé i réndésishém,
uné po i ceki té gjitha pér shkak se jemi né bashkéqeverisje si¢c kerkojmé prej teje llogaridhénie. Qytetarét besoj q¢
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edhe uné jam i zgjedhuri i popullit. Ujésjellési né 2 Sodovinat, né 2 Sllatinat edhe né fshatin t€ndé Beguncé, rrjeti
gshté punu, por nuk éshté léshu uji. Eshté geverisja jote e dyté, 9 vite prej se e ka lané Nexhmedin Arifi, q& e
pérmende, ish kryetarin toné qé e ke realizu kété projekt, qe 9 vite nuk ju ka léshu uji 2 Sllatinave, Trestenikut. M&
fal g& nuk e potencova dhe fshatin téndé Beguncé, domethané jang kéto fshatra t€ cilat e kan€ rrjetin, por nuk &shté
l&shu uji. Ti po thua q& mangani ka ekzistu. Miré, ge 6 muaj nuk ka mangan, por ne kemi kimikale g&¢ mundem me
largu manganin, por nuk &shté realizu, kéta fshtara jané pa ujé, uné vijé prej Vitisé, jam qytetari i Vitis¢ edhe te rruga
ime pasi qé éshté raporti edhe pyetje edhe pérgjigje, po i diskutoj kétu, uné e kam potencu kétu 3 here né seancat ¢
kuvendit, por nuk ke qené ti asnjéhere. Rruga “Hasan Prishtina” éshté njé nder rrugét mé € banushme gé uné jetoj
aty, beso qé né katin e paré t& shtépisé time kam rrymé, nuk &shté e jotja ajo, por neve na duhet me inicu njé trafé
aty. Mua mé thirin gjithmong t& aférmit q& i kam ngat, gjithé lagjja dhe mé thoné q€, nuk kemi trafé. E kam potencu
3 here me nénkryetarin e komunés, me inicu 1 trafé edhe ujé t& pijshém, ujésjellés nuk kemi né rrugén tong. Ti ke
théné gjithmoné qé, Vitia éshté e pastért, uné po e shof qé éshté e pastért, por uné edhe né tjerat seanca e kam potencu
qé, kemi shumé vende t& Vitisé turistike. Ne e dimé qé tashti &shté béré si zoné turistike e Vitisé zona e Letnicés dhe
kjo e Dobolldehut pér shkak se ka restaurante né 4-5 restaurante q& i kemi né Viti i kemi n& até zon&. Tashti po
frekuentojné té gjithé njerézit e komunave tjera, po viné te restaurantet qé jané né até pjesé t¢ Letnic&s, ju e keni paré
qé kur té shkojsh né Letnicé ti e ke vizitu para 3 dite, ke qené atje, e ke pa q€ &shté béré si deponi e berllogut, dhe né
rrugen e Dobolldehut kur té kthesh pér Buzovik, ti gjithmoné thua se Vitia &shté e pastert. Eshté miré kéto deponité
t'i largomi qé pér qytetarét ta keté Vitia njé hije ashtu siq e ke prezantu ti. Uné po e shof g€ disa puné€ jané kryer, por
mé sé shumti mua gé mé ra nga té gjitha qé i diskutova deri tashté e pashé té gjtiha kéto projekte t& mira g€ i ke béré
nuk kané as kosto dhe nuk kané as punkryes. Neve kjo na intereson kush &shté punékryersi, ¢faré kosto kan€ kéto
secili, asfaltimi i rrugéve, Sllating, asfaltimi i rrugéve rurale, rregullimin e rrethojave t€ ambullantave vetém i ke listu,
por nuk ka asnjé sqarim tjetér. Kjo mé intereson mua, po e themé kété si partner i kualicionit dhe me dité qytetarét
Faleminderit!

Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: Nuk ke fol si partner i kualicionit por si opozité¢ ke fol. Megjithaté je
késhilltaré, me respekt t& vegant, mos mé méso mua ti se si me fol t& lutem, mé lejo ta jap pérgjegjjen. Pérséri po
them, né fillim e the, kostoja, punékryersi né fund e the, kostoja punékryersi, se uné i shkrujta. E ki transparente, ve¢
gele kqyre, nuk kam nevojé me ta cek, digka qé e ke publike, q&é edhe KRPP ¢ ke, gele edhe ¢ shikon. Mé fal, por nuk
deshta me & qité keq, por merre kqyre nuk kam nevojé uné até puné, pér shkak qé e ke publike. Zona Ekonomike,
po éshté e vértet q¢ edhe né kohé t& Avdullahut, edhe né koh€ t& Hykmetes. N& kohé té Hykmetes dhe t&é Avdullahut
&shté nxjerr zona ekonomike, &shté nénshkru memorandumi pér zonén ekonomike, mandej ka ardhé ministri Bajrami
i Gjilanit, ka ardhé né kohén qé po thua ti, na ka ndihmu né pjesén e dyt€ na ka ndihmu Bajram Hasani dhe té tjeré,
gshté ndal prej se ka ardhé Rozeta. Nuk jam tu dashté me akuzu Rozeten ung, se kam folé até dit¢ edhe me
kryeministrin, kam fol edhe né Pozheran kur ka qené até dité pér zonén ekonomike dhe i kam théné qé, me diskutu
se kam géllimin uné me akuzu askénd, por e kam géllimin vetém me tregu q€ ne duhet me dité t& vérteten. Domethéné
qé nuk &shté punu, &shté miré me vazhdu qé ne me b até presionin toné institucional dhe politik, qé vértet me vazhdu,
se nuk e kam tjetér kun hallin ung. Palestra sportive, uné a ta dhashé informacionin e sakt€ ¢far¢ &shté situata, tashti
ne detyrimisht kemi mu detyru edhe pér stadium edhe pér palestér me anulu dhe me ritenderu, se nuk kemi zgjidhje
tjetér pa pagesé, pa rritje t€ gmimeve ata nuk punojné dhe kjo &éshté realiteti. Ne me ministrin e kemi diskutu kété
temé, ai ka théné q& uné ja béjé shtesén, por nuk e ka léshu me shkrim dhe kemi ngecé dhe duhet me ritenderu pér
me hecé. Kur éshté nisé uji i Begunces nuk kam gené uné kryetar, ka qen€ investimi i ujit t& Begunces edhe fabrika
pérpunuse sllovene, &hté njéra nder mé t&€ mirat. Uji nuk &shté e vértet q€ nuk ka ujé, uji vjen rrjeti brenda pér shkak
té mungesés. Béhu mé serioz Taulant, merre pérgjegjen, mos kesh, uné flasé me krejt njerézit njéjté si kryetar komune,
institucionalisht, nuk jam tu folé privatisht me ty, privatisht nuk kemi nevojé. E ka marr *Hidromorava™ pjesén e
mbikéqyrjes té kétyre 5 fshatrave, jo vetém 5, por edhe 7. Ata e kan pas€ njé kalendar edhe rritjen e kapaciteteve t&
ujit pér Kabash dhe Bing, ndérsa edhe Beguncg, Skifteraj, Zhiti e kané pasé kété program. Ne jemi tu i mbajté pér
fjale q&, ata me t& vértet kété puné me rregullu edhe me i fut orét bashk me “Hidromoravén™ dhe me i marré né
mbikqyrje. Kané me pasé problematike sikur n& Skifteraj brenda fshatit, pér shkak t& bllokimit, por besoj q€ e
zgjidhin, Tash jemi tu insistu q&, vértet kjo puné me shku pérpara. Eshté njé problem pér institucionet tona komunale
me futé pare e mé planifikim tjetér, ku faktikisht ata e kang obligim ligjor kéta dhe pér kété uné nuk kam dashté me
qité né lajthitje kuvendin me bé tjetér planifikim, me nda buxhet pér nj€ puné q¢ ata e kané obligim ligjor, edhe kétu
kam dashté me u sill né ményré té pjekur edhe institucionale. Normal q€¢ mua mé ka interesu shumé q€ Beguncen me
bé pér ujé, pér shkak qé né aksionin e paré uné vullnetar i kam hyp atje, me siguri 5 vite nuk éshté dikush kétu mé
shumé se uné i interesum pér até ujé dhe do t& rregullohet besoj shum shpejté, vetém se nuk kam dashté me futé né
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lajthitje Kuvendin dhe Qeveriné me nda mjete tjera, kur e kané obligim ligjor. Sllatinat, e thash& uné pér 5 fshatrat
sa ka qené analizat e entit higjenik shéndetésor, analizat e ujit. Ne nuk kemi pas guxim me marr pérgjegjésin si
~ komuné me i thané léshoje ujin, se ka qene pérqindja e manganit. Tashti &hté Zbrit, jané masat e lejushme, ata
~ sigurisht shumé shpejté do ta léshojng, edhe pse Sllatinat kané pas ujé, por uji pér pije jemi tu folé, ajo &shté per 5
fshatra. Bazeni éshté né Sodoving € Qerkezve, edhe pérurimi i bazenit. Ne e dimé q& e kemi bérg, por nuk kemi guxu
kur ka gené mangani, edhe tashti &shté aspekti profesional i cili nuk t& lejon me ndérhy. Rruga “Hasan Prishtina” te
ti. Drejtoria e Shérbimeve Publike &shté né funksion n& ¢do lagje, pérshembull problematiken mé t& madhe e kemi
pas né njé lagje né Drobesh, kété problematiké uné nuk e kam dité pér shkak t& institucionit privat qé €shté KEDS-i.
Ne jemi mundu me kriju lidhje t€ drejtépérdrejta me regjion dhe me nivel gendror dhe shkresat € Drejtorisé pér
Shérbime Publike, né pérkrahje t& gytetareve, kur kané mungesé t& rrymes ja dergojmé drejtpérdrejt edhe regjionit
edhe nivelit géndror, pérveg Zyrés né Viti. Ne jemi né pérkrahje € lagjes pér rrymé, edhe uné jam bashké me juve
né pérkrahje t& lagjes per rrymé, nuk &shté ai problem né ¢do kohé edhe jam pér me nénshkru letér edhe pér me qu
letér dhe pér me mbajté takime dhe me bé trysni vetém njé gjé jashté aspektit politik, se politikisht, partiakisht
mundeni me mé& kritiku, nuk &shté ai problem. Uné ju thashé, né pika té rendit t& dites kritikohemi nuk éshté problem
hiq. Takimin q& kam pas mé té réndin me KEDS-in, kan€& gen€ aty bashképuntorét e mi, e din€ se si ka rrjedhé né
sallé atje te komuna, pér shkak té mos futjes investimeve per Viti pér vitet kalendarike afatmesme. E kemi thirr edhe
pérgjegjésin Izetin, Ramdanin, ka qené edhe Izeti, mund ta pyesni Izetin se cfaré qéndrime kam mbrojté uné né interes
t& qytetaréve aty. Ju keni kétu njeréz qé e diné takimin me “Hidromoravén”, uné ¢faré e kam pas edhe ¢faré géndrime
mbroj. Sa i pérket ujit t& pijes, ka me vazhdu kété konstant dhe kemi me pa rezultatin. Uné nuk e kam njet pértej
rezultatit me than& qé kam béré digka. Kur t’i léshojmé 5 fshatra kemi me gené. E kemi l€shu Germoven, Letnicen
domethané kemi me gené transparent per kété puné. Vitia éshté e pastért ne raporté me t€ tjerat, &shté mé e pastra,
sshté mé e rivitalizume né aspekt & korridoreve, artereve t& ujrave siperfaqsoré. Né krejt Kosovén edhe pérroskat i
kané marr, por ne me kété kalendar qé prapé po them nuk &shté i jemi, por &hté i krejté institucioneve, s¢ nuk i marr
atributet veté qé i kemi futé n€ buxhet vazhdimisht kanallet, prrockat, kanalin e Gelbushit, kanaline Smirés qé shkon
te poshté né Drobesh, kanalin e komostacionit, lumin “Letnicé”, “Moravén” qé e kemi rregullu, se né njé dité né
méngjes kemi dal e kemi shiku lumin kur ishin t€ reshurat e shiut. Uné tregoj edhe sahere e kemi béré pastrimin kéto
dité, atyre qé kang qité pérseri &shté njé numer i qytetaréve té pandérgjegjshém, qé e diné vendin dhe e qojné rimorkin
me traktor. Kjo éshté ¢éshtje q& duhet ne bashkarisht me qené me njé fjalé, mbrojtjen kontrollin me forcu né shérbime
publike. Né kéte drejtim kemi me punu bashkarisht, uné besoj qé kemi me gené komuna ndér me t& pastérta, vetém
duhet mi ndalu kétu sikur € i ndalum te lumi pér Bing. E bémé njé rrethojé ose e ndalum te kalaja edhe aty e bémé
njé rrethojé pérshkak se po e béjné jo vetém deponit € amvisrisé, por po e béjné edhe mbeturinat e ngurta, inerte, po
i prishin shtépité e vjetra apo ku e di uné, po shkojné po i gesin, qé vértet po € shémton vendin. Kjo nuk duhet me
ndodh&, mbrojtja e kontrolli duhet me funskionu, inspektoriati i ambientit duhet me funskionu, duhet edhe me bé
gjoba patjetér, nuk &shté q¢ nuk ka pas dénime. Disa tema t€ tjera i keni te pasqyrat financiare, ta keni parasysh két€,
pér até nuk deshta mu ndal te temat e tjera kryesues.

2. Basri Aliu, drejtor: Faleminderit! Nuk do ta zgjas shumé, pérvec se Taulantit t'i tregojmé se, ne kemi bisedu
pér kété céshtje edhe ne seancat e kalume. Vetém deshta me € théné qé, miré éshté q¢ edhe bizneset me gené t&
kujdesshme né kéte drejtim, mos me hudhé mbeturina, por edhe kompania jote mos me hudhg, késhtu g& nisu prej
kompanisé ténde edhe shko n€ tjetér.

z.Taulant Haxhiu: Kompania ime sshté shumé e madhe g€ nuk po e di ndonjé here qé ka hudhé dikund qé ti
gjithmong po nisesh ne Kété. A béné ti me mé tregu se ku ka hudhé kompania ime?

z.Basri Aliu, drejtor: Ner shpiné tande atje.

2. Taulant Haxhiu: Ku éshté, a ki argumente, gjami argumentet.

2. Basri Aliu, drejtor: A kam ardh, t& njéjtén dité kam ardh dhe ta kam térhet vérejtjen dhe prap€ po té thamé dhe
té kam tregu.

2. Taulant Haxhiu: Pas shpisé ténde ki deponi bérllogu, te shpija jote ti nuk ki pastérti, te lagjja jote, ti drejtori
i shérbimeve publike hajde shkojmé te lagjja jote kqyre qysh i ki deponité, se t€ kurseva parzit, hajde shkojmé nése
nuk ki deponi té berllogut pas shpisé ténde, je drejtor i shérbimeve publike, uné nuk vi kétu né seancé. Ti po mé&
tregon mua, po me arsyetohesh.

2.Basri Aliu, drejtor: Kush je ti ¢ me mé tregu pér te shpija ime?

2. Taulant Haxhiu: Uné t& njof, ti je njé kshilltaré g€ i ndérron dikasteret pér dité, kérkushi nuk je. Ti para shtépis€
ténde e ki deponing e bérllogut, je drejtor i shérbimeve publike.
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Kryetari i Komunés, z.Sokol Haliti: Jemi tu bisedu pér aktivitetet 2022, geveria e ka pér detyré me i1 dhané
informatén e punés kuvendit, kuvendi mundet edhe mos me i pranu aktivitetet, edhe mos me u pajtu, &shté e drejté,
demokraci, ne nuk e kemi njet me folé kétu pér shpija e pér lagje e pér personalizma, ne e kemi né ményr institucionale
~ me i zgjidh géshtjet. Kétu ka edhe t& tjeré qé nuk jané né qeveri, edhe késhilltaré g€ kané ardhe me ndegju debatin,
* faktet argumentues mbi punén qé e kemi béré né 2022, ka njeréz serioz g€ vértet dojné njé debat edhe njé kuvend, i
cili faktikisht ka qené shembull, por edhe si komuné raporti edhe pasqyrat financiare qé tashti keni me i ndégju jané
mé t& mirat né historing e Vitisé prej se egzistojné. Grumublloni té gjithé ekonomistat regjional, nése ka pas pasqyra
ndonjéhere né histori t& Vitisé, e keni me 300 euro té barazum qé nuk e ka asnjé né Kosové. Edhe njéhere po ju
themé, investimet kapitale 98.52%, 108% té hyrat vetanake, rrregullatritet ligjor t& ploté, té pranum nga MAPL-ja
dhe digasteret qéndror q¢ i monitorojné kuvendet e komunés dhe monitorues t& tjeré, edhe OSBE-ja, dhe me fitim t&
grandeve, pérformances. Uné e kam pér detyré me dorézu raportin, e keni me shkrim edhe té gjitha nuk e kemi pér
detyré me zhvillu replikat, as me drejtu personalizmat dhe lagjet nuk i kemi pér detyré. Késhilltar, nuk jam i interesum
me polimizu mé shumé, jemi t& interesum edhe kuvendin me respektu, uné edhe rivalet politiké té cilét kang vérejtje
parimore né piké té rendit dités, qe ku jam ung, ndoshta edhe uné njémend &shté hiq, mende dy jané gjys€, tri e pérpjet
jané né mendje pér até senatet kuvendet, e krejt edhe geveria g& &shté e gjéré. Ne mundemi mos me pa digka, ndonjé
vérejtje, ndonjé mungesé, ta thoté késhilltari, ta thoté qytetari, pér até éshté debati me qytetarg, jan€ edhe organizatat
qé ta thoné etj, vec né parim duhet me fol. Ne kemi fushéveprimtari politike, partiake, q¢ mundemi me bé kuvendi,
nuk &shté e thamé edhe qeveria me u shndérru né kési arené, mundemi n& parim me folg, dhe uné po ju tregoj prej
pérvojes edhe politike, edhe institucionale, se kam qen¢ edhe drejtor, edhe késhilltar, kam qené edhe kshilltar né
parlament, i komisionit parlamentar, edhe né ministri. Uné po ju tregoj, ai qé fol né parim dhe me argumente
gjithmoné e fiton besimin e elektoratit mé shumé, edhe fiton vota mé shumé&. Kété sakté e di 100%, ndonjéhere
mundet me fry era, vetém uné po ju tregoj gé, nuk fryné gjithmong, dhe gjithmoné ai gé fol n& parim, me argumente,
gjithmoné e fiton besimin e elekotratit. Duhet me pranu njé infromaté & njé komune, tek e fundit edhe njé kryetari
qé uné nesér nuk jam, &shté dikush tjetér, dhe njé qeveri qé nesér nuk éshté, &shté dikush tjetér, duhet me pranu njé
puné e cila &shté mé e mira né Kosovg, qé ja pranojné krejt instancat, me shifra, me argumente. Ato nuk mundet me
i mohu askush, edhe me i provu cfardo kundérshtimi nuk mundemi me i mohu argumentet g€, pasqyrat financiare té
Komungs sé Vitisé pér vitin 2022 i tregojné. Prandaj uné e kam paraqité njé informaté, pér até e kam paraqité
dokumentarin. Uné pashé qé dikush e quajke film, dikush hajgare, por nuk &shté muziké, éshté dokumentar
transparent, llogaridhénie, té tregon, t& kthen me pa q& Eshté ndreq rruga pér Sllating, &shté ndreq pér Mjak, pér
Stubéll tu punu, e mandej té tjerat. K dobési, por mos harroni, pjesa politike dhe kuvendi nuk i kqyré krejt, por éshté
aspekti jané té rregullume normat edhe instancat, edhe ata q& merren edhe me devijime edhe me léshime me
problematike, jané t& caktum.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit kryetar! Megjith¢ pjesén e kétij debati, q& me t& vértet nuk guxojmé me
ngrité gishte, ti fjala, ti kétu, nuk guxon me ndodhg, se gshté e keqe, sepse kétu nuk jemi pér ti, ne jemi pak mé gjang,
askush nuk &shté uné, askush nuk éshté personalitet né veti, por &shté q¢ pérfagson qytetarét, pérfagson njé pjesé &
votés, jané gjerat mé & pérgjithshme, nuk guxojmé me folé né veten e veté, se né momentin q& jemi kétu, jemi
pérfagésues dhe pérfaqsojmé interesa, pérfaqsojmé probleme, jemi njeréz, nganjéheré mund t& keté ndonjé eskalim
ndonjé moment, por megjithanté ju kisha lut, ju kisha kérku céshtje té pérgjithshme, céshtje t& interesit t& vendit,
céshtje te raportit t& pérgjithshém. Mund t& diskutojmé se, asnjé gjé nuk éshté personale, asnjé puné nuk &shté
personale, as e kryeatrit, as e imja, as e juaja, por jena gjéra té pérgjithshme q& mundohemi me i bé mé miré. Né kété
aspekt ju kisha luté me e drejtu debatin. Faleminderit!

z.Nexhat Halili: Pérshendetje pér té gjithé t& pranishmit! Uné njé koment t& vogél, pér pasqyrat financiare do t&
flasim pak mé vong, do t’i argumentojmé. Un€ i kam 2-3 pyetje késhtu si fillim pér kryetarin, megjith€ premtimet se
prej seancés sé 3-t€, gati pér qdo seancé &shté ngrité kjo ¢éshtja, e trotuarit q& lidh 3 fshatrat, Trestenikin, Sllatinén,
Sodovinén ende nuk ka asnjé hapé né seancén e 3-té. Kryetari i Komung€s ka premtu se, dikund ka seanca e 5-t€ do
té fillohet puna dhe do t& mé ftoni pér fillimin e punés sé trotuarit. E kam njé pyetje, se kjo éshté njé rrugé shumé e
vogél, por éshté shumé kohé e gjaté & nuk po kryhet, rruga “Ali Muhaxheri”, e cila &shté me njé distancé diku 900
metra. Kané hy né procedurat e prokurimit, por nuk e di pse nuk po fillohet puna e késaj rruge. Kryetar, prej fshatit
kam edhe uné njé kérkesg, sikurse pat Taulanti, pér trafo. Jan€ 3-4 lagje qé e kané rrymén aq dobét saqé nuk po hy
mé detalisht, po e kuptoni tashté. Pér ujésjellésin premtove se né seancén tjetér, besoj qé “Hidromorava” do ta merr
né menaxhim, nése e merr “Hidromorava™ t¢ pérgézoj. Tash po flasim pér informatat t& cilat i ke ofru kryetar. Te
Njésia e Auditimit t& Brendshém, né bazé & planit, Njésia e Auditimit t& Brendshém ka parapa qé t’i b&jé 4 auditime,
mirépo nuk ka arrité t€ realizoj planin, pér shkak se ka arrité t'i realizoj vetém 3 auditime. Zyrén e Prokurimit, tatimin
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n€ prong, dhe procedurat e menaxhimit shpenzimet pér mallra, shpenzime dhe puné pér vitin 2021. Kryetar, ku &shté
problemi qé nuk ka, sidomos kryetar kétu me rregulloren cdo komuné ose autoritet kontraktues, mbi 7 milion té cilét
i kang buxhetin, parashihet t’i kené ka 3 auditor né zyre. Pér momentin kemi vetém 1 auditor. Cka &shté problemi?
Se dikund ka Marsi apo Prilli, vitin e kalum, personi i cili ka gené drejtor ka dalé né pension, personi tjetér tashté
&shté drejtor, keni mbeté vec me drejtor t& auditimit: cka éshté puna kétu? Jeni duke certifiku ndonjé person té juajin,
qé né t& ardhmen ta punésoni. N& bazé t& kétij raporti té auditimit, uné po shof qé& kétu né informatat ti qé i ke pru né
Kuvend shof€ qé ka mangési, askund Njésia e Auditimit t&¢ Brenshém nuk ka dhang njé€ opinion s& paku ne kétu nuk
po shohim njé opinion. A e ka dhané opinionin kalues apo nuk e ka dhén&? Te Zyra e Prokurimit ku auditori ka béré
auditim, as pér kété zyre nuk ka dhéné kurrfaré informate, nuk po shof g ka informata kétu edhe pse tashti mé voné
&shté te Zyra e Prokurimit, ku e ka paraqité raportin e veté, mirépo kjo éshté te Zyra e Auditimit, t€ njéjtén e kem pér
tatimin n& proné dhe € njg&jtén e ki pér pikén tjetér. Zyra e Prokurimit né kéte raport t&€ paraqitur nga Kryetari i
komunés pér Zyrén e Prokurimit, vérehet se gjaté vitit 2022 Zyra e Prokurimit ka njésuar 68 procedura té prokurimit,
30 landé furnizime, 21 léndé shérbime, 17 landé. Puné né kété informaté shof se kemi potencuar se, nuk po shof€ se
né kété dokumentacion &shté cek se &shté pérgadit planifikimi i prokurimit, uné nuk po shof se keni pérgatit kéts
planifikim, se sa jané vlerat e alokuara, po flasé sipas prokurimit, Jo sipas kétu, se sipas pasqyrave financare do t&
flasin né piken tjetér. Sa aktivitete jan& nénshkru kontrata, sa &shté diferenca né mes alukimit dhe shpenzimeve, cilat
jang aktivitetet e anuluara, cilat jané procedurat e negociuar pa publikim, njoftimit, kontratés dhe pse &éshté pérdor
procedura e negociume pa publikim t& njoftimit t& kontratés. Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun, edhe
uné i kam vérejtjet sikur kolegia mé herét. E kuptoj gé mund té ndodhé qé prej 01.01.2022 deri me 31.12.2022 mundet
web fagja e komunés mos me funksionu, po t& paktén mundet mos me funksioni 1 muaj 2, nése ka probleme, por
muajt tjeré ka funksionu ung e shof qé publikimet tjera béhen, njoftimet pér dhénie t¢ kontratés, béhen kontratat e
prokurimit, nuk publikohen, por cka éshté mé e réndésishme kur publikohen né prokurimit elektornik, kontratat nuk
publikohet edhe pérshkrimi i cmimeve t& operatorit ekonomik fitues né prokurimin elektronik, pak mé herét e
potencove prokurimin elektoronik. Tek Drejtoria e Financave, drejtoré, kétu paragitje e pasqyrave vjetore, faqe 17
uné e kam, por ti nuk e di tashti Janar-Dhjetor 2021, &shté ndonjé gabim. Uné i kam dy faqe, késhtu mé del ndryshe.
Tek sektori i tatimit né proné shkalla e realizimit sapo e shof uné éshté 82.5%, né pasqyrat financiare t€ paragitura
pér 3-mujorin e paré t€ 2 edhe 3, gjithmoné shkalla e inkasimit ka gené mbi 100%, cka &shté tashti, ku ka ngecé qé
ka ra 82.50%. Kryetari e potencoj rritjen e cmimit pér operatoret ekonomik dhe e barti barrén né nivelin géndor.
Kryetar, &hté e vértet qé ka ngritje té cmimeve, edhe qeveria ka marré njé vendim pér cmimet e artikujve, bazé edhe
artikujve tjeré, mirépo tashti ku &shté problemi nuk e di, mirépo kjo juve nuk ju ka pengu, arsyja éshté dikund tjetér.
Né€ rrugén Sllating-Viti, né vitin 2021 keni lidhé kontratén me vleré 224 mi e 667 euro e 20 centé, diku né muajin e
10 nuk ka fillu. Puna e késaj kontrate éshté prité deri né Korrik té& vitit 2022, &shté lidhé kontrata tjetér me t& njéjtin
operatoré ekonomik né vleré 544 mijé e 251.89 euro, qé domethané edhe kjo juve nuk ju ka pengu, keni mujté t’i
kryeni punét. Tashti kétu shof te Drejtoria e Financave, Ekonomi dhe Zhvillim, thoté se realizmi i planit vjetor &shté
113.27%. Sipas pasqyrave éshté pak mé ndryshe, &shté 119.79%, éshté léshu ndonjé gabim teknik, tashti kétu i keni
paraqité. E keni akuzu organin shqyrtues t& prokurimit publik q&, nuk ka funksionu, por kjo nuk ju ka pengu o
zkryetar, rrugen Viti-Kerbliq e keni nénshkru edhe pa aprovim té organit shqyrtues t€ prokurimit publik.
Faleminderit!

Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: Nexhat, ekonomist je, por je edhe jurist kété mos e harro, po ta themé pér
her€ t€ paré edhe né fakté uné jam agronom, por nuk jam edhe jurist, kam Zyre Ligjore, kur kish kési adresime i
drejtohesh Zyrés Ligjore e merr interpretimin ligjor, nése interpretimi ligjor edhe i MAPL-sé edhe i Zyrés Ligjore té
komunés &shté negativ né raport, ne mundemi me fol pér kété temé&. Uné jam agronom, por uné konsultohem me
Zyrén Ligjore, jo vetém ung, secili drejtoré, pérveq obiligimit ligjoré me respektu rregullaritetin ligjorg, uné pér cdo
vit b&j vendim, merre vendimin. Uné e kam shpérnda cdo drejtori, cdo zyre pér rregullaritet ligjor, se kam kujdes né
kété puné. Prandaj ndesh edhe ta shpjegoj pér shkak pérvojés menaxheriale, kur kalon 45 apo 30 dité&shi si éshté i
pércaktuar me ligj, heshtja administrative hyné& né funksion. Rruga e Sllatinés, ritenderimi edhe kétu, shikoje ligjin
nése kompania nuk pajtohet me ritenderu me dhéng, ti nuk ke t& drejté me qité né ritenderim, nése pajtohet pér
stadium edhe pér palestér, ti mundesh me qité né ritenderim, ai duhet me dhané me shkrim, &shté ligji i pércaktum qé
ti pércakton kornizat, ma mir éshté kané me kry stadiumin, palestrén e té gjitha edhe uné Jam pér ritenderim edhe té
saj, edhe t€ saj, sepse ministria faktikishté nuk e ka kry obligimin e vet qé¢ ma ka dhané betimin, zotimin n& sallé né
prezencé t& gjitheéve. Neve na nevojitet me u kry puné, po e mbroni njé dicka q& nuk &shté né interes t& qytetaréve,
uné jam duke e mbrojté interesin e qytetaréve, kétu éshté dallimi. Prokurimi publik disa here po e thu, nuk ka qasje
zyrtare q& keni kérku deri tani, i kam shénimet e q& nuk ja u kam dhéng, kérko qasje zyrtare e merré informacionin
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Nexhat. Web faqja &shté faji te niveli géndor, OSHP-ja jané fajet e nivelit gendror, OSHP-ja i ka ndal komunat mos
me i kry implementin e projeksionin, investimet kapitale, nése ti si ekonomisté kété e mbroné ndryshe je gabim
shumé&. OSHP edhe géllimisht se kang konstitu OSHP-né&, me i ndal projektet, mos me implementu. Faji e adresimi
&shté né geveri. Rrugén e Mjakut e ka ndalé geveria, Hysen Dermishi e ka ndal€, ne két€ géndrim duhet me mbrojté
krejt, e ka ndalg pér shkage politike, por nuk ka mujté mé shumé se ligji nuk e ka leju mé shumé, se ish sanksionu, e
kemi procedu landén. Zyra e Prokurimit &shté e vértet g€ jemi me 1, ne nuk kemi nevojé me mshef até, por ne kemi
kérku me na u leju né buxhet, auditor tjetér me na e qité. Edhe te arsimi jemi tu pasé problem, po shkon mésuesi po
ti lené nxénsit se na ka ardhé 223 me zvoglu numrin. Pse i kemi béré Nexhat pasqyrat dhe informatén bashké, se pér
kété nuk e nijta asnjé kshilltaré, pérveq Alis: “kryetar, faleminderit me qeveriné qé seancén e paré t€ kuvendin pér
kété vit edhe pasqyrat edhe informatén”. Mirépo ju themé, asnjé kryeatr komune né Kosové né seancén e paré nuk i
dérgon reportin e punés edhe pasqyrat, kam dashté performacé dhe kam dashté me qené obligativ edhe me gené i
pérgjegjshém me qené me juve dhe i kqyr me i nda, asnjé nuk e dégjova dhe mua po mé dhemé mé s& shumti kur nuk
po e pranoni defektet g€ po na béné indibicioni nga niveli qendror. Mbrone bllokimin € OSHP-s&, mbrone bllokimin
e web-fages, mbrone bllokimin e memorandumeve, mbrone bllokimin e rrugés sé Mjakut pér | vité e gjysmé pa asnjé
arsye hiq, dhe ti po mé thua qé éshté ligjore nénshkrimin e kryetarit me prish dhe me nénshkru me zv.ministrin. Két&
e ka béré, mbroje, nuk jam duke t& ndal. Jakup, uné ju dégjova te mbrojtja, por edhe ty si shef i grupit parlamentar,
por tashti ky béri pyetje mé shumé se grupi parlamentar. KPF po diskutojné, e japin mendimin grupet parlamentare,
aty jané pérfaqsuesit e té gjitha partive, tashti ne veté po i zgjasim diskutimet se, kur té fol& shefi i grupit parlamentar
i paraqet 20 pika, ju pérgjigja, kurse ti 21 plus t& pasqyrés financiare q¢ i ki atje, uné nuk kam faj po t€ pérgjigja, se
mos me ju pérgjegj kryetari nuk po pérgjegjet. Njé gjé po ta themé, se cka t& them uné 100% &shté ashtu. Un€ jam
argumentues, trotuari as nuk e ndreq ti as nuk e ke planifiku, e kam planifiku uné edhe e ndreqi ung, e kam premtu
uné, e kam shti né buxhet uné, ka me ndreq uné e jo ti. Ti je tu dashté me marré vec merita, popullésisé me ju arsyetu,
votés qé ta kané dhang, pér até hajde me mu kur ta nisim, ndreqet moti, merrni ato poena, por njé gjé pranoje, trotuari
&éshté i buxhetum. Pér kété arsye e thirra edhe inxhinierin, aty mbrapa e ke, me qu me t€ drejté uné duhet me liru
veten nga kjo situaté me polimizu Nexhat me ty, pérshembull kur i ki faktet. Edhe pér Smirg, 13 projektet g€ i kemi
projektu, qe ku &shté inxhinieri ti tregon me kod qé jané t& buxhetume jashta planifikimit q& sivjet kemi me b€ sérisht,
i cili ka me gené né kalendar 2023-2024 trotuari né Sllating, te Qosté, Tresteniké €shté né veti, trotuari Sodoviné e
Qerkezve, Sodoving e Jerlive éshté né vete. Informatén e kryetarit jeni duke pérzi. N& informatén e kryetarit ti béné
pyetje, uné t& pérgjigiem cka di, cka nuk mundem ta bijé né seancén e ardshme. Ti edhe po krijon opinione, po mé
tregon edhe po mé pyet. Nuk ki cka me mé tregu se, uné e di mé miré se ti, se e kam planifiku, e kam memorien e
zhvillume shumé, nuk harrojé asgjé. Trotuari éshté i planifikum Sllatiné - Trestenik te shkolla dhe &sht€ tjetrin te
fabrika “Vala”, del te stadiumi né Sodové té& Jerilive, ai &shté projekté i buxhetum, nuk ka lidhje me projektin 2022
qé e kemi mirtu tashté né 2023 qé implementohet, ai fillon éshté i buxhetum. E ki edhe rrugen “Ali Muhaxheri” 601
meter i ka krejt, 300 i kam shtru, 301 meter jané t& planifikum me u kry. Rruga “Ali Muhaxheri” i bie te zabeli né
ané té majté, até rrugé pér Komogllavé e kam ndreq, dy rrugét, Trestenikun e kam lidhé pér Komogllavé dhe jam
duke e planifiku rrugén tjetér qé e lidh& Sodovinén e Qerkezve me Tresteniké, por pér até me kryetarin e fshatit ki
me ardhé atje si kshilltaré e b&jmé bashké edhe merri poenat politiké nuk e ke até problem problemin e ki me i pranu
faktet me pranu realitetin e punés té madhe gé éshté punu historikishté dhe pasqyrat mé t& mira se un€ po e lidhi me
pasqyrat Nexhat ti e diné né qfaré kondita bazohet pasqyra 300 euro e ki plus minus kurr nuk e ke pasé né histori t&
Vitisé pasqyrat ne mundemi me qené kundershtaré qfare do por realitetin duhet me pranu shqiptari suksesin nuk po
e pranon, ti je né mesin e 5 komunave ti hin shembull je né mesin ¢ komunave t& para q& € thirrin pér praktika té
mira atje ligjoron ti i fiton krejté grandet, ti pérshebull i ki 98.52% investimet kapitale edhe kqyre gfaré debati kemi
zhvillu sot& nuk &shté faji jem se uné jam shumé kolegial dhe bashképunues pérbesé a ju thashé kshilltar& urdhé&roni
edhe pér lokalitete e juaja ku keni voté urdhéroni né zyre t€ gjithé pa pérjashtim e jona &shté me rendesi g€ né t&
gjitha vendet gé ka nevojé me punu, uné kam ardhé me projeksion edhe uné e marré pér bazé edhe projeksionin e
juaj por t& folim né ményr argumentuese profesionale kété e kemi pasé projeksion e marrim dhe e qojmé pérpara, uné
po them& edhe njé here pér vitin 2022 nuk jam duke folé politikishté éshté mé i suksesshmi i Vitis¢ né histori, viti
2023 nése bashkpunojmé ja kaloné e kam fjalén né bugjet né projeksione né projekte t& mira, psh projektin q& kemi
kodu pér Sllokove Ramjan projektin qé lidhé Sllatinat edhe te Llulect edhe qé i lidhé te Korrant me Pozheran projektet
qé i kemi shtigjet e biciklsteve né Pozheran qg i lidhem me Viti projektet g€ i lidhim te pumpa te Begraca q¢ dalim
né rrugé se juve ju doké qé vetém fola jo se né Sodovinen e qerkezve uné e kam pru atje te vorezat e dini ju rrugen
ndérsa tjeteren e kemi kodu me pru te varrezat e Sllatines poshtme rrugen e nismi atje kjo del te rruga e Smires g&
lidhé Germoven Drobeshin e lidhé rrugen me Sllatiné kjo lidhet e Samakoves lidhet e Mjakut lidhet € Kodres Furrres
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e alternativa lidhet Godeni edhe lidhet e Stanqiqit kéto tonat jané & krejtve edhe lidhet rruga Novosell né asfalt qé e
lidh¢ edhe Terpezen me Qifllak edhe e lidhé te Alidemté dhe projektet e tjera, inkupadori ka me qené mega projekté
té tjera sfida qé i pérmenda ndihmonem edhe ju masi jeni né qeverisje uné kur kam qené né qeverisje e kam nénshkru
memorandumin edhe pé&r palestér pér stadium pér zonén ekonomike t& tjerét kané ndihmu hajde ndihmoni edhe_ju,
uné€ po them q& asnjé projekté t& rijé nuk na kané dhané fakt Jam tu tregu até gka ja thashé edhe kryeministrit ng
grandg, pér Gerlicé nuk jam tu folé prej mendjes s¢ madhe veq ne ta nisin jam tu fol& prej frikés q&é nuk po du me
gjujté karrota neve veq hajt se me 2 milion nuk ndreget Gerlica 1 kam t& urés nuk mundesh me ndreq ka Varoshi,
uné edhe até here kam thané jané deklaratat televizive Gerlica 8 deri 11 milion jo 52 milion qysh e kané rrit¢ me ato
t€ Babushit dhe mbikalimit né Elez han por jo me 2 milion dhe uné jam skeptik si té ndreqet uné ja japé dorén dalim
bashké e urojmé, Nexhat pse e ka shti rrugen e Mjakut ish ministri Abrashi e ka nénshkru shiritn ka me pre ministri
i tanishém qka ka me pengu, até dité uné e kam thirré zv.ministrin ai ka ardhé | dité mbrapa, rrugen pér Gjilan qé ka
dal€ ai até dité uné me Avdullah Hotin me kryeministirn né Kllokot e kam nisg até rrugé ju e dini miré, ju po e
kritikoni rrugen e Sllatines shkoni kqyrne rrugen e Gilanit qysh &shté te kry pranoni gjérat reali qysh jané.

z.Musli Neziri: Para se me fillu, késhtu si ja k&na nis me zgjaté, laptopét qé i kemi, meniher me na bé njé zgjidhje
nga aspekti i mbushjes sé baterive, se baterité vec fillun thuajse me e leshu. Kur &shté béré pér me na ardhé laptopét
u dasht€ me méndu edhe kété, né sallé me pas mbushésa. Kryetar, e pamé gjithé elaburimin e punés. Uné isha ndal
né disa pyetje konkrete, pa dashté me hy né debate, nuk po mé pélgen ményra si ka shku deri tashti, mu personalisht.
Po dua me t& pyet kryetar, te pjesa e shéndetésisé, meqenése &shté edhe drejtoresha e shéndetésisé kétu, prej 9
ambulantave qé& jané kétu, qé jané ceké si ambulanta t& Mjekésisé Familjare, vetém Zhitia jofuksionale, prandaj po
dua me pyet, ata banoré kur do t& mund me u funksionalizu ambulanta, e dimé g jané punu disa puné te rrethojat
dhe &shté pastru tereni i ambulantave, i oborrit, por ajo ende nuk po funksionon. A pritet qé kété vité ajo mu
funksionalizu? Qofté kryetari, qofte drejtoresha, besojé qé¢ munden me dhané informatén. Kryetar, javén e kaluar ke
pas njé takim me drejtorin e Agjensisé pér Menaxhimin e Emergjencave, dhe konkretisht e kam pa, e kam lexu edhe
statusin né faqe t& komunés, qé &shté pér objektin e zjarrfikésve. A ka dicka kontrete rreth saj? E dimé q& &éshte
stergjaté shumé, prandaj a jané zotu ose ta dajm kompetencat, ta dimé se kush &shté pergjégjsi qé t& kryhet ajo,
kaniher mos ta hudhim fajin heré anej herg anej, se po e shohin se ge 3 or &shté debati, shpeshéhere até té cilén po
dojné me marré até qé nuk po dojné, po e hedhin tjetér kun, prandaj domethané &shté kriju njéfar, u bé trendé kjo né
politiken tong, e qé pér fat t& keq qytetarst po psojné. E kam pas edhe si pytje me té bé, te piesa e dy Sodovinave qé
i lidh€ trotuari, e that&, besojé qé &shté e mjaftueshme edhe pér ata qytetaré t& cilét jang € interesum. E dimé qé &shté
projektu buxheti, &shté nda buxheti, prandaj vec kam pas me t& pyet: pse nuk kané fillu punimet, nése até u zotove
qé€ do t& fillojné punimet? Késhtu gé, ajo do t& kryhet shpresoj, por njé pyetje, meqenése jashté rendit t& dités kam
pasé me bé, tu e dité q& jemi né sezonén e dimrit dhe konsumj i energjis¢ elektrike &shté rrité e dimé té gjithe, te
shkolla ose institucioni i arsimit dhe aftésimit profesional q& po e quajmé tashti, ne ja ndérrum emrin shkollés s&
mesme profesionale “Jonuz Zejnullahu”, éshté ka perseritet vazhdimisht njé problem me mungesé t& energjisé
elektrike né shkollg, dhe sé fundi here jemi ballafaqu para 10 dite, besojé q& je i informuaré tu e pasé parasyshé qg,
aty ai institucion i arsimit, meqenése &shté edhe né qender, tanimé me fillimin e gjysemvjetorit t& dyté parashihet qé
me u bé disa ndryshime, pérshkak t& renovimit q€ do t€ ndodhé né gjimnazé edhe kété informaté e ke kryetar, je tu
punu né kété drejtim, por aty tanimé konsumi i energjis€ elektrike nuk po mjafton, sepse institucioni &shté lidhé né
rrjetin elektrik, inxhinierét elektrik e ding kéts pjesg, éshté lidh si konsumator i thjeshté, prandaj para 10 dite aty kemi
pas problem dhe &éshté me nifar forme &shté kérku Q€ me u rujt ose me u kursy energjia elektrike aty, pér shkak se
disa aparatura qé& jané né shkollg aty, thuajse vec jané jashté funksionit, jashté pérdorimit. Kryetar, besoj qé e ki
informatén e dorés paré, sepse edhe shogja juaj punon aty, pikerisht tek kabineti i teknologjisé ushqgimore, aty tashti
veq se kané fillu me kalu me keté pjesén, kang dhané besa furnizimin me boca té gazit, q& me mujté me punu, prandaj
aty kryetar duhet t& béhet njé trafo e re. Zgjidhja éshté pér me u bé njé trafo e re, nuk po hym asaj qé i takon KEK-
ut, por ajo nése nxjerret KEK-u, e dimé qé éshté njé kompani private ,aty mundet me u bé kryetar& me njé buxhet me
dalé njé trafo e re edhe mesa e dimé edhe inxhinierat elektrik t& komunés ose kushdo, qé éshté béré pranimi i shkollgs
n€ 2015, kur &shté béré porurimi i shkollés, edhe atéhere nuk i ka plotésu kushtet kyqja né rrjetin elektrik, prandaj
zgjidhja e vetme kryetar éshté qé t& béhet njé trafo e re, trafo e re qé do té financohet nga komuna normalisht, sepse
KEK-u, ata jan njé firmé private, me réndési aty pr me u bé zgjidhja e kétij institucioni afatgjaté po mendojm, se jo
sikurse qé na ka ndodhg, qé shpeshéhere ka ndodhé qé€ jané kallé krejt pérquesit dhe ka ndiku ajo qé edhe lagjet kang
mbet. E dimé até pér faté t& keq ka ndodhé edhe zjarrfiksit kan€ intervenu, prandaj kété e pata si shqetésim, megenése
jam edhe punétor i atij institucioni arsimor. Faleminderit|?
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Kryetari i Komunés, z.Sokol Haliti: Késhilltarg, se drejtoresha e shéndetésisé nuk genka kétu. Tendenca ime
gshté me funksionalizu edhe ambulaten e Zhitis€, kapacietet profesionale nuk i dijg, por kemi me u mundu me i shtu,
me funksionalizu, pér até kemi punu edhe né pastrim, né rivitalizim, né ményré qé&, ato fshatra, Zhitin€ dhe Ballancen
ti shérben. Eshté e vértet, ki t& drejté plotsishté, prandaj ka me qené tendenca, bashké kemi me kqyr me drejtoreshén,
me QKMF-né edhe me juve, me kshillat e fshatrave. Té dyté€ me funksionalizu, uné jam pé&r me funksionalizu. Ka
kérkesa pér ambulanta té reja, Radivojci po e kérkon, e t& tjera. Ne jemi tu kqyré edhe né kété drejtim. Takimi me
AMEAN &shtg pyetja mé e miré qé e bére, se edhe uné harrova me pérmend, njéra prej problematikave qé kemi pasé
te objekti i ndértesés sé zjarrfikseve, e kemi pasé sfidé, por kemi fillu me tejkalu. Me tregu t€ drejtén tu ju falenderu
drejtorit Basri, se Basria i ka mbajté takimet, i ka qu pérpara edhe né kété gjendje shendetsore, q€ ka qené gfaré ka
qené e ka qu pérpara me AMEAN kété puné dhe ma ka siguru takimin final. Ung besoj q& parafinal ka gené se final
kemi me nénshkru memorandumin, ku ne bashképarticipojmé, kam pajtu pér shkak se kemi kodin e bashkparticipimit,
por patjetér e kam edhe e kryem, e finalizojmé kété objekt, edhe Verés shpresojé né Qershor para zjarreve, dashté
Zoti mos me pas, por ka me pas, se gjithmoné pjesa emergjente éshté késhtu. Edhe ne mu disluku aty, ashtu jemi
dekordu, por shumé shpejté e shohim memorandumin. Te shkolla e mesme profesionale nuk jam kané né rrjedhé pér
energji shumé, pér ato tjerat jamé né rrjedhg, se te ky aspekti tjetér qé po tentojmé me disloku shkollén “Kuvendi i
Lezhes”, te shkolla profesionale dhe te “Déshmorét e Kombit™, pér shkak t& dinamikés s€ punés, se ti e gele njé teme
qé éshté sukses dhe rezultat i vitit t& kaluar, q&¢ kemi punu me IPA treshin, qe 2 vite jemi tu punu, faktikisht
rivitalizimin e térésishém t& shkollés “Kuvendi i Lezh&s™, e kemi fitu faktikisht &shté njé grandé i jashtézakonshém.
Uné kam mbajté takim edhe t& Shtunén me ta, uné e kam dhané njé sulucion tjetér oregjinal timin, q&€ kam pas si
kryetar, ja u kam dhané edhe bashk&punotréve t& mi até dité né takim me inxhinierat mbikéqyrés t€ Prishtinés, e kam
fjalén qé e perfagsojné projektin e IPAtreshit, Uné ju kam théné gg, ju disloku fillimin e punimeve nga 27 Shkurti
kur e kemi pas afatin me disloku né Qershor, ndérsa né gershor ne i fillojmé pushimet e veres, e kemi njé plan
dinamik, dinamiké me shtu 3 muj dit&, tani n& Shtator uné shpresoj gé krijohet hapésiré pér dislokimin e anés
opercionale tenike bankave karrikave te shkolla e mesme profesinale e vjetér pérshkak se sallén e rregullojmé ajo ka
qené shumé e logjikshme plani dinamiké né shtatoré na jepé neve mundgsi faktikisht¢ me i disloku edhe me ju liru
juve gé mos me i pengu, 3 shkolla né kété rast i pengojshim, 3 shkolla. Pér me i ik késaj situate, un& e kam dhang
kété sulucion edhe besoj qé jané pajtu t& gjithé, q¢ ne me i ik n& kété formé, kemi mundésit€ kemi me pa, por nése
kemi ndonjé veshtirsi e tejkalojmé bashké, pér shkak se 39 klasé me 800 nxénés, nuk mujshém me i apsorvu krejt te
shkolla. Besoj profesoré qé pajtohesh me kété se, edhe u pengojke shkolla “Kuvendi i Lezhés”, edhe shkolla mesme.
Uné i thash drejtorit pér céshtjen e trafos me diskutu me KEK-un edhe pér até té Taulantit, pér até lagje. E kemi edhe
njé lagje né Drobesh edhe njé lagje “Delia”.

z.Musli Neziri: Pjesa e rrymés te shkolla joné, besoj qé éshté interes i t& gjithéve, sepse tani mé shkolla
profesionale ka fitu edhe projekte t€ tjera, tashté &shté né implementim, ku do behet digjitalizi me Wi-fi me njé pjesé
kogjo t& miré té pajisjeve elektronike, prandaj rrjeti elektrik ka ndodhé qé shpeshéhere me na qité sistemin e IT-s&
prej punés. Prandaj po kérkoj qé zgjidhja mé e miré e mundshme &shté ajo trafo.

Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: Ti je tu diskutu pér shkollé q& na takon t€ gjithéve. Ne kemi me bisedu me
drejtorin regjional, se e shtyné mé shumé edhe me drejtorat e nivelit gendror t¢ KEDS-it, e shterrim q& mos me i
hargju paret prej komunés, se né t€ fundit ne duhet patjetér me marré vendim n& kuvend se nuk kemi drejté ndryshe
me barté buxhetin, por na u vonohet pak edhe na kushton nése mundemi me nxjerr &shté mé miré. Edhe te tjetra, jam
dakord tek programi me gjerman, qé ka me fillu, ajo éshté e jashtézakonshme. Te shkolla profesionale, por né té
njéjtén kohé po fillojmé me kété investim me gjermanét te shkolla e mesme profesionale. N& anén tietér me
IPAtreshin, dhe dikush po thoté nuk ka investime, palestra sportive etj. Kétu po harrojné késhilltarét se, veté e kané
qu gishtin, i kané votu disa projekte me propozimin e qeverisé, e kemi bé bashké. Na dy palestra shkollore sportive
né Sllating dhe te “Kuvendi i Lezhés”, i kemi projektu kété vit. N& kété vit kané me fillu, plus jemi me 6 projekte
népér shkolla, fushat e gomés qé i pat te shkollat, p.sh.: késhilltarja e Lubisht€s, ajo fusha gumés te shkolla me tribuna,
me krejté ne e dimé se si u kané gjendja népér té gjitha. M& herét 3 palestra jang, palestrat e vjetra kemi me i dhang
njé destinim tjetér, kemi me bashkébisedu, e kam njé ide t&é shkélqyshme q& na ban€ nderé krejtve. Ne kemi mundési
shumé, se tashti kemi fitu objekt té jashtézakonshém, plus kemi kriju kushte pér kabinete. Kabineti i maqinerisg,
takstilit, teknologjisé ushqimore, qendra e Kkarrierés, gendra e aftésimit profesional, pér bujqési, Zyra e Investimeve,
pjekurinave, melmesave, konservansat, shkollén e muzikés mundemi me bé, té mjekésisé me 4 paralele, sallén e
teatrit né “Kuvend t& Lezhés”. Aty kané me qené dhe kané& me pas hyrjen secili vec. Kabinetet e juve kané me pas
hyrjen direkt, 4 hyrje jané aty. Uné i kam analizu me inxhinera.
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2Ilir Zuka: Uné vetém deshta me faleminderu kryetarin pér punét e mira q¢ jang béré, tu llogarité qe 3-4 muaj t&
vitit 2022 kemi qené té bllokuar prej OSHP-s¢, domethané prej ankesave firmave kontraktuese qé kan€é konkuru n&
tenderim dhe qé kang béré ankesa né OSHP, dhe e dimé& qé pér muajin Janar, Shkurt, Mars, Prill nuk ka gené
Lkomisiont i formum i OSHP-sé, kané mbeté shumé tendera t& pezullum, tu llogarité até. Uné po besoj qé éshté béré
njé puné shumé e miré, &shté e drejté e cdo asamblisti me ngrité pyetje, shqetésime, sepse qytetarét na kan¢ dhané
até t& drejté, edhe pse jam pjesé e pozités, uné e dini g& jam njé nder ata q&é kam ngrité mé s¢ shumti pyetje né t& miré
té qytetaréve, tu ja nis shkollés, stadiumit, e t& tjera. Uné e kisha njé lutje, kété vit kisha luté q& ne t€ kemi pak mé
shumé bashképunim mes veti, si ekzekutivi, si legjislativi, kéto punét e m&dha, tu ja nis prej shkollés sé Pozheranit,
stadiumit, palestrés, qendrés s& zjarrfiksave, bashkpunojmé t’i pérfundojmé se jan& né t& miré t& qytetaréve. Nuk po
pérfitojmé asgjé prej kétyre debateve qé po i béjmé, edhe po mbyllet seanca dhe nuk po béhet asnjé puné. Po mé
doket q& po dojmé me dalé kishe uné po foli mé shumé e jo mé pak.

z.Durim Sylejmani: Pérshendetje pér té gjithé t€ pranishmit! Uné do t& doja né fillim té& lidhesha me debatin i cili
u zhvillua deri mé tashé, késhtu, po mendojé qé pér zonén ekonomike, shkollén né Pozheran, kyqjen né Gerlicg,
palestren Drobesh, kryetarit duhet me i ardhé marre dhe turp me fol mé pér kéto puné. Ka dalé n& fushaté zgjedhore
dhe i ka rrejté edhe pleqt me kapuq t& bardhé, tu ju thané votonem se uné ka me kry kété puné dhe nuk e ka kry kurr,
tash e 9 vite dhe nuk ka me kry. Ndérsa sa i pérket raportit t&€ punés s€ kryetarit, &shté i njéjti raport gati si cdo vit
tjetér, pérkundér asaj qé kétu ju thur lavdata. Do & pérmbledh né pika t& shkurta, i gjithé potenciali i komunés &shté
i angazhuar edhe i orientuar né infrastrukturé rrugore, politizimin e arsimit, administratén e tenderomoniné, asfalti i
t’holluar, trotuari i shtruar me asfalt si askund tjetér né Kosove, jané déshmi e késaj geverisje t& Sokol Haltit. 9 vite
né qeverisje ende nuk kemi ujé té pijes, gypat e rrjetit té ujit jang lané rrugéve né llogé anembané fshatrave té
Komunés sé Vitisé, si déshmi i késaj éshté fshati Verban, ku pérkunder qé nuk ka ujé, komuna ka kontraktuaré njé
kompani pér t& béré kygje né gypa, mbi 100 shtépi jané kyqur né sistem pa ndonjé fletpages€ nga kompania, e pa ujé
tashté e sa vite. Po ashtu po e njéjta gjendje &shté edhe me kanalizimin, i cili éshté 1&ng pas dore, i cili po kundermon
si qeverisja juaj. 9 vite geverisje 9 vite degradim e shkatérrim i qytetit t¢ Komunés s¢ Vitisé. Kryetari she githcka
miré, pérkundér qé &shté keq. Qyteti i Vitis€ éshté i degradum nga ndértime pa leje e pa asnjé kriter, shkaku i mos
planifikimit urbanistik e hapsinoré nga komuna. Ky mos planifikim i ka sjellé dobi mé sé shumti kryetarit, e pér kété
e diné ai veté, prandaj i mbang syt e mbyllur karshi késaj dukurie, sikurse kéto ndértime t& béheshin n& Vernez a né
Vernakollg, ku nuk kemi qasje pér cdo dité e leje mé kur Vitia takohen cdo dité kétu edhe shihen. 9 vite politizim i
arsimit e administratés, ku kushti kryesor pér t& qené i denjé pér pun€ nuk gshté diploma, dija, por njoftsia e shoqgnia,
9 vite déshtim, regres € humbje. Kjo éshté storia e Sokol Halitit mé e mira. N& kété raporté nuk e pashé edhe njé puné
té cilén e ka béré kryetari, até t& ndérrimit t& nénshkrimit. Kryetar, pse ke ndérru nénshkrimin. Faleminderit!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit Durim. Vetém sé paku edhe mé herét thashg, né céshtje & fjalorit duhet
me pasé kujdes. Faleminderit!

Kryetari i Komunés, z.Sokol Haliti: | mijer je veté edhe qyqaré pértej qyqarit. Eshté mjerim njé djalé i ri, prej
seancés sé paré e ke pasé fjalorin e ndyté, dhe ti kundérmon, edhe fjalori yt.Vernezin dhe Varnakollen mos i néngmo,
jané vendbanime t& Vitis€, jan€ t& mrekullueshme, ekoturistike, ka zhvillim rural, jané me tradité kulturo historike,
mos i néngmo, mos fyej, fyemja personale ndaj meje, integritetin téndg, ty nuk t& béné nder, ty t& degradon. Uné po
e baj gajle miré se, uné i dalé zoté vetit. Ti je mjeran, ti kundérmon, fjalori yt kundermon, kurr Vitia nuk ka gené mé
né progres se sa &shté né geverisjen e Sokol Halitit, tashté po ta themé. Kurr Vitia nuk ka qené me estetike, mé e
pastert, mé infrastrukturale, mé ambientale, mé e ndertume kurr nuk ka qené. Pérskaj dobésive q& uné jamé né gjendje
népér debate parimore me i pranu, me ish késhilltarin q& e dha pér ambulant, ung e pranoj qé duhet me u funksionalizu
ambullanta e Zhitisé. Kurr Verbani investime, kurr, me fakte, tashti ja u tregoj njé nga njé, edhe késhilltareve &
Vetvendosjes, me dité kurr Verbani nuk ka pasé investime mé shumé se né qeverisjen e Sokol Halitit, prej rrugés q€
kam lidhé me Goshicg, qé kurr nuk e ka pas, prej rrugés g€ kam lidh Verbanin prej mullirit né Goshicg, prej rrugés
qé kam lidhé me Begracg, prej rrugés q€ kam lidhé edhe te varrezat e reja, pérmes fshatit krejt, prej rrugés qé e kam
qu te Sokolt te Fazlia né& fund€ q& gati ka dalé né Goshicég, prej fushave qé kam ndreq edhe fushé atje nalt q¢ kam
ndreqé edhe né lagje, fushé né lagje. Nuk ka pérvec Verbanit askush né Kosové edhe né lagje ka fushé me tribina,
pervec fushave 2 e 3-ta &hté ajo, 2 g€ i kemi né fshaté te shkolla, rrethojat rivitalizmi i shkollés edhe katin e 3 kemi
punu, me trotuar edhe me rrugé t€ re € rivitalizame prej Sodovinés. Kurr né Verban mé shumé investime nuk ka
pasé, edhe uji i cili &shté para pérfundimit q& shkoné me projektin bashké gé nuk jam un€ kompetent€ me fakte po
flasé dhe ai q¢ doné me i pranu faktet i pranon, urdhéroni krejt kshilltaret e kuvendit komunal krejté nga njé dhe
krejté lagjet e tjera gé i kam shtru ung, shkojmé i hypim autobusit shkojmé i kqyrem investimet né Verban g€ jané
bére, krejté, edhe kjo fymje vjené né kété formé, ndaj personalitetit tim dhe si kryetaré komune, pér até ja kam béré
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kétij pading, e ka né gjykaté. Mundet me vanu gjykata pading, tashté uné po e shofé qé edhe ti je pjes€ e ati shkrimit
dje gé e keni shkru né até web-fagen fantome, se gshté i njéjti fjalor. Vec njé po ju tregoj, t& indetifikum jeni, shumg
shpejté ka me u marré dikush me kéto sene. Nuk e di ti a e diné q&, uné né 1989 jam burgos, nuk e di a e diné ti, edhe
mu mé me thané nuk guxon, ti je mio politik, shkurtpamés je. Vendosméria jeme &shté shumé mé e madhe sa q€
mendon ti, por uné jam mé institucionalist, uné angazhohem pér institucione demokratike, vetéqeverisje q€ e marrin
madnatin legal prej qytetaréve dhe geverisé. Uné t€ lus ty vetém mos me thy, mos me kalu né personalizma, dhe njé
po themé, mos me quaj ashtu mé kryetarin e komunés, uné po € lus, éshté lutje e imja, nése uné nuk t€ dégjova miré,
e kéta tjerét kané ndégju miré, ge ku jané krejté prezent. Kryesuesit i kamé thané né seancén e paré, ti me kété fjalré
gshté dashté edhe grupi yté me té pérjashtu prej seancés, me rregullore e kam fjalén, ti éshté dashté me u pérjashtu,
edhe sot uné po themg, kuvendi ty duhet me & pérjashtu prej seancés me kété fjalor. Vetém njé po themé qg, mjer
pérfagsuesit qé t& kané zgjedhé ty mi pérfagsu né kuvend. Dije kété! Se, uné kam qené vet k&shilltar, edhe i ki t&
ingjizume seancat, munesh me i kqyr, qasjen time cfaré e kam pas edhe si opozité edhe si pozité. Edhe ne kemi qené
né opozité, por mundeni me i pa, merri kqyri se si &shté opozité konstruktive, pérskejt vérejteve, kritikave, anomalive,
edhe atéhere ka pas shumé mé shumé anomali se tashti, shumé mé paké puné ka pasé se tashti, tashti ka shum& mé
shumé puné. Kur shtohen punét, shtohen obligimet, natyrisht ka edhe vérejtje, edhe dobési q& uné nuk i mohoj. Uné
nuk i marré krejté pérsipér. Ky raport i imi, vetém shikoni kujté i pérket, jo vetém mu, sa zyre i ka, ama uné ta kam
béré me kohé, ta kam béré né afat, ti kam béré né Janar pasqyrat, uné ta kam qité rezultatin 108%, t& hyrat 98.52%
investimet kapitale, ta kam fitu grandin, rregullarit ligjor te auditori. Ti a e pranon a nuk e pranon, qytetarét e Vitisé
e kan pranu edhe e pranojné. Pérskejt fymjet & mi keni bérg, pérskejté web-fageve fantome, e kétyre sjelljeve mé €
ulta t& mundshme, pér skejté qé keni béré edhe gjaté zgjedhjeve, uné kam fitu se qytetari mé ka besu, edhe tashti uné
po té tregoj qé&, kjo sjellje &shté denigruese dhe e ulét. Pér ujin e pranoj kur kérkoni, pér trotuar e pranojé kur kérkoni
e keni trotuarin e kam ndreq shkélqyeshém edhe urén ja u kam zgjenu, pér rrugét pranoj nése ka, vetém kallxoni cila
rrugé éshté pa shtru né Verban, se i kam shtru krejt, vec gjaje njé.

z.Ramadan Deliu: Kryesues, vec tu kisha luté me mbajt€ rendin pak mé shumé. Gjithé kéto puné g€ jané béré e
qe 3 oré tu kqyré me i kundershtu pa kurrnifar argumenti, | uré e ka maru qeveria 3 me 2, krejt geveria &shté qu né
kémbé me pre shiritin e me i pa komentet e Vetvendosjes ka 2-3 mijé tu shkru tu thané bravo. Gjith& kéto puné q€ u
prezantun pa kurrnifaré argumenti me dalé edhe me thy edhe me kqyré me i kundershtu. Edhe tu kisha luté kqyre pak
kohen, del ai ti lexon edhe uné mundem me i lexu 20 nene, 30 nene pa kurrnifar argumenti, pa kurgja hiq. Kqyrne
paké kohén, jepne mundésing pér e fol.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Me gjith€ respektin pér t€ gjithé, krejtve ju kam dhéné hapésiré me fol. Jemi edhe para
kameranve, duhet secili me paragité taman até pozicionin e veté edhe me dité sa i takon me folé dhe cka i takon me
fol, pa ndérhy te kerkush.

z.Sejdi Emini: Faleminderit kreysues! Dole prej rendit t& dités, késhtu gé po dalim kompleté. Ashtu késhtu me
fillim pata me fol, mirépo né konsultim me disa kolegé kétu, disa cka pata me i théné i thané kéta, nuk e pashé té
arsyshme pér heré t& dyté me i riperserité. U diskutu te shkolla e mesme rreth njé trafo, mirépo ajo cka mé shgetéson
mua mé sé shumti &shté qé, mjafté shumé debatohet q€ aty pérdoren dukuri negative, sic éshté narkotik. Eshté pér
me u shqgetésu me t& madhe, se krejté kéto cka po i thojmé, jo i kemi bérg, jo nuk i kemi béré, nése t& rinjét tan& nuk
arrijmé me i hjek prej atyre dukurive g€ begi jan€ prezenté, tashti dité e mé shumé po viné tu u faktu, edhe tu diskutu,
edhe tu debatu, atéhere rezultatet e tona jané barabart me 0. K&t€ e kam ngrité edhe para 3-4 vite mos gabofsha,
mirépo tashti né kohé té fundit po flitet q& jané& 2 polic, por nuk mjaftojné 2 polic me u kané ata t€ cilét sillen rreth e
rrotull aty, e q& besoj qé edhe ju g€ punoni aty mjafté jeni t& informum, &shté miré me marré hapa konkret me kriju
siguri. Mendoj qé Vitia pér me u zhvillu duhet me pas projekte qé périme Viting e nxjerrin prej zorrés qorre, qé éshté
njé komuné dikun kétu né periferi t€ karadakut, kufizohemi me Magedoni. Ilir, po mé doket q€ shp&tuam pa protesta.
Ta kam pas dhané fjalén q&, nése eventualisht déshton kyqja, jam kané i gatshém n& cdo formé& me u bashkangjitg,
mos me zgjedh personin kush &shté, sepse Vitia del prej zorrés qorre me projekte konkrete qysh éshté edhe kyqja e
autostrates, kemi me pa henez se sa ka me na ndihmu dhe sa ka me na zhvillu, sepse kemi qillu n& pozité gjeografike
qé& késhtu si jemi, mirépo pos kygjes né autostradé, até e pata si ide né fillim. Uné mendoj € pos zonés ekonomike
poshté, &shté mjafté domethanse dhe Kishim pérfitu shumé si komung sikur t& ishté béré edhe njé e tillé edhe né
Sodoving, sepse e dimé qé kygja né autostradé e ndihmon fundi fundit edhe me Ferizaj, edhe me Kacaniké. Po ashtu
edhe hekurudha &shté afér. Uné propozoj qé t&é mendohet né két€ drejtim, né bashképunim me qevering té
shpronésohen disa prona, t& behet vlerésimi dhe t€ hapim vende t& punés. N& kété ményré, né kété formé ku jam i
sigurté qé Vitia kish arrité né njé nivel tjetér. U diskutu mjafté shumé pér disa pung, mirpo nuk u diskutu pé&r impiantin
e kanalizimeve, qé e dimé gé ka t& shkojmé rreth Sodovinés shpeshhere ndjejmé erén e kanalizimeve, g€ nuk éshté e
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miré. E dij q¢ kushton mjafté shumé, por nuk e di formén si mundemi qé sa mé shpejté me eliminu até problem, qé
mendoj qé éshté jetike ajo pér qytetaret ¢ Komun€s sé Vitisé. Po ashtu e kam ngrité edhe mé herét, €shté miré me
shty njé stacion meteorologjik, tu e dité qé Vitia &shté zoné bujqésore dhe ka nevojé qé energjia té orientohet dhe t&
Lanalizohet n& até zond, né até drejtim, pér njé zhvillim t& komunés soné. E dijé q& veté nuk béhet, mirépo sé paku
t& ndahet njé vend ku &shté i pérshtatshém, gjith€here tu konsultu me ekspert t& késaj 1émie, dhe pse mos t€ behet
edhe njé mekanizém mbrojtés, q€ i mbron prodhimet bujqésore né komunén toné. Uné jam idhétar i asasj q€ t&
mendohet pér projekte t€ médha, t€ punohet pér projekte t& médha, sepse ne kété formé, né kété ményré mundemi
me i sherby gytetaréve t& komunés soné dhe gjeneratave t& ardhshme, tu ja u qel rrugén dhe tu e bé sakrificén ne cka
jemi kétu. Kam hala, po nuk po e zgjati pér hiré t€ kohés.

Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: Te projektet e médha, ne pajtohemi si qeveri plotésisht. Projekt i madh &shté
projekti qé e kemi nis rrugén alternative prej pompés me dal segmenti i par&, segmentin e dyté e kemi mé telashe, se
na duhet shpronésim pér me dal te magjistralja mes kish&s dhe lagjes pirovitve. Projekt i madh €shté rruga pér
Sllakove, éshté 9 kilometra, projekti g& e kemi ambicien te Stancici, tash pasi ta kryejm Stubllen edhe Godenin, &shté
projekt i madh né rrugén me dalé pér Kumanové, projekti me Kaganiké t& vjetér &shté projekt i madhé, por edhe
projekti q& po pretendojmé me lidh prej Budrikés te ura e Remnikut, me pru “Moravén” te Stacioni, me kthy n&
pérparési dhe me bé né rrugé bujqésore. Kemi edhe projekte t& tjera, edhe Sllatinén me lidhé me Ferizaj te tregu me
Dardani. Kjo gé thu ti, plotésisht ke t& drejté, sigurisht e ki informacionin qé Kuvendi kur e ka miratu zonén
ekonomike edhe lloton 2 e ka miratu edhe pjesén tjetér & zonés ekonomike né Sodoving. Ne i kemi béré, e kemi
vendim té kuvendit, plani rregullativ éshté bér€ edhe pér pjesén e Sodovings, mirépo pér shkak té pronave ne kemi
mbeté vetém me proné publike, g€ e kemi pas vetém Budrikén. Domethané lloto 1, ndérsa lloto 2 kemi béré kérkesé
né krejt geverité edhe kjo e ka kérkesén pér pronat me kalu né& prona t&¢ komunés. Nése kalojmé né prona t& komunés,
atéhere veg mbetet me negociu me gevering, gshté e nevojshme. Te impiantet, ju e dini g€ ky Kuvend e ka miratu njé
projekté qé kemi béré né detal me austriak pér trajtimin e ujrave t€ zeza g€ s’e thashé. Te uji, edhe njé fabriké 100
litra né sekondé né gryk t& “Moravés™ pér ujé & pijes. Ai projekt atéhere ka vlerén 12 milion e 900 mijé euro, at€ e
ka nénshkru ministri Hamza dhe ministri Hoti t€ financave, e kané nénshkru dy kryeministra, tashti ka ngec€ n€ kéte
qeverisje, né Parlament, nuk e kané qité, e kané qité disa komuna, Podujevén pérshembull. Sa pér informacion, uné
nuk e kam rolin e ankuesit me ju anku Kuvendit, se uné institucionalisht kéto sene i kérkoj edhe i qoj, por uné ju
thashé mé herét, vetém me ju informu. Ung i kam edhe nénshkrimet e ministrave edhe t€ kryeministrave, dhe tjetra
Kuvendi ka miratu edhe planin rregullativ, kuvendi e ka miratu. Edhe tjetrén, hargjimet pér projekt q& na kan pagu
austriakt, krejté kéto jané ecuri, por kétu vyné shtytja e té gjithéve bashkarishté, mirépo a e pave, ai thot€ pér zoné
ckonomike. Shikone zonén ekonomike prej hiqit e kemi pru né kété gjendje, kemi shku para Gilanit-Ferizajit dhe
tashti cka fleté zotnia. Kjo &shté ajo q€é vértet t€ béné me méndu, a jeton né Viti a ku jeton. Me qené njeri kundér
vendit té veté, kundér fshatit té veté g€ ka ndérru pér 700 shkallg, uné veq ty t& kam par€ né jeté.

z.Basri Sylejmani: Pérshendetje pér t€ gjithé t& pranishmit! Uné veg pak kisha me ndérhy te dokumentari. Ai po
fleté veté dokumentari, nuk po flasé uné. Edhe ndoshta nuk jan& 100%, por 70/80% jang, por pér juve po del qé asnjé
sen nuk éshté i sakté. Edhe ju kolegét e mi pér rrymé qé folét. Uné po ju jap drejté se, un& vet kam pas problem me
rrymé, e kam béré kérkesén né Kllokot. Shkoni bé&jeni kérkesén, nénshkrimet e juve t€ katunit kush jan&, mua ma
kang leju, 3 lagje i kan& vendos telat ri. Edhe trafé kemi lyp, trafen nuk na kan& dhang, se kushton. Edhe pér ujé,
koleg, ne ujé kemi ge 5 muaj, por ujé té pijshém. Si tha kryetari, nuk jané bashé té zeza krejt.

znj.Majlinda Shabani: Fillimisht, pérkuder faktit qé uné prej fillimit t¢ mandatit kam gjithmong, ajo e cila ju
kam referu dokumenteve pér sa i pérket temave, pér sa i pérket me i ngrité, sot po du me fol pér gjendjen reale g€ e
kemi né komuné. Njéra prej arsyeve pse u zgjedhé diskutimi &shté pikerishté pér veté faktin qg, kryetari ndoshta e ka
problem me pranu déshtimin pér sa i pérket géshtjes s€ ujit té pijshém. Pérgjigjet q& i ka dhéné sot kryetari, kéto
pérgjigje i kam marré qysh tasht 1 vit, domethang éshté kané seanca e paré kur e kemi pas raportin e punés. Edhe
kryetar nuk e di a t& kujtohet né debat me Jeta Xharren, ke dhané premtim g€ uji i pijshém ka me u zgjidh brenda
muajve, qytetaréve té Komunés sé Vitisé po e shofé q& po e pérmend téré kohén gé ke béré, takime me ndérkombétar,
projekte. Nuk po na intereson ¢faré takime ke mbajté me ndérkombétarét, po na intereson se ¢ka ke bé né céshtjen e
trajtimit t€ ujrave t€ zeza, me impianté t& ujrave té zeza. Edhe né spotin qé e pamé, u pérmendé céshtja e arsimit qé
gshté prioritet, e né anén tjetér e kemi drejtoreshén e cila ka dhéné doréhegje. E mua po mé intereson me dité edhe
komentin téndé gé e ki né lidhje me kété. Me stacionin e autobuséve, i cila éshté né Komunén e Vitisé, cka ka me
ndodhé me t&. Tek ¢éshtja e mbeturinave, uné nuk e di edhe sa keni me vazhdu mu arsyetu si komung, q¢ nuk éshté
kompetencé e juaja, pérderisa uné né Kuvend kam dhang propozim, qé t€ paktén duhet me bé njé ftesé tek njé
pérfagsues i “Ekohigjienés”, me ardhé edhe me dhané njé raport né Kuvend, mandej ne me i paraqité kérkesat tona
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q€ i kemi ndaj bordit. Pé&r mos me hy né detaje, edhe né pika edhe né projektet té cilat komuna i ka nisé, edhe nuk
jan€ qé kané pérfundu asnjéhere. Uné i kisha dhané propozim kryetarit, edhe kuvendit, q& ndoshta né seancén e radhés
me i ftu inxhinerat k€tu, g€ ne me pasé rastin edhe mundésiné me i pyet pér secilin projekté qé kan fillu dhe g& nuk
kan& mbaru asnjéhere, se asnjéhere nuk &shté q& kemi marré pérgjigjje. Kemi rrugé né fshatin Lubishts qé kané fillu
né kohé fushate dhe nuk éshté q& kang pérfundu, edhe qé realishté ne nuk e dimé&. U pérmend edhe bugjetimi gjinor,
uné kam dhang propozime edhe pér sa i pérket bugjetimit gjinor, por nuk &shté q¢ jan€ marré parasyshé asnjéhere.
Kolegu Ilir e pérmendi edhe bashképunimin q€ duhet me qené bashképunues e né aspektin e bashképunimit, po besoj
qé sot e keni dhané pérgijgjen edhe kur kené né pyetje interesat e qytetaréve. Pér sa i pérket dégjimet publik, ndoshta
€sht€ miré me i marré parasysh mé shumé kérkesat se sa me figuru numri i qytetaréve qé kané marré pjesé né dégjime
publike, se pér ¢do vit shkon tu ra qaj numeér, pér veté faktin q& ata jané t& zhgenjym, kérksat e tyre domethané nuk
gshté qé merren parasysh. Falemindert!

z.Remzi Salihu: Faleminderit kryesues, kur Jemi te raporti i kryetarit pér periudhén Janar-Dhjetorg 2022, u tha
shumé nga parafolésit dhe uné nuk dua té elaburoj shumé, por do t&¢ mundohem t& Jemé sa mé i shkurt edhe té ja
pérforcoj até t& zezén Basriut. Do t& ndalem né fillim te Zyra e Prokurimit, thuhet né bazé t& Ligjit t& Prokurimit
Publik, Zyra e Prokurimit ka pérgatitur kéte raport pér kryetarin e komunés, q& i bie ky ésht¢ raport i Zyrés sé
Prokurimit, nuk &shté raport i kryetarit t& komunés, prandaj edhe personi pérgjegjés pér prokurim nuk ka dhané asnjé
fjalé t& vetme, pérpos qé i ka numru kéto aktivitete dhe t& bémat pozititve t€ tij q& jané bukur si t& mira né numér, por
nuk figuron kétu fare problemi i shefit t& prokurimit. Pse? Ka qené i arrestuar, ku &shté ¢éshtja ta dimé edhe ne,
edhepse gjithé ky besim i ploté tek ai, kur né anén tjetér pér njé fjalé goje qé e shkrun njé gazeté apo dikush tjetér pér
dikan, se nuk po du me hy mé konkret, qohen peshé, shkarkoje, ngarkoje. Pse ju nuk shkarkoni? Pastaj &shté edhe
njé zyrtar tjetér q¢ &shté i dénuar pér tek konkursi i studentéve, nuk &hté marré mas fare ndaj tij. Domethané, ne
perpos t€ arriturave pozitive q& i shohim kétu, edhe q€ i pashé njé pjesé pak né televizor, qé &shté hera e paré qé pa
bileté po shof€ filém, por si do q& t& jeté &shté digka tjetér, pse edhe kétu nuk na jepen neve ti dimé edhe ne se deri
ku ka ardhé géshtja. Mandej te Zyra Ligjore, e cila ng piedestal, domethané nga kryetari u promovu. Ne kétu e dimé
t€ gjithé, jo vetém ne t& Vetévendosjes, se sa vendime na Jané kthy nga MAPL, pikérisht pér shkak t& jo
pérputhshmerisé ligjore, prandaj edhe kjo &shté dashté t& ceket kétu, deri ku ka ardhé ajo. Tek Drejtoria e Arsimit,
krejt e dimé ¢faré punésime jané béré né Drejtoriné e Arsimit, jané béré me sms, me ryshfet, me t& gjitha metodat
jané béré. Ka edhe landé tashté né gjykaté, kétu s¢ paku me na dhané 1 fjali 2, me thané qé kéto qé i keni dégju edhe
qé kané qené, nuk kané genté t& vérteta, por vetém fjalé boshe, késhtu té koloareve, po te drejtoria nuk po dua mé
shumé me diskutu, edhe pér faktin se drejtoresha ka dhéng doréheqje. Pra, kétu no koment. Dua ta pyes, nuk e di a
kryetarin e drejtorin e financave, por ai iku. Nga cili buxhet jané béré kéto pérgézime, nga kryetari i komunés t& cilét
né shkollén e mesme “Kuvendi i Lezhes” i kané sjellé pér secilin nxénés nga njé copé té tillé pér té Jja uruar vitin e ri.
Nuk e di uné se ¢faré forme &shté kjo, edhe prej kurit éshté né funksion. E kam edhe njé pyejte pér kryetarin, se thojné
kush t& qeshé i fundit qgeshé mé sé& mirti, e ndoshta qeshé i fundit. Kur do t& rrjedhé uji né rubinetat e qytetaréve té
fshatit Remnik, sepse ky éshté mandati i 3-t& qé€ je si kryetar i Komunés s& Vitisg, né té njéjtén kohé edhe i qytetaréve
t& fshatit Remnik, t€ ciléve ja u ke marré votén ose ju ke premtu g€ do ta zgjedhésh problemin e ujit t& pijshém dhe
nuk ke ndermarré asnjé gjé qé atéhere, qé tashti je né mandatin e 3-t€, ku dihet qé edhe rrjeti &shté i shtruar nga
kryetari paraprak, Nexhmedin Arifi.

z.Basri Sylejmani: Uné veg e kisha luté kolegun, né qofté se ti ki fakte dhe argumente, ge ku &shté prokuroria.
Uné me u kané né vend tan me ceké até, uné shkoj né prokurori edhe e qoj né prokurori. Thamé, kjo éshté ajo, ne t&
mirret tani me Kryetarin, ose me mu, ose me Bekimin, ose me até. Qajo &shté e jo ve¢ me fol.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit! Eshté njg pérmbledhje e shkurté e kryetarit, ka takim.

z.Durim Sylejmani: Eshté raporti i kryetarit, me nejt derisa t& kryhet, deri kur t& shterret debati.

Kryetari i Komunés, z.Sokol Haliti: Uné pér debat téndin nuk jam i interesum bash hiq. Nuk &shté fymja debat,
dhe tjetra, fjalori yt.

z.Durim Sylejmani: Ti e ke nis kété fushaté n& media, ti ke bé s& pari her ke bé n& vitin 2017 ndaj Sali Salihut
kési fushata té flliqta. Uné nuk kam nevojé higé me folé pas shpine, foli qétu, nuk kam nevojé me u mshefé hiq.
(nuk kuptohet qka flitet sepse flasin shumé persona)

Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: E di njé qé&, fjaloré mé t& ulét kush né Kuvend, né krejté kuvendet nuk ka
pas si ti.
(nuk kuptohet qka flitet sepse flasin shumé persona)

z.Durim Sylejmani: Tjera here kryesues ma jepé fjalén.
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Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: Uné kurr kundér Salj Salihut njé fjali nuk e kam folé, as kundér
kundershtaréve asisoji, uné né kuvendet e Vitisé fjalor mé t€ réndé se téndin nuk kam par. Céshtje e jotja, grahi ti,
edhe uné po t& themé qé jané organet juridike qé i drejtojné kéto pung, ja ke qité kalemin, né rregull, edhe bollé mé
mos e tepro, mos e prish klimén e debatit, leje bollé mé. I nderuar késhilltar Remzi, te ¢éshtja e ujit né Remnik. Eshté
¢ vértet g€ nuk &shté kané projekti i qeverisé teme, éshté kané e ish qeverisé, e the mir&. Tashti a duhet ne me rikthy
até me rivitalizu, &shté temé qé duhet me diskutu dhe me rikthy. E the veté, né rregull, po ti mua po mé akuzon edhe
pe qeté veté q€ u kané ish projekt edhe i Zhitisg, Skifterajt, Beguncés, po né rregullé uné e pranojé qé ne duhet me
rirregullu ¢ka t€ prishet duhet me rirregullu. Ung po themé t& béhemi parimor, t& flasim me argumente, nuk jam tu
dashté me folé pa argumente. Drejtoria e Arsimit, Zyra Ligjore kurr nuk ka punu mé shumé e mé miré, zyrat kang
ardh& né kuvend, por mbi té gjitha Zyra e Auditimit, Zyra e Prokurimit, zyrat e caktume, ka njeréz jurista dhe njeréz
q¢ e njohin, e kané obligim Komiteti pér Politiké dhe Financa me qu raportin edhe e kané afatin ligjor qé e qojné né
KPF, e keni péfaqsues edhe grupet parlamentare i keni pérfagsuesit e juvé, ata i kang me ligj, i qojné, por nése duhet
nuk ka problem edhe zyrat edhe krejté, gjithmong kemi théné q& transparenca ka me gené né nivel. Kané me ardhé
né Kuvend, kemi me debatu, kemi me diskutu gjithnj& brenda argumenteve, jo me fymje, mos e fusni né fjaloré, se
nuk &shté né rregull, kané me ardhé té gjithé cilén t& déshironi kané me ardhg, zyrat jané bashképunuese edhe uné
insistojé me ardhé nése ju thuni sikurse thoté késhilltarja me ardhé inxhinierat. Po folém edhe pér Lubishtg, edhe pér
projektin e ujit q& &shté ndreq mé herét, por nuk &shté tu funksioniu. Folém pér t& gjitha, nuk ka problem, ve¢ me
fjaloré konstruktiv, ani kritiké né vetédijen e kérkimit, pérgjegjésisé forcone sa t& mundeni, edhe uné jamé pér até,
nuk jam duke e mbrojté askénd, se genkan kétu edhe zyrtarét kryesor qé merren edhe me burimet njerézore, nuk jam
duke e mbrojté askénd qé e shkelé ligjin, vetém nj€ po t& themé, ligji duhet me thané fjalén, nuk mundet me thang
politika fjalén para ligjit, para vendimit gjykatés, nuk mundesh ti me shkarku as me largu askénd pa procedurg, ne e
kemi pas kété ¢éshtje edhe te komisioni, nuk mundeni as né listé & zez& me shti askéndé pa komision, as kryetari,
prandaj né kété kuptim e kemi pas luftén pér rregullaritet. Ne e kemi luftén pér rregullaritet, mos harroni, né emér t&
demokracisé ne nuk mundemi me kalu me nj€ tjetér aspekté, e njerzit me i paragjyku, e me i denu pa i denu ligji e
gjygji. Jo, shteti i rregullum nuk e béné até. Né kété kuptim ne duhet me pasé kujdes. Uné pérshembull e kam vet&
zyrtarin, i kamé théné, sa ankesa i kemi, 400 land&, 4 ankesa, 2 jané térheké, 2 ju kané kthy. E tashti kur ta kthen
organi, uné tashti kujté me i besu, a me i besu organit a me i besu fjalés ténde e t& atij qé fleté, kjo nuk shkon né shtet,
komuna, institucioni nuk funksionon ashtu. Uné po ju tregoj drejt, uné nuk punojé pa vendime t& organeve, kjo &shté
esenca, edhe né fundé t& fundit demokraciné e zhvillojné rregullat, ligjet. Ligji mbi Vetéqeverisje Lokale i ndang
pérgjegjsité, i ka té caktume, pérshkrimet e detyrave t& punéve i kané secili, prandaj né kété kuptim duhet me mbrojté
t€ gjithé. Edhe kuvendi ka kodé etiké, edhe ka rregullore, jemi tu e shkelg, jemi tu e tejkalu. Uné po themé qé nuk
gshté miré me tejkalu dhe me shkelé duhet me bashkébisedu, shumica merré vendim dhe nuk béné késhtu me shkel.
Stacioni i autobuséve késhilltare e the, mos t& mbes borgj, se e kam njé términ. Uné kam ardhé né aspektin ligjor me
p€rmbushé, me ja dorézu informatén, e keni tashti pasqyrén financiare, né dataje drejtori e mbroné. Stacioni i
autobuséve e dini si¢ ka qené e sig e kemi kthy. Ne e kemi qit€ késhtu né Kuvend gé ju e keni kundérshtu stacionin e
autobuséve me bé me 6 t& punsum, edhe me rregullu me mirmbajt&, e keni kthyer mbrapa. Uné mundem me rikthy
prapé, se nuk e kamé béré pér veti, e kam pas qé té keté efekte pasuese me mirémbajté, pse e kundérta &shté, duhesh
me kriju kompani publike t& cilén ne nuk mundemi, se 7 vetem bordi ti merr, a mundesh me pagu edhe 7 punétor, 14
nuk mundesh dhe nuk mundet me mbijetu, prandaj ne jemi lidh& me regjion si¢ kemi qené me mirmbajté, me rregullu
edhe me pas efekte pasuese, por edhe funksionalitet. Investimin e kam béré, shumé mé miré éshté pér mua me
funksionalizu, por kur ta bijé né Kuvend, ju até vendim e keni kthy dhe uné me kallxu g&é nuk kam ndonjé gjé aty,
nuk kam reagu fare. E keni kthy e keni kthy. Si ekzekutiv uné ju bi vendimin né interes t& qytetaréve, ju mos e votoni,
por uné e kam pér detyré me ju thané qg, kjo éshté e miré, e miré éshté me votu stacionin e autobuséve, éshté dashté
me votu atéhere kur e kam pru né kuvend, e tashté pe rikthen ti q€ e ke kundershtu. Shembull po e marré, se ndoshta
ti nuk e ke kundershtu, se nuk i kam kqyr votat, por shembull. Te uji i pijés, uné ju tregova ku e kemi pa zgjidhjen
pér ujé t& pijes, ju kam than& shumé here, pér shkak Q€ jam interesu, i vyné 100 litra né sekondé Vitisé pér koké
banori me ujé. Ne i kemi pas 40 litra tu u pérpunu, 60 litra i kemi pas ardhje, kemi punu pér 20 litra me i pérpunu me
klorafikim gazg, por na kané mungu edhe 40, prandaj uné e kam propozu njé fabriké 100 litra né sekondg. Dégjimet
publike qe ku e ki listén e dégjimeve publike qé i kemi mbajté, nuk ka komuné né Kosové qé i ka mbajté dégjimet
publike as pér bugjetim gjinoré e kemi venin e paré né Kosové. Kryesues, késhilltarg, uné ju falenderoj shumé t&
gjithéve, me respekt & vegaté té gjithéve qé keni qené konstruktiv edhe e keni ndégju Informatén e punés 2022. Do
t€ vazhdojmé me referu edhe pér 6-mujorin, fazén e planikimit. Ju ftojé té gjithé me ndihmu dhe me i dhang sygjerimet
dhe mendimet e juaja edhe pér lokalitetet e vendbanimeve prej nga vini.
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Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Té nderuar antaré t&€ kuvendit, mir€ se keni ardhé n& pjesén e dyté t&€ seancés t€ paré
té rregullté té Kuvendit Komunalg n€ Viti, duke vazhdu me rendin e dités.

Si piké té treté e rendit té dités:
3. Pasqyrat Financiare t¢é Buxhetit Komunal pér periudhén Janar-Dhjetor 2022

z.Jakup Demiri: Pérshendetje pér t& gjithé! Drejtoré, na falg, por kétu n& perfundim t€ pjesés s¢ paré t& kuvendit
e patém njé incident, meqé rast u sulmu fizikisht njé prej asamblisteve tan€ prej disa personave qé nuk e di se ¢faré
funksioni kané dhe ka jang, edhe deshta me dité si kryesues ¢faré veprimi e keni marrg kétu pér kété rasté q¢ &shté
béré, se ne késhtu nuk mundemi me vazhdu. Té paktén jemi pérfaqsues t& popullit dhe e kemi njé troh¢ dinjictet. Ne
jemi sulmu si grup parlamentar i Lévizjes Vetévendosje prej disa huliganéve qé nuk e dimé kush jané ata. Ka pas
kétu edhe zyrtaré komunal qé na kané fy na kané sha, pér até uné nuk i kam ndegju, por fleté Majlinda konkretisht,
pér ké éshté fjala dhe késhtu nuk mundemi me vazhdu nése nuk keni ndermarré dicka pér kété seancé, ne nuk mund
té marrim pjesé, nuk mundemi me kalu né heshtje, gjithé cka ka ndodhé, njé e pamé q¢ ishte shefi i kabinetit, Jakup
Haxhiu dhe t& tjeré qé ishin me ta. Té dimé kush jané dhe pér cka e kang bérg kété e keni ndermarr digka, ajo qé
gijithcka ndodhi nése nuk keni ndérmarr digka atéhere nuk e di, jeni kryesues na pérfagson té gjithé kuvendin edhe
neve né kété rasté edhe té bie barra. kétu ka sene té mira, por edhe t& kqia, duhet me u marré me t& gjitha edhe ja
kisha kalu fjalén edhe ajo ne ta thoté.

z.Majlinda Shabani: Faleminderit shumé kryesues! I bashkangjitem pikerisht até ¢ka e tha shefi i grupit, realisht
edhe uné isha prezenté gjaté diskutimeve qé jané béré edhe gjaté gjuhés denigruese, edhe mund t& themé qé kamé
gené pjesé e sharjeve gé jané béré kétu, béhet fjala pikerishté pér zyrtarét té cilét jané té punésum, domethané né
komunén toné edhe jané prezenté kétu edhe na kétu para kuvendit domethané potencojmé gé kéta persona nuk e kané
vendin kétu. Ne edhe si opozité edhe si grup, mirépo edhe gjaté sulmit q& ju ka bé fizik asamblistit toné ke me i
ndejké procedurat ligjore té drejtésisé edhe kemi me i padité kéta persona me emra, duke i pérfshi kétu edhe zyrtarét
té cilét kané pérdor gjuhé denigruese dhe na kané sha. Faleminderit!

z.Remzi Salihu: Edhe uné dashta me u nderlidhé kétu te zyrtari i personelit, e pata uné njé debaté& para se me dalé
atje me Hysen Imerin, edhe tha uné jam ai qé i kry kéto procedura tha, po mos fol€ kétu po shko né prokurori. Thash
né prokurori uné nuk shkojg, se faktikisht prokurori i ka geto pung&, mé nin mua tu fol& e shefé q& nuk gshté né rregull,
ma béné padiné mua ose e béné padiné pér rastet qé i paraqes uné dhe i thashé qé uné vazhdimishté kétu ka me fol,
né prokurori nuk shkojé, fatbardhésisht me mua nuk e ka zgjaté mé shumé se nashta kurgja nuk kisha béré por e kisha
detyru me mé sulmu, qéta e kisha bé. Kush &shté ai me mu kércu edhe kur ka dalé né korridor ka folé fjalé fyese, deri
sa edhe sharje, prandaj si kryesues éshté dashté me diskutu qofté me grupin nga partia e cilés vjen, qofté me kryetarin
se ka iké tashti, se ka takime, vazhdimisht ja béné géshtu, po nuk éshté ndermarré kurgja, prandaj kéto shqet€isme
po i paraqes kétu dhe mandej vazhdojmé tutje. Faleminderit!

z.Ramadan Deliu: Uné kesh prezenté edhe brenda edhe jashté, nuk besoj qé &shté kané kurgja mé shumé jashté
se sa mrena, sulmi ndaj kryetarit edhe jashté kené fjalé thash e theme. Shefi i kabinetit un& nuk e kam paré€ qé ka
sulmu dikand, e pashé se erdhé mé von& me marré kryetarin me kerr, e po quditem € po thoné sulm. Kurgja nuk
gshté kané sulm jasht cka éshté kané brenda ndaj kryetarit, e pér cka folin gjinja masi t€ dalin, secili e ka gojén e veté
folé pér veti.

z.Jakup Demiri: Dan, mos e merr personale, por ty nashta duket kurgja qékjo, ne e pamé reagimin dhe shajret né
fund t& Jakup Haxhiut, mé shkurté ai i shajti krejté, a e ke ni a se ke ni &shté céshtje tjetér, tu t& pérfshi edhe ty. N&
fund t& fundit t&é gjithéve, nuk &shté kjo me kalu késhtu, nashta dikush e pérbin€, por uné nuk muj me pérbi. Pérvete
késhtu nuk funksionoj, kryetari ka qené rrallé né seanc€ por sa here q& ka qené prezent kryetari i ka riaktualizu, i ka
dhezé kéto tema, edhe sot merrne kqyrne, por kqyrne pa anshém, se nuk jemi ne pér me pru né kési gjendje, por kjo
giendje pér mua nuk kalohet, po flasé edhe pér grupin tim qé pérfagsoj, se uné nuk vi kétu edhe me dalg si thojné
bishtin ner kémbé, e kam njé tro dinjitet t& cilén mundohem me majté dhe me rujté. Pérfaqésoj grup parlamentar,
pérfagésoj veten dhe familjen, kujna ti mteket kétu me ardhé me bé asi skena, me sulmu, te uné nuk kalon e pér ata
qé nuk kalon kétu &shté dashté me ndérmarr digka kryesues. Policia duhet me qené kétu, se pérndryshe ne nuk
vazhdojmé.

z.Taulant Haxhiu: Uné po foli né emér t& grupit. Ne distancohemi prej kéti rasti q¢ e pamé, nuk ke i heshtim.
Uné edhe njéhere po aludoj qé kryetari i komunés saher t&€ vjen kétu krijon situata per shkak t& provokimeve q€ i
béng. Ne si grup distancohemi prej kétyre gjérave té pahijshme & ndodhin pasi pérfundoj seanca e Kuvendit Komunal
Faleminderit!
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z.Ali Bajrami: Ajo ¢cka ndodhi nuk &shte e jeshme, pavarésisht prej kujté dhe si ka ndodh&. Uné Jjam até ¢ka ka
ndodhé ne t& ndjeken ato procedurat ligjore krejté kjo cka ka ndodhé pasi g€ ti e ke mbyll seancén. Uné jam qé
kuvendi t€ vazhdon me punime, ¢ kéto tierat ne t’i ndjekin ata, nése ka fakte argumente jan€ organet ne t& vazhdojné
me procedurén. Faleminderit!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kéto shqetésime jané t& pérbashkéta, sepse ne jemi tek e fundit njg, jemi t& gjithé
antar€ t€ Kuvendit. Sot mundet me pasé dikush njé debat, nesér tjetri, domethané nuk mundet t’i anashkalojmé kéto
pse jang t& dikujt ose pse sot nuk mé rroki mua por pjesa e debatit mund t& na kapé secilit, pjesa e rregullt ka qené

q€ ka qené. Nuk e di até ¢cka ka ndodhé saktésisht, vetém ¢ka e kemi bisedu me Alin€, me Durimin e me Juve né
pérgjithsi ¢ka ka ndodhé, Té njéjtin debat e paté edhe Taulanti, t& njéjtén formé, & njéjtén formé nuk e ka pas, por ka
pas njé formé té& debatit t& tillg, q€ &éshté e pahijshme, nuk na takon neve, mirépo ne duhet ta menaxhojmé veté nése
nj€ element i sigursé nuk éshté né sall€, ku jemi tu e majt seancés atéhere. Uné mund t€ marré masa, mund t’i thérras
policing, mirépo pjesa e seancés qé éshté tu vazhdu sshis né rregull, e kemi n& pérgjegjésing, kétu nuk ka elemente
q€ nuk ka siguri me mbajté seancén, mirépo nése ka ndonjé element q€ je i rrezikum né pjesén q€ jemi, atéhere uné i
marr€ masat e sigurisé. Pér pjesén tjetér gjithsesi ¢do veprim g& ndodhé jashté kétuhit, uné e denojé publikish
veprimet qé ndodhin gé nuk na takojné neve pér gjithésecilin.

z.Jakup Demiri: Eshté e vértet q¢ ka ndodhé né kohg t& pauzés, por ka ndodhé brenda objektit t& cilin tj e
pérfagéson kryesues, brenda kuvendit, né deré tu dalé jané sulmu njeréz me grushta edhe kjo me kalu né heshtje, uné
nuk e mendoj qé &shté gjé e mire kjo. Del dikund tjetér, del te njé presion tek asamblistét q€ ai g& nuk e mshel gojén
ndryshe me provu edhe késhtu, e ti e ki obligimin parésoré qé me siguru kété puné, q€ asambleisti me kané perime
ai me dhané mendimin e veté. Uné nuk mendoj g€ kjo me kalu né heshtje edhe nga ana jong, pér até mendojé qé kétu

ndoshta &shté problem kourumi pér juve, por me neve nuk vazhdon. Ne e kemi vendim, nése nuk keni ndermarr asgjé
nuk &shté vetem céshtje sigurie, por &shté ¢éshtje dinjiteti, ti i pérfagéson Bekim asamblistat dhe tu ka sulmu njé
asamblist sot ty edhe t€ gjithé neve, por jo veg njé ata e kané nis, pale kur perfundon. Ne nuk do t& jemi pjesé e punés
s€ pjesés s& dyté t& Kuvendit pér arsye € larté cekura dhe nuk do t& jemi pies e késaj seance.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Vendimet € juaja jané shumé t& respektushme, &shté veprim qé &shté i lejushem me
l&shu seancén. Ka pasé raste kur edhe ne e kemi léshu seancén, mirépo pér kété seancé uné nuk shofe asnjé element
q€ nuk ka siguri me léshu seancén.

z.Jakup Demiri: Mé e palogjikshme kryesues me duket kur ne e trajotjmé kété ambient vetém n& aspektin e
qenies biologjike, t& tjera nuk paskan réndési, nuk éshté késhtu sot. Mendoj qé pas atij akti &shté dashté té permbyllet
seanca pér njé koh bile, t& merret dikush me t&, se Jo qéshtu. Nuk &shté problemi i sigurisg, se siguring fund i fundit
| sigurojmé vet vetes ne, masi nuk ka ndermarr askush asgjé kétu, faktikisht po na bjen me u marré veté me veten.
Ama né kété gjendje késhtu pas asaj pa u ndermarré asgjé, pa asnjé reagim, atéhere me té vértet kjo éshté edhe shej
mos respekti.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Jakup, kérkove a ke ndérmarr dicka pér siguri, se pa pasé elemnte t& sigurisé the nuk
mundem me vazhdu. Uné po konstatoj qé nuk ka element q& nuk &shté digka e sigurté kétu pér me vazhdu seanca.
Né momentin qé e kemi kété element t& mossigurisé, e thirri edhe policiné edhe e mbajmé pjesén. Kété ¢ka e kérkove
per me t€ kriju kushte pér me mbajté seancén, uné até nuk e shof€ até elementé. Cdo element qé ka ndodhé brenda
seancés &shté e ingjizume llajv, pér cka e kam pérgjegjésiné uné edhe ligjore, edhe njerézore, morale. Cdo element
q€ ndodhé jashté seancés e kalon anén zyrtare t€ Kuvendit. Pér kété ka prokurori, ka gjygjési, ka edhe polici.

z.Jakup Demiri: Bekim, té thashé te puna e sigurisé kur erdha ung, nuk e disha, tash po e shof€ por nuk ke vetém
kjo, se uné té pyeta, a keni ndérmarr digka edhe uné késhtu me kété grupin tem nuk marrré pjesé né punimet e pjesés
té dyte.
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znj.Majlinda Shabani: Ambient fizik kemi pér me mbajté seancén, mirépo ambienté psigik nuk kemi realisht.
Nén presionin q€ ¢ patém m¢ herét, nuk mundemi me u sillé sikur jemi né& njé situaté normale edhe me trajtu pikén
qé kemi me radh& me seriozitet, me shumé konsiderasé ndaj pérgjegjésisé qé e kemi ndaj té gjithéve. Me situatén qé
gshté kriju kétu ne nuk mund té vazhdojmé.

znj.Liridona Bislimi: E pérshendes diskutimin e shefit t& grupit t&¢ PDK-s€, ndérsa pér dallim prej diskutimit t&
grupit t&¢ PDK-s&, uné faktikisht nga diskutimi i z.Deliu e kuptova né njé formé se ¢faré paska qené gjith€ kjo tollovi,
gjithé ky sulem. N& momentin kur vjené kétu dhe e persérité prapé diskutimin qé e kemi béré ne n€ raport me punén
e kryetarit, tash né njé faré forme po i bie q&, kur € vie raporti tjetér i kryetarit apo pa marré parasysh ndonjé raport
tjetér, ne opozita duhet t& kemi kujdes, duhet t¢ mendoj dy here se ¢ka po flasim né Kuvend, pér shkak se nuk e dimé
se cka na pret jashté. Kryesues, kur e ke fillu két€ pjesé t& seancés, nuk besoj qé ke pa ndonjé rrezikshméri ose nuk
besoj qé dikush e ka dité qé ka me pérfundu né kété formé, por ne tash ja ku jemi, seanca po duket e get€, mirépo ne
nuk mundemi me dité se ¢cka ndodhé jashté vazhdimisht, jemi pérballur nga jashté me kércnime, me analiza t€
kryetarit Sokol Haliti né momentin kur kemi béré diskutime, né momentin kur kemi béré reagime, qofté né rrjete
sociale, ne prej simpatizantéve t& subjektit t& pushtetit né Viti kemi pasur kércnime, lloje t& ndryshme, qofi€ né
mendatin e kaluar. E diné edhe ti, kemi qené bashké opozité, tashti cka po ndodh& né momentin qé ne nuk jemi stopu
po vjené puna ndoshta edhe te grushti. Kjo pérleshja q€ ka ndodhé ka ndodhé né kété pjesén kétu, uné kam qené e
fundit q& kam dalé prej sallés, ato sharjet, ato fyerjet q¢ i kemi marré sidomos ne gjinia femérore, pér mua nuk ka
qené e hijeshme me ardhé né Kuvend Komunal dhe me ndégju até diskutim nga shefi i kabinetit. Uné personalisht e
kam ndégju até duke béré sharje, fyerje té cilat nuk i dégjoj as n€ rrugicat prej njerézve mé té thjeshté, prandaj kjo
seancé, kjo ngjarje pér neve nuk mundet me kalu né heshtje, ne nuk mundemi me déshmu se jemi tu ndi me njé formé
té friksum prej késaj qé ka ndodhé.
 Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Me gjithé respektin, nuk besoj qé ka dikush qé i ka dhané mé shumé hapésiré me
diskutu pa ja ndérpre fjalén kujt, me lané komplet minutazhén me tejkalu, sadush. Ju e dini rregulloren, 3 minuta ta
jep, nuk ka asnjé qé ka fol 3 minuta, se 4 or ka zgjaté pjesa e paré, ve¢ e kemi lané mundésiné me bisedu, me diskutu
me krejté. Nuk kam pas interes me ndérhy te asnjéri, por me diskutu edhe temat edhe raportin.

z.Ramadan Deliu: Uné e pata géllimin mos me i dramatizu senet sikur e kané zanat, nuk &shté béré mé e madhe
edhe nuk besoj qé béhet, e sapér mbajtje t& seancés, &shté gjujté gazi lotsjellés, &shté gjujté spreji syve, e seancat kané
vazhdu prapé. Nuk &shté béré miré qé ndodhi, nuk ka arsye mos me u mbajté seanca.

z.Ali Bajrami: Nuk jam as me i zmadhu gjérat, as me i zvoglu. Sa i pérket sigurisé qé tashté kemi fillu vitin e 10-
té kétu me disa kolegé t& subjekteve tjera, e kemi rujté kodin e mirésjelljes, edhe etik edhe moral, pikérisht pér mos
me ardh kétu. Jam cdo veprim me u sanksionu, por nuk jam veprimi me zgjidh kundér veprimin edhe mos me vazhdu
mos mu mbajté seanca. E ceku edhe kryesuesi se, edhe pér t& ke shqetésuese, edhe pér mua Liridon. Ti po thua e
fundit ke dalg, por i fundit jam kang unég, se jam kané né telefoné tu fol, edhe aq keq e kam ndi veten, kam komuniku
me Jakupin, me profen, me Durimin, nuk na ka hije me kéto veprime. Ju miré thaté, jemi t& zgjedhurit e popullit, kur
t& na shohin ata qytetaré kéto gjéra duke i béré, atéhere kan&€ me thané: “kuku pér ne ¢ka pasmi b&”. Un€ jam qé
seanca me vazhdu, procedurat né t& vazhdojné. Nuk &shté n€ rregull pér mua, éshté shumé esenciale q& nuk ka pas
sulm verbal mes késhilltaréve komunal, &shté shumé me réndési kjo, prandaj po i themé kéto ¢ka i thashé.

z.Jakup Demiri: Jané disa gjéra qé ne i kemi né telefon, po i shpalosim pak. Situata nuk &shté veg Kjo ¢ka shihet,
veg ju qka e shifni, &shté shumé mé e madhe pér disa tema g€ neve na shkruajné né privat, e sot ne miré e dimé se
cka &shté tu ndodhé me kété invazion, me kété sulm g€ €shté béré sot, madje ne si opozitar gé po jem, po e themé
edhe kéta pe kem problem me pi kafe me disa miq, shoké, madje lidhje familjare qé shkojné dhe i sulmojné e i
shantazhojné qé po pini kafe me até. Pikérisht po flas¢ pér vete, kam njeréz qe 10 vite pi kafe, deri para 1 viti 2 si
kané pa tu pi kafe me mu, se di né rregull bile kemi pi bashké kafe, e tashti ka ardhé deri kétu muhabeti edhe kjo nuk
mundet me vazhdu. Uné nuk vi si dele kétu. Ja vi qysh jam ja nuk vi hiq, ajo nuk kalon te un€, se un€ e di veten, se
uné até nuk e pérbi, mirépo mosveprimi i kurgjahiqit, as mos me qelé si diskutim bile 5 minutsh pér até ngjarje q&
ndodhi, kjo pak na shtin me na fy. Tashti kryetari qe 1 vit thoté kam qu akuza ndaj juve, ky éshté shantazh. Q€ the
po ju japé hapésiré, e di, por sot nuk ke q& banem ne pyetje, ku me dité sa murrem kohé, se uné pyetjet e dyta q€ pata
me i bé pér qytetaret q& i kemi té fuzirata, sot temat nuk arrita hiq me i bé. Ai e kishte raportin, folke pér projektet t&
cilat i ka pjesén mé t&¢ madhe t& kohés kush e murr nuk gshté faji joné. Ne jemi opozité, ne kemi me i ngrité
shqetésimet, koha qé shkoj mas 2 nuk shkoj prej neve si dalke aty ai nuk u ndalke tu folé pér projektet e ardhshme,
pér ministri, pér ato, fol pér raportin téndé edhe u kry. Mos t& ju marrim kohé& juve, ne nuk do t& jemi pjesé e késaj.
Ju kisha luté p&r mirékuptim.
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z.Musli Neziri: Uné plotésisht e kuptoj grupin e VV-sé né két€ rast dhe nuk du me amnistu asnjé. Ne jemi t&
gjithé té& zgjedhurit t& popullit kétu dhe nuk dua t€ kalon kjo gjendje ashtu. Nuk pajtoj me Danin asesi t& kalon né
heshtje, sepse ne té gjithé e dimé qé né sallé nuk ndodhi, dhe nga aspekti i sigurié pata qef me qené edhe kéta, se nuk
pat cenim té sigurisé, nése nuk dojné me nejté né sallé &shté e drejté e tyre, por a guxojmé ne si deputet t€ zgjedhur
t& Kuvendit Komunal qé t& heshtim ndaj njé kercnimi & vjen dikush nga jashté dhe té sulmon, kjo i ka ndodhé sot
VV-sé, neser mund t'i ndodhé PDK-s& ose LDK-s&, prandaj Kjo &shté e dénushme. Uné e shofé gé &shté shumé
tendecioze kjo nga jashté me ardhé me t& sulmu kétu prang derés sé kuvendit, dhe t& gjithé jemi déshmitaré se, qaty
ndodhi, asnjé mos ta hupim tashté temén, uné s’e pashg, uné e pashé. Uné te taksistat kesh e ndégjova bértimen se
¢ka ndodhi, prandaj ajo éshté e pahijéshme, duhet ta denojmé t& gjithé bashkarisht, nuk duhet me leju me ndodhé njé
rast i till&, nuk pajtoj kurr me kéta dhe kushdo qofté, qofté i VV-s€, PDK-sg, LDK-sé&, uné duhet t’i dalé kolegut tim
né mbrojtje dhe jo t& kercnohet nga dikush prej jashté. Sot &shté sulmu dikush, tentim sulmi nga jasht€ jo nga Kuvendi,
jo mes neve, por nga jashté, dhe prandaj nuk duhesh me pajtu. Dan ty po t€ drejtohem, nuk duhesh me pajtu me kéte.

z.Ramdan Deliu: Nuk thashé qé e pérkrahi por thashé shyqyr q&€ nuk &shté béré mé e madhe, edhe ndashé me
kanun, ndash qysh do t& madhen &shté miré me bé t& vogél € vogél, me hupé krejté. As djali jem me u kané nuk e
pérkrahi.

zIlir Zuka: Edhe shefi grupit parlamentaré qé na pérfagéson z.Ali Bajrami shprehi keqardhje pér até g€ ka
ndodhé, shprehi keqardhje edhe Taulant Haxhiu, edhe ne & gjithé asamblistét shprehim keqardhje, po nuk &shté
interesant secili ne tashti me dhezé mikrofonin me thané po mé vie keq, pér shkak se e kemi njé pérfaqsues q¢ ¢ kemi
zgjedhé vet grupi. Késhtu, uné po mendojé me vazhdu me seancén se ka kalu kohé e gjaté dhe i kemi disa pika pa
kalu.

z.Besnik Imeri, drejtor: Pérshendetje pér t€ gjithé! M€ lejoni q€ para jushé té paraqes pasqyrat financiare té
organizatés soné buxhetore t& Komunés sé Vitis¢, duke u bazuar né ligjet, né vetéqeverisjen lokale, Ligjin mbi
Financat Lokale si dhe Ligjin mbi Meneaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité. N&é kété periudhé Janar-
Dhjetor 2022, buxheti i alukuar ka geng 14 milion e 348 mijé e 524 euro e 18 cent, kétu nga fondet burimore, grandi
geveritar, t& hyrat vetanake dhe donacionet, ndérsa egzekutimi i buxhetit ka gené 14 milion e 93 mijé e 852 euro ¢
45 cent apo né pérgindje 98.23% té hyrat vetanake t€ inkasuara. N& periudhén Janar-Dhjetor 2022 kané gené gjithsej
| milion e 183 mijé e 367 euro e 92 cent apo mbi planifikimn vjetor t& cilin e kemi pasé 19.79%, pra 119.79%, ndérsa
t& hyrat jané mé t€ larta pér 29 mijé e 496 euro e 94 cent. T€ aprovuara per vitin 2022 kané gené& 14 milion e 349 mijé
e 507 euro e 8 cent, té alokuara, & cilat i kemi aloku pér nevojat e organizatés 14 milion e 348 mijé e 524 euro 18
cent, té paalokuara kané mbeturé vetém 982 euro e 90 cent, t& shpenzuara kan qené 14 milion 93 mijé e 852 euro e
45 cent. Te kategoria paga dhe shtesa kemi 7 milion e 938 mijé e 161 euro e 95 cent apo 99.87%; tek mallrat dhe
shérbimet kemi 2 milion 231 mi e 21 euro e 83 cent apo 98.32%; Tek komunali kemi 271 mijé e 624 euro e 84 centé
apo 84.88%; tek subvencionet kemi 458 mijé e 713 euro e 45 cent€ apo 80.72%, ndérsa tek kategoria e investimeve
kapitale kemi 3 milion e 194 mijé e 330 euro e 38 cent apo 08.52%; né total shpenzimi apo egzekutimi i buxhetit ka
qené 98.23%; diferenca alukim shpenzim ka gen€ 254 mijé e 671 euro e 73 centé diferenca né mesé aprovimit dhe
shpenzimeve ka gené 255 mijé e 654 euro ¢ 63 cent, obligimet t& cilat na baretn né kété vité jané 351 mijé e 880 euro
e 24 cent, ndérsa t& hyrat qé do t& barten né vitin 2023 jané& 351mijé euro e 521 euro e 26 cent, diferenca €shté né
negativ pér 358 euro e 98 cent. ME tej i kemi t& pasqyruara shpenzimet té pergjitshme né pasqyrén e egzekutimit t&
gjitha linjave buxhetore, gjithashtu i keni pér t& gjitha programet t€ cilat i kemi si komuné pér vértetésiné e kétyre
pasqyrave. Drejtoria e Financave e merr pérgjegjésing, ndérsa pér shpenzimet konkrete & kané ndodhé, secili
program buxhetor i diné mé sakté edhe ne i kemi t& gjitha kalojné te ne, por nése doni ndon;jé informacion, varésisht
prej programit. Ju mund t€ béni pyetje. Faleminderit!

z.Ali Bajrami: Faleminderit kryesues! Nuk do ta zgjas shumé. Elaburoj drejtori pasqyrat financiare Janar-Dhejtor
2022 me Ligjin mbi Vetégeverisjen Lokale mbi Ligjin e Financave Publike dhe Ligjin e t& Hyrave Komunale i kem
pasqyrat t& buxhetit q¢ e kemi votu dhe né bazé t€ pasqyrave qé na pasqyrojé éshté njé prej viteve qé e kemi
shpenzimin mé t& miré né pérqindje t& buxhetit q¢ e kemi votu nése hyjmé edhe i kqyrem te té hyrat vetanake kemi
rritje pér 19.76% né vleré q& éshté njé e hyré q& direkt kthehet edhe hyné né shérbim t& komunés dhe gytetaréve t€
komunés, po hy jo né ményré specifike, por né¢ ményr t& pérgjithshme prej Zyrés sé Kryetarit edhe 10 drejtorit q&
jané nén menaxhimin e kryetarit, pérjashto dy drejtori mé duket q& ke 85% tjerat, kené mbi 95,98,99% me njé ményré
gshté béré puné e miré qé éshté shpenzu paraja aty ku ka gené e planifikume dhe e dedikume krejté ajo qé e
rekapituloné két &shté te projektet e investimeve kapitale 3 milion e 112 mijé euro ose né pérqindje &shté 98.52% qé
gshté njé menaxhim edhe njé shpenzim i bugjetit pikerishté ashtu qysh e kemi parapa diferenca e pérmendi drejtori
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351mijé qé nuk jané pagu por jang mjete qé barten diku &shté saldo minus 352 euro faleminderit pér vémendjen pér
mirékuptim

z.Taulant Haxhiu: Uné gjithmoné po lidhem te qéto, se ¢do vit q& po i marrim pasqyrat financiare po i kem kéto
shérbime kontraktuese tjera. Ti i ke pas 24 mijé e 934 t& kodit 13460. Uné nuk po mundem me dité ¢ka nénkuptojné
shérbimet kontraktuese tjera te drejtoria jote. Kemi edhe te Drejtoria ¢ Shéndet&sise, kodi 13430, jané 343 mijé e 930
curo te shérbimet shéndetésore. Tashti nuk po e di ¢faré shérbime shéndetésore, a i kemi ble né kété vleré. Uné po du
me dité si késhilltar komunal. Te kjo Drejtoria e Shérbimeve Publike, po e shof shérbime telefonike, telefoni fikse
5447 euro, kurse kemi shérbime telefonike mobile 14524. Uné nuk e di ku pérdoret telefoni né vleré 5447, kodi éshté
13250. Shérbimet kontraktusese, edhe ky i ka 70 mijé e 443 euro; shérbime tjera, kodi 13466, e kam pér Drejtoring
e Shérbimeve Publike, pajisje tiera ka 153 mijé, kodi 13509. Uné kétu vetém po i shénoj si kode shérbime
kontraktuese dhe nuk po sqarohesh ¢ka jané ato. Cdo drejtori i ka shérbimet kontraktuese, ne duhet me dit€ gka
nénkuptojné shérbimet kontraktuese, e kam fjalén pér Drejtoriné e Shérbimeve Publike, ndoshta edhe njéhere ti
pérsériti, e kam edhe pér Drejtoriné e Shéndetésisé.

z.Musli Neziri: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér drejtorin e financave! N& kété rast elaburoj pjesén e
financave. Drejtor, deshta me u nderlidhé t& pjesa e investimeve kapitale, te pjesa “rregullimi i fushave sportive”.
Kétu vleren e kemi 409 mijé e 999 euro ¢ 93 cent. Gjaté diskutimit q& kemi pas gjaté téré vitit pér kryerjen e punéve,
prej nénkryetarit t€ komunés &shté thang qg, ne nuk paguajmé dicka qé nuk &shté kry puna ose paguajmé né fund kur
e kryen punén. Kjo shuma qé &shté kétu mbi 400 mijé euro rregullimi i fushave, po du me nderlidhé: a &shté kjo? Po
shihet q& éshté pagu, po a jané kryer punét pér cka &shté pagu, sepse po du me nderlidhé né kuadér té késaj edhe
fushén né fshatin Ballancg, fushén sportive e cila ke né até video prezantimin e kryetarit, dhe aty fusha si imazh ka
dalé e miré dhe &shté punu, pjesa dérmuese &shté punu, por punimet nuk jané kry, prandaj kétu nuk e di. A je i
informum drejtor, a éshté kry krejt faza, pagesa e asaj fushe? Sepse nuk &shté béré ende ndrigimi dhe ende rrethojat
nuk jan pérfundu né kuadér & saj. Nése ajo fusha éshté projekti, gékjo shuma, atéhere po du me dité a Eshté kry a jo,
se puna reale nuk &shté kry, prandaj pagesa a shté kry.

z.Besnik Imeri, drejtori: Tek pagesat, egzekutimi i pagesave, Drejtoria e Financave bazohet né situacionet,
raportet mbi situacionet e pérfunduara t€ cilat vijné nga Zyra e Projektimeve, té cilat jané menaxher t€ kontratave
specifike. Ne bazohemi aty dhe né bazé t& raportit t€ vértetuar prej tyre né bazé t& gjendjes faktike q& bejné ata né
teren ne e ekzekutojmé pagesén né velerén té cilén na vie pér seancén € ardhshém ose kur t€ kalojsh ka drejtoria
mundemi me i thirré edhe inxhinierat edhe menaxherin e kotrates pér punén.

z.Musli Neziri: Kétu dashta me & pyet drejtoré, se a éshté e mundur né seancén e ardhshme me u dité konkretisht
a éshté krye pagesa pér até, dhe nése &shté kry edhe puna me u kry: a mundet me gené kjo njé kérkes pér seancén e
ardhshme, q&é me u deshmu sakté si drejtor i financave? Sepse njé faré forme je pérgjegjés ti i digasterit.

z.Besnik Imeri, drejtori: Eshté absurde me u kry njé pagesé pér njé puné qé nuk &shté kry, nuk guxon, se ajo
&shté vepér penale. Mirépo uné po e marré pérgjegjsin€ me pru prej menaxherit kontratés me marré cilat fusha jané
kry, deri ku kang pérfundu. Dhe pagesat veg i dimé&, i kemi né fund, t& gjithé asamblistat i kané né e-mail kodet.

z.Basri Aliu, drejtori: Taulant, fjalén ma jep kryesuesi jo ti, késhtu qé t€ kishé kujdes pér kété puné. Taulanti
pyeti pér kodin 13250, shpenzimet telefonike fikse komunale. Té gjitha telefonat ¢cka jané népér drejtori e b&jné
pagesén shérbimet publike, gjithashtu hyné kétu edhe internetet qé jané népér zyre, gjithcka ¢ka lidhet me posten
gshté kétu, ndérsa kodi 13460 shérbimet kontraktuses tjera. Tash jané té gjithé punétorét me shérbime te veganta, me
kontrata. N& kuadér t& késaj hyné edhe shérbimet tjera, dezinfektimi i hapésirave publike, hartimi i planit komunal
pér energji, tratjtimi i geneve endacak, shérbimet me Karitasin pér zyret e investimeve. Domethang né kété shumé
kané hy té gjitha kéto shérbime dhe ke 13509 pajisje tjera, jané té gjitha kontratat pér mirémbajtjen e ndri¢imit publik
dhe dekorimit t& qytetit

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kjo piké &shté informaté, nuk votohet, kalojmé né piket tjetér.

Si piké e katért e rendit t& dités kemi:
4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér caktimin e orarit t& mbajtjes sé
takimeve té kuvendit té komunés sé Vitisé pér vitin 2023

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kemi parapa sikur ¢do vit njé orar t& mbajteve té takimeve té& Komitetit pér Politiké
dhe Financa dhe t& mbledhjeve & rregullta t& Kuvendit Komunal t& Vitisé, dhe ng& pjesén e fundit parashihet seanca
soleme: 17 Shkurti, 5 Maji, 14 Qershori, q& jané t& parapamé né& Statutin ¢ Komung€s s€ Vitisé. Ky &shté njé orar i cili
mund t& ndryshoj pak, mirépo kryesisht duhet t’i pérmbahemi kétij orari gjaté takimeve né nivelin e vendit. Gushtin
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e kemi parapa si pushim, kurse seancat e jashtézakonshme nuk parashihen. Nése ka i mbajmé, nése nuk ka, at&her jo.
A ka dikush pér diskutim?

z.Musli Neziri: Faleminderit kryesues! Pér 28 Néntor nuk &shté e parapamé, nuk e di, ne kemi mbajté seancé né
2022.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ne Jemi €& obligum né bazé t& Statutin dhe ng Statut nuk &shté pjesé e festave Zyrtare,
por €shté pjesé qé éshté me vendim té Qeverisé pér mbajtjen e festat zyrtare. Jan€ kéto q& parashihen né Kushtetutén
e Repulikes s& Kosovés.

z.Ali Bajrami: Kryesues, ky &shts njé obligim ligjor q& duhet ta kryejmé si Kuvend, éshtg pércaktimi i orarit t&
mbajtjes s¢ seancave, prandaj ne si grup parlamentar do ta mbéshtesim dhe do t& votojmé pro kétij propozimi pér
orarin e mbajteve t& seancave edhe t&é komitetit edhe t& Kuvnedit Komunal. Falemindert!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kush &shte PEr qé t&€ miratohet kjo piké? Kundér nuk ka, abstenim nuk ka. Pra, nga t&
gjith€ anétarét prezent miratohet kjo piké e rendit t& dités.

Si piké e pesté e rendit té dites &shté:

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e planeve té punés sé
komiteteve: Komitetit pér Shérbime Publike; Komiteti pér Liritg, te Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore;
Komitetit pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale; Komitetit pér Planifikim, Rregullim té Hapésirave dhe
Mbrojtjen e Mjedisit; Komitetit pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport; té gjitha planet pér vitin 2023

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Té gjitha komitetet qé nuk jan€ obligative e kan paraqité planin e punés pér vitin 2023,
dhe ato plane té punés e kérkojné njé miratim formal edhe n& Kuvend, & ata kané plané t& vetin q¢€ i pérmbahen gjaté
vitit kalandariké, Hapi debat pér kété piké té rendit té dités. Pasi q€ nuk ka pér debat: kush éshts pEr q&€ t&€ miratohet

kjo piké e rendit t& dités? Kundér nuk ka, absetnim nuk ka, pra nga & gjithé miratohet kjo piké e rendit t& dités.

Si piké e gjashté e rendit t& dités &shte:
5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e planit t€ punés se Késhillit
Komunal pér Siguri né Bashkési pér vitin 2023

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: E dini q¢€ Késhilli pér Siguri né Bashkési éshté i themeluar nga Kuvendi Komunal né
bazé t& ligjit dhe ato zakonisht i bing edhe raportet, informatén né Kuvend dhe ata kang paraqité planin e punés té
cilén e parashofin gjaté kétij viti kalendarik. Hapi debat pér kété piké té rendit té dités. Pasi qé nuk ka pér debat: kush
€shté me ngritje dorés ta votojmé planin e punés s¢ Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési? Pra, me t& gjitha votata
miratohet, kundér nuk ka, abstenim nuk ka, miratohet. Faleminderit shumé, shiheim né seancén e radhés. Puné té
mbarg!

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 15:40 min.

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Bemiri Bekim Azizi
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